
www.moje-bydleni.com
bydlení Kv

ě
te

n
 2

02
2

ZAČÍNÁME
STAVĚT

VŠE PRO DOKONALOU TERASU





Vítejte v létě, které konečně za-
číná vystrkovat růžky.  Dny, kdy 
jsme večer zatápěli v krbu již 
jsou, doufám, za námi a naopak 
před námi teplo, pohoda a pří-
chuť prázdnin. Doufám, že si 
užíváte tu pravou letní pohodu 
pěkně ve stínu zahrady, kterou 
jste dle našich rad vybudovali, 
u bazénu, či s dobrou limoná-
dou na terase. Zkrátka, že teplé 
dny s sebou přinesly nejen práci, 
která při zlepšování bydlení ni-
kdy nekončí, ale i trochu té letní 
pohody.
Naše aktuální číslo je samozřej-
mě plné letních nápadů, plné 
povídání o květinách, ale i ta-
kových novinkách, jako jsou 
venkovní kuchyně na terase, či 
stínící prvky, které vám mohou 
krásně dozdobit exteriér či inte-
riér.
Protože velkým trendem je 
v současné době bydlení ve 

srubu, či dřevostavbě, přináší-
me článek, kde se snažíme vám 
představit výhody tohoto bydle-
ní, a protože k létu patří grilová-
ní, samozřejmě jsme našli místo 
i na článek věnovaný tomuto 
fenoménu. 
Kromě toho přinášíme i řadu 
dalších postřehů. Poradíme 
vám, jak si vybudovat v domě 
úložné prostory, či jak vybrat 
tu správnou kuchyň Přineseme 
rady ohledně designového ná-
bytku, stejně jako poradíme se 
zařizováním interiéru. Prostě 
tak jako po celý rok i tento mě-
síc budeme vaším rádcem při 
budování či zařizování domu.
Pochopitelně nebudou chybět 
ani novinky plné nápadů a in-
spirace.

Těšíme se zase za měsíc 

Editorial



4 | BYDLENÍ

  6 
 Trendy v moderním bydlení

14 
 Kuchyně na míru, je libo klasická, rustikální či moderní?

22 
 Obývák: nejen sedačka a nábytek, ale i dveře dělají domov

28 
 Zdravá ložnice jako z pohádky nejen barvy a design jsou cool

36 
 Hlavně, aby bylo uklizeno

42 
 Sklo v interiéru nadčasový a přírodní materiál

48 
 Aby byl úklid potěšením, ne trýzní

54 
 Vše pro dokonalou terasu

62 
 Také jste se zamilovali do dřevostavby?

70 
 Začínáme stavět

78 
 Garáž podle představ...

90 
 Zahrada - jakou zvolit?

100 
 Grilujeme a vaříme v přírodě

106 
 Letní péče o zahradu, na co byste neměli zapomenout

Moje bydlení
Vydává IN publishing group s.r.o.
• Šéfredaktorka: Mgr. Iva Nováková

• Foto: Shutterstock.com, archiv firem
• Grafické zpracování: Jaroslav Novák

• Obchodní oddělení: Eva Kouřilová, Lucie Brůčková

• Mezinárodní standardní číslo ISSN: ISSN 2571-2381

• Doručovací adresa: IN publishing group s.r.o., Boleslavská 1588,  
250 01 Stará Boleslav

• Obchodní oddělení  tel.: 775 776 690 
mail: inzerce@inpg.cz

• Předplatné  tel.: 774 584 179
• e-mail: info@inpg.cz

• Registrační číslo: MK ČR E 20456
• Za obsah inzerce odpovídá inzerent

• Titulní foto: Shutterstock.com

Obsah

14
5470

28
34





6 | BYDLENÍ



BYDLENÍ | 7

INZERCE

Chcete jít s dobou? Sledujete, co právě frčí? Zvažujete, jak oživit interiér? 
Nechte se inspirovat. 

TRENDY V MODERNÍM 
BYDLENÍ



8 | BYDLENÍ

Trendů dnešní doba nabízí mnoho. Což dává prostor 
kreativitě. Hlavní zásadou však je, abyste se v interiéru 
cítili dobře a aby splňoval i praktický účel. Co naplat, 
nežijeme ve výkladní skříni, ale potřebujeme, aby nám 
byt sloužil, ne abychom sloužili my bytu. 
S  touto myšlenkou jdou ruku v  ruce moderní směry 
v bydlení, které se rády vracejí ke kořenům. Opouštíme 
řetězcový nábytek tzv. na pár sezón, ale dáváme před-

nost kvalitě. Je pro nás důležitá také ekologie a udrži-
telnost. Proto se dostává do popředí starý nábytek, re-
novace, v moderním pojetí pak hlavně šetrné postupy 
výroby. 

Jaký materiál zvolit?
DŘEVO
Materiál, který snad nikdy nevyjde z  módy, je dřevo. 
Milujeme ho pro jeho ekologičnost, do domova vnese 
kus přírody a zároveň krásně voní. Dřevo působí útulně 
a probouzí v nás vzpomínky na staré časy, na chalupa-
ření, na babiččinu hřejivou náruč. Taková dřevěná po-

dlaha nemá chybu, dřevěné schodiště je impozantním 
prvkem. K tomuto účelu se hodí odolné dřevo, napří-
klad buk či dub.
Při zařizování dřevěné domácnosti je však třeba vzít 
v úvahu, jak velký máte prostor. Masivní nábytek v ma-
lém bytě působí těžkopádně, dusivě. Neznamená to ale, 
že si nemůžete nějaký ten kousek dovolit. Je vhodné ho 
však kombinovat s nějakým vzdušným materiálem, jako 
je například kov či sklo. 
Dřevo zajímavě vypadá i v koupelně. Lidé se ho v tom-
to případě často bojí použít, ale není třeba mít oba-
vy. Kvalitně opracované dřevo snese i  vlhčí prostředí. 
Ideální jsou exotické dřeviny, které vyrostly v přirozeně 
vlhkém prostředí. Můžete ale zvolit také tvrdé dřevo, 
i  tady se uplatní dub, buk, javor, ořech či akát… Dře-
věné umyvadlo, odkládací plocha, skříňky, poličky, ale 
můžete si pořídit dokonce i dřevěnou vanu, která se tak 
stane unikátním komponentem.
Pozor ale, pokud budete chtít sladit vícero barev dře-
va. Vše by se mělo odvíjet od hlavního odstínu, který 
v místnosti převládá. Pamatujte, že byste neměli míchat 
více než tři barevné tóny. 

SKLO
Sklo působí honosně, prosvětlí dům, vnese do bytu 
světlo a dokáže si pohrát s prostorem. Proto mnoho lidí 
upřednostňuje okna přes celou stěnu, připomínající spí-
še výkladní skříně. Sklo je lehké a dokáže opticky zvět-
šit místnost. Což oceníte v malých interiérech. Krásně 
vypadá skleněné schodiště i nábytek. 
Ideální je použít ho v detailech. Kdybyste si zařídili inte-
riér zcela ve skle, působilo by to chladně a cítili byste se 
spíše jako v muzeu. Mnohdy stačí investovat do výraz-
ného zrcadla, skleněné lampy či vázy. 
Nemusíte se držet pouze čirého skla, dnes je trendy na-
příklad mléčné sklo, různě tónované, ale i kalené. Skla 
se není nutné bát ani v případě venkovních dveří, pro-
tože lze koupit i bezpečnostní sklo odolné proti poško-
zení. 

KÁMEN
Dodá vašemu interiéru novou tvář. Připomíná sepětí 
s přírodou. Oblíbený je nejen pro svou krásnu, ale i pro 
své vlastnosti. Je odolný, nevadí mu ani voda, což oce-
níte v koupelně nebo v kuchyni. Zajímavě vypadá na-
příklad kuchyňská kamenná pracovní deska. Pokud se 
rozhodujete, že zakomponujete kamenné prvky, opět 
je lepší zaměřit se na detaily. Celá místnost z kamene by 
působila velmi chladně. Ale například pruh stěny vyz-
děný přírodním kamenem se stane sofistikovaným prv-
kem. Jestliže se rozhodujete, zda vybudovat kamennou 
podlahu, zvažte podlahové topení. Kámen je chladný 
materiál a mohlo by vám být zima od nohou. 

BARVY
Než se pustíte do výmalby, opět je dobré připomenout 
si zásadu: Světlé barvy opticky zvětšují, tmavé odstíny 



 

 

 

 

 

 

 

   

 



10 | BYDLENÍ

zmenšují. Neuděláte chybu bílou barvou jako zákla-
dem. Pak už si můžete pohrávat s trendy.

FIALOVÁ
Už léta se drží na předních příčkách oblíbenosti. Tahle 
barva lahodí oku. Mají ji rády hlavně ženy. Vzbuzuje 
v nás pocit čistoty a až jisté spirituality. Ale pozor, ne-
doporučuje se s ní malovat velké plochy či rovnou celé 
místnosti, protože jinak v nás může naopak probouzet 
znepokojení či melancholii. I to je důvod, proč je lepší 
vybírat jemné tóny. 
Fialová vypadá nádherně v  kombinaci s  šedou, která 
„stáhne“ její výraznost. Vynikne například se stříbrnými 
detaily. Podtrhne světlý nábytek. Jestliže se této bar-
vy bojíte, přesto vás velmi láká, použijte ji jako detail 
v ložnici nebo v dětském pokoji. Děti ji mají rády. 

MODRÁ 
Modrá je dobrá, to je stará známá věc z oblíbené písničky. 
Vnesete-li do svého domova jemně modrou barvu připo-
mínající oblohu, budete si připadat jako na obláčku. Navíc 
udržíte krok s nejnovějšími trendy. A zároveň prospějete 
psychice, protože jemné modré odstíny jsou ideální pro 
naši duši. Modrou dokonce odborníci doporučují jako 
nejlepší volbu pro ložnici. Tato barva zklidňuje, připravuje 
organismus na spaní, bude se vám lépe usínat. 

Jen pozor, vyhněte se zářivým odstínům. A když si s ní 
vymalujete místo stěn strop, budete si připadat, jako 
když usínáte na čerstvém vzduchu, v  přírodě. Zkom-
binujete-li ji se zelenou, podtrhnete tak přírodní ráz, 
zvlášť skvěle se snoubí s pokojovými květinami. Tlume-
né odstíny pak nabízejí eleganci, naopak jste-li přízniv-
ci divočiny, zkombinujte ji s oranžovou nebo červenou. 
A kombinace modré a bílé vás přenese do středomoří. 

ČERNÁ
Zajímáte se o  japonskou kulturu? Je vám blízké jin 
a jang? Protiklady jako den a noc? Ač se to zdá podivné, 
kombinace těchto protikladů navozuje harmonii, klid 
a i když si řeknete, jen dvě barvy, nabízí se nepřeberné 
množství možností a pestrých kombinací, nejen na stě-
nách a nábytku, ale i v detailech, prostírání či keramice. 
Efektivně působí černobílá vzorovaná tapeta. Opět se 
ale doporučuje umírněnost, stačí jen pruh na stěně, ne 
vytapetovat celou místnost. Pamatujte ale na jedno 
pravidlo, černá a bílá by neměly být přesně půl na půl. 
Jedna z nich by měla převažovat. Která? To už je jen 
na vás. 
Abyste si doma nepřipadala jako v krematoriu, můžete 
vymalovat stěny na bílo, případně jednu stěnu na černo 
a ostatní ponechat bílé. Tu a tam přidat nějaký kousek 
černého nábytku či doplňků. Konferenční stůl, lampička, 



VYTÁPĚNÍ ELEKTŘINOU JE NYNÍ
LEVNĚJŠÍ NEŽ KDYKOLIV PŘEDTÍM!

Topné panely Teploceramic jsou průlomovou 
technologií v oblasti elektrického vytápění. 
Pracují na principu infračerveného záření 
a proudění teplého vzduchu. Díky svému 
modernímu designu se keramický nebo metalový 
panel stane krásným doplňkem Vašeho bytu, 
domu či kanceláře. Dohromady s GSM zásuvkou je 
vhodný také pro rekreační objekty. Panel můžete 
následně ovládat přes mobilní telefon a nikdy už 
nebudete přijíždět do vymrzlé chaty. 
Všechny naše topné infrapanely mají integrovaný digitální termostat, kterým můžete regulovat teplotu 
jak samotného panelu, tak i teplotu v místnosti.

Nevíří prach a nespaluje kyslík (vhodný pro alergiky)
Vyhřívá rovnoměrně, nevysušuje vzduch
Minimální životnost 30 let, záruka 5 let
Možnost dokoupit mobilní stojan
K rytí IP 33, jednoduchá instalace

TEPLOCERAMIC TCM RA 750
(750W, vytopí až 16 m², (38 m³) keramický panel

TEPLOCERAMIC SWRE 1000  
(1000W, vytopí až 20m² (50m³) metalový panel

Mobil: +420 608 201 041 E-mail: obchod@teploceramic.cz www.teploceramic.cz

Cena: 6690 Kč vč. DPH

Panely 

pořídíte
 již

 od

3690 Kč

DOPRAVA PO CELÉ ČR

ZDARMA!

teploceramic.indd   1teploceramic.indd   1 29.11.2021   16:52:2529.11.2021   16:52:25



12 | BYDLENÍ

talíře… Černobílý servis má šmrnc, černobílou kombi-
nujte na povlečení, koberečky či přehozy… A co třeba 
černá pracovní deska na lince či jídelní stůl? Podlahu 
můžete vytvořit černobílou do vzoru šachovnice. 
Pánské domácnosti se často spojují s černou koupelnou. 
Ale ani ženy se jí nemusejí vyhýbat. Černá vana bude 
dominantou místnosti, černobílá dlažba či kachličky 
jsou elegantní a  hravé. Skvěle vypadá černý sprchový 
kout. Černou lze ale uplatnit i na topném tělese. Z kou-
pelny se stane velmi elegantní prostor. 
V případě černé však pozor, tato barva pohlcuje světlo, 
a tak je dobré použít v kombinaci s bílým podkladem. 

EXOTIKA
Možná v posledních dvou letech spíše sedíte doma, než 
abyste cestovali za exotikou. I na to myslí bytoví desig-
néři. Exotika v  interiéru je hravá, divoká, živá a  dob-
rodružná. Využijete ji na stěně, tapetách, obrazech či 
textiliích. 

TVARY
Oblost – oblé tvary si pamatujeme z  minulosti. Retro 
nábytek se pyšní oblými liniemi. Upřednostňuje ho 
i feng shui, podle kterého ostré hrany narušují proudě-
ní energie. Poznáte to na pohodě v domově. Pohodu 
ve vás probudí i romantický styl s vroubkovanými okra-
ji a  tvary připomínajícími mušle. V  moderním interié-
ru se uplatní také asymetrie. Je zábavná, hravá a živá. 
Asymetrická vana udělá dá v  koupelně dá najevo lu-
xus. Ale nemusíte kupovat hned asymetrický nábytek 
a vybavení. Mnohdy stačí netradiční rozmístění, třeba 
diagonální postavení postele. Asymiterii uplatníte na 
stěně, třeba v rozmístění obrazů nebo vzorech na tape-
tě. Vyzkoušejte třeba i plastické 3D tapety

TOPENÍ
Trendy se nezastavují ani v případě hřejivého domova. 

Nyní už nemusíte zůstat u uniformního klasického radi-
átoru, zkuste topení v designu. Topná tělesa jsou dnes 
menší, nabízejí se v  pestrých barevných škálách i  tva-
rech. Radiátory jsou k dostání i ve skle, mosazi či nere-
zi. Nádherně vypadají topné obrazy, které připomína-
jí skutečný obraz. S  hřejivým bonusem. Máte-li na to 
vhodné podmínky, vneste do domova hřejivý ohýnek. 
Krbová kamna jsou bezpečná, krásná, ale i  úsporná 
a ekologická. Seženete je i v moderním designu, a tak 
se hodí i do moderní domácnosti. 

DETAILY
Pamatujte, že celek tvoří detaily. A tak se skutečně za-
měřte na každý detail, aby do sebe vybavení, textilie 
i barvy zapadaly. Detailem mohou být kliky, kování, zá-
rubně, ale i baterie v koupelně. Například zlaté baterie 
dodají pocit luxusu. Ale s touto barvou opravdu velmi 
opatrně. Detaily tvoří i osvětlení. Intimní světla, lampič-
ky, stojací lampy i  centrální lustry. Moc hezky vypadá 
podsvícení nábytku. Ale i tady vybírejte citlivě a snažte 
se vše ladit do jednoho stylu. 

Výlet do Skandinávie
Jestliže vám chybí odvaha, přesto chcete být trendy, ne-
uděláte chybu, když si byt zařídíte ve skandinávském 
stylu. Přírodní styl, čisté bílé barvy, hřejivost, útulnost 
a pohodlí, to je základní myšlenka tohoto směru. Za-
měřte se na textilie, koberečky, přehozy, intimní osvět-
lení, svíčky. Pak už se jen usaďte na pohovku a rozjímej-
te u krbu.

Nezapomeňte však na jednu a  to nejdůležitější věc. 
Ať už jsou trendy jakékoliv, hlavní je to, co se vám líbí 
a v čem se cítíte pohodlně a spokojeně. Jedině tak vám 
doma bude dobře. 

Text: Michala Jendruchová, 
foto: Shutterstock.com

•   masivní dřevo
•   nábytek na míru
•   ruční výroba
•   každý kus je originál
•   dodáváme po celé ČR i na Slovensko

NÁBYTEK V KOSTCE

www.nabytek-v-kostce.cztel.: 724 853 619
e-mail: info@nabytekvkostce.cz

nabytek v kostce.indd   1nabytek v kostce.indd   1 23.5.2022   15:26:4323.5.2022   15:26:43



INZERCE

•   masivní dřevo
•   nábytek na míru
•   ruční výroba
•   každý kus je originál
•   dodáváme po celé ČR i na Slovensko

NÁBYTEK V KOSTCE

www.nabytek-v-kostce.cztel.: 724 853 619
e-mail: info@nabytekvkostce.cz

nabytek v kostce.indd   1nabytek v kostce.indd   1 23.5.2022   15:26:4323.5.2022   15:26:43



14 | BYDLENÍ

KUCHYNĚ NA MÍRU
JE LIBO KLASICKÁ, RUSTIKÁLNÍ 

ČI MODERNÍ?



BYDLENÍ | 15

INZERCE

Kuchyně je de facto středobodem domova. Ne obývací pokoj, ale ku-
chyně je to místo, kde rodina bývá nejvíce. Ať už proto, že připravuje 
nějakou dobrotu sobě či ostatním, nebo třeba jen proto, aby si vzali 
něco dobrého na zub z lednice či ze spíže, napili se či si uvařili čaj nebo 
kávu. Ale jaká by vaše kuchyně měla být? Shodnete se na tom se všemi 
členy rodiny, nebo razíte jen to své, protože vy jste ta osoba, která 

bude v kuchyni kralovat? 



16 | BYDLENÍ

Je jasné, že všem se nelíbí totéž. Tedy většinou se to 
nestává. Ale shodnout se na základních parametrech 
kuchyně na míru lze. Měla by být dobře funkční, prak-
tická, správně uspořádaná a rozložená, vhodná stylem 
i provedením do daného prostoru domácnosti. Měla 
by také využívat kuchyňské technologie a být technic-
ky na výši tak, aby se v  ní pohodlně a  dobře vařilo 
i fungovalo.

Kuchyňská deska je důležitá
Důležitým momentem je volba kuchyňské desky. Její 
dekor by měl korespondovat se zbylým zařízením. Dů-
ležitá je samozřejmě i volba materiálu, ze kterého jen 
deska vyrobená.  
Moderním a prověřeným materiálem je vysokotlaký 
laminát.
Jedná se o velmi odolný materiál speciálně vyráběný 
pro použití v interiéru pro výrobu nábytku, který byl 
vynalezen již více než před sto lety. Výroba HPL pro-
bíhá ve stacionárních lisech. Jakmile jsou zavedeny 
všechny lisované materiály ve skladbě, je stlačen za vy-
sokého tlaku a teploty. Působení tlaku a teploty záro-
veň zajistí důkladné propojení všech vrstev. Díky vnitř-
ní vrstvě je zajištěna u vysokotlakého laminátu vysoká 
pevnost a také nehořlavost. Ochranná folie, takzvaný 
overaly, pak zajišťuje tvrdost laminátu. Dodává rovněž 
transparentnost a požadovaný lesk.

V případě kuchyňských pracovních linek je velmi prak-
tickou novinkou možnost ohýbání vysokotlakých lami-
nátů. Takzvaný postforming je metodou, která nábyt-
kářskému průmyslu tuto variantu umožňuje. Použít 
se dá nejen u kuchyňských pracovních desek, ale také 
například u okenních parapetů anebo u dveřních pa-
nelů. Další technologickou novinkou je plné probar-
vování HPL laminátů.

Základem je uspořádání a zóny v kuchyni  
Ano, jakákoli kuchyně, potažmo ta na míru by měla 
mít správné uspořádání a být vhodně rozložena svými 
zónami tak, aby pohyb po ní byl efektivní, jednoduchý 
a prakticky funkční. 
Od povědomí o tom, kolik místa pro kuchyni máte, se 
odvíjí to, jaké uspořádání zvolíte. 

Jaké uspořádání můžete mít?  
• Kuchyně do tvaru L
• Kuchyně od tvaru U
• Kuchyně s ostrůvkem
• Rovné kuchyně

Kuchyně do L 
Říká se jim také rohové kuchyně, které jsou praktic-
kým řešením menších kuchyní především v  bytovém 
domě, kde hledíte na každý centimetr místa. Kuchyně 
do L vám nabídne dostatek úložných prostorů i velko-
rysou pracovní plochu. Tuto kuchyni tvoří dvě kuchyň-
ské řady nábytku uložené k sobě do pravého úhlu.
Kuchyně do U
Jsou typem uspořádání, které si žádá větší plochu 
(minimálně 10 m2). Samotným tvarem kuchyně však 
získáte komfortní a  velkou pracovní plochu i plochu 
pro pohyb po kuchyni, aniž by vám překážely kuchyň-
ské přístroje jako varná konvice, topinkovač, vaflovač, 

kávovar nebo mikrovlnná trouba. 
Kuchyně do U  sestávají ze dvou 
protilehlých řad kuchyňského ná-
bytku, které spojuje jeden různě 
dlouhý díl kuchyňského nábytku 
mezi nimi. 

Kuchyně s ostrůvkem
Tyto moderní kuchyně jsou urče-
ny milovníkům vaření, kteří si své 
kulinářské libůstky se vším všudy 
vychutnávají. Jinak by takováto ku-
chyně neměla moc smysl. Zabere 
totiž mnoho prostoru (minimálně 
15 m2) a  je v  domácnosti středo-
bodem dění a  centrem setkávání 
se mnohem více než dvě předchozí 
varianty. Je zde totiž možnost po-
sezení u ostrůvku plus ještě u jídel-
ního stolu. Tento typ uspořádání 
kuchyně nabízí opravdu mnoho 
úložného prostoru, odkládacích 

i  pracovních ploch. Ostrůvek v  kuchyni tvoří samo-
statně stojící kus kuchyňského nábytku, kterým bývá 
v  otevřeném interiéru opticky oddělena kuchyňská 
část od té obývací.

Rovné kuchyně 
Jednoduché, účelné a s dostatečným místem pro prá-
ci. Tak by se daly definovat rovné kuchyně. Jsou levné 





18 | BYDLENÍ

a často bývají startovacím typem kuchyně v prvním sa-
mostatném bydlení. Výborné jsou také všude tam, kde 
je málo prostoru, hodí se do garsonek a malých bytů. 

Věděli jste, že…
…kuchyně má mít dobře funkční tzv. pracovní trojúhel-
ník, který vzniká návazností lednice, dřezu a pracovní 
plochy s varnou plochou? A že jeho jednotlivé zóny na 
sebe mají souvisle navazovat tak, aby se vám v kuchyni 
dobře pohybovalo a pracovalo? A že je dobré, aby sou-
čet délek tohoto pracovního trojúhelníku nebyl příliš 
velký, tudíž ideální obvod trojúhelníku je do 7 m?

Kuchyňské zóny
Pracovní trojúhelník má několik zón, které do něho 
spadají. Je to zóna skladovací, mycí a pracovní s var-
nou zónou. Při efektivním uspořádání každé kuchyně 
by měly mít mezi sebou tyto zóny krátké vzdálenos-
ti. Každá zóna dle svého názvu slouží jinému účelu. 
Od práce se surovinami a  potravinami, přes vaření 
a mytí, až po skladování všeho potřebného – od su-
rovin a  potravin až po kuchyňské potřeby, nádobí 
a  hrnce. Z  praktického hlediska a  dobré funkčnosti 
celého prostoru v kuchyni by se měly zóny hladce i lo-
gicky doplňovat a navazovat na sebe. 

Tipy jak na zóny 
• prostor pro uchování potravin (lednici a spíž) ne-

umisťujte u sporáku a varné desky, zadní díl led-
nice musí být cca 10 cm ode zdi, aby měl dosta-
tečné odvětrávání

• pracovní plochy mějte poblíž varné zóny, ideál-
ně po obou stranách varné desky a sporáku, když 
minimální pracovní plocha je 70 cm, ideální 120 
cm i více

• nad varnou plochou či sporákem by měl být od-
savač par 

• výška pracovní plochy má odpovídat výšce posta-
vy osoby ve vaší domácnosti, která nejvíce v ku-
chyni pracuje, ideálně 80 - 85 cm nad zemí

• všechny části pracovní plochy potřebují dobré 
osvětlení 

• skladování (spíž a potravinové zásuvky a skříňky) 
mějte blízko pracovní plochy, přičemž potraviny 
uložené v zásuvkách jsou přehlednější

• dřez a myčku uložte blízko sebe, samotný dřez by 
měl být umístěn minimálně 30 -50 cm od konce 
pracovní desky a odpadní nádoby mějte pod dře-
zem

• pro průchod mezi jídelním stolem a  kuchyňskou 
linkou zvolte alespoň 100 a ideálně 130 cm

Věděli jste, že…
…rozeznáváme kuchyně na míru dle typu a  stylu? 
A že dle typu jsou to kuchyně vestavné v hotových se-
stavách, nebo v modulárních sestavách a pak jsou ku-

chyně plánované, které doslova odrážejí to, co jste si 
vysnili? A že dle stylu si můžete vybrat kuchyni na míru 
rustikální, trendy moderní nebo klasickou?

Plánovaná kuchyně na míru je, když…
Taková správná plánovaná kuchyně na míru nemá 
žádné limity a  je možno ji realizovat doslova jakko-
li. A  protože kuchyni nekupujete jako rohlík každý 
den, je dobré si vše dobře promyslet a naplánovat tak, 
abyste dosáhli maximálně efektivního uspořádání ku-
chyně v dostupném prostoru dané místnosti. Toho lze 
dosáhnout nejlépe 3D plánovačem kuchyní, či pomo-
cí jiného grafického programu, které nabízejí mnohé 
společnosti nebo kuchyňská studia. Určíte si design 
a styl, materiál a velikost, a můžete si splnit svůj sen 
o kuchyni na míru. 

Chytré vnitřní uspořádání
Moderní kuchyně nabízejí  spoustu variant, ať už 
jde o způsob otevírání, hloubku, či výšku spodních 
a horních skříněk. Velkou kapitolu představují do-
konalé výsuvy pro spížní skříně s organizéry. Ve 
spodních skříňkách se uplatňují zásuvky s plno vý-
suvem, přehled o jejich obsahu a přístup k nádobí 
je nesrovnatelně lepší než u „klasických“ skříněk s 
dvířky (pokud zápasíme s nedostatkem prostoru, 
lze využít k ukládání i sokl – lze do něj schovat níz-
kou zásuvku, vhodnou např. na uložení pečících 
plechů nebo táců atd.). Je důležité myslet také na 
hlučnost manipulace, kromě plno výsuvu je běž-
ný i tichý dojezd, kdy se skříňka nebo šuplík samy 
zavřou. Důležitou kapitolou je také kování, jehož 
volbu nesmíme podceňovat.



Materiály těchto značek dodává do ČR společnost DUET CZ, s.r.o.

www.duet.cz

Vysoká kvalita a pestrá nabídka HPL od klasických přes speciály, jako jsou ColorCore, Plex nebo Washroom.

Dekorativní kovolamináty, magnetické kovolamináty včetně typů „SRM“ na horizontální plochy.

Široká nabídka barevně sladěných lamino desek i HPL laminátů v jedinečných odstínech a dekorech.

Kompaktní desky určené do exteriéru.

letak - Duet prehled spolecnosti A4.indd   1letak - Duet prehled spolecnosti A4.indd   1 2.2.2022   9:57:302.2.2022   9:57:30



20 | BYDLENÍ

Když se řekne vestavná a sestavená 
kuchyně
Vestavná kuchyně je vysoce funkční a designově pěk-
ná kuchyně, menší či větší, která může mít i ostrůvek. 
Jsou to de facto hotové a kompaktní sestavy kuchyní 
s univerzálními rozměry, které vás často překvapí svojí 
krásou a  funkčností. K  mání jsou různé druhy barev 
i materiálu, povrch v matu či lesku. Vestavené sestavy 
jsou de facto sériové kusy a komplexy kuchyní. Takže 
můžete zjistit, že tu, co máte vy, má třeba i vaše sou-
sedka, ač v jiné barvě. Tyto kuchyně mají standardně 
spodní skříňky pod pracovní desku, 
skříňky pod dřez, vrchní závěsné skříň-
ky, ale i  skříňový prostor pro vestav-
né kuchyňské spotřebiče. Výhodou je 
nižší cena, přičemž základní vestavná 
sestava má vše, co je potřeba k fungo-
vání v kuchyni a máte to vše bez práce 
a  složitého rozhodování co si vše do 
své kuchyně pořídíte. Zkrátka ideál 
pro ty, kdo se nechtějí zařizováním ani 
přemýšlením o kuchyni zatěžovat. 

Sestavená alias modulární kuchyně
Je oproti tomu řešena z více jednotli-
vých kusů kuchyňského nábytku. I  ta 
vypadá kompaktně, ale je asi o  dost 
praktičtější než vestavná v případě, že 
chcete mít v kuchyni vše, co si přeje-
te a  vestavná sestava to neobsahuje 
(rohový díl, polici, otevřené či naopak 
prosklené skříňky atp.). A  lze ji jednoduše a  doslo-
va donekonečna variabilně doplňovat i  obměňovat 
o  další a  další kusy, tedy modulárně si sestavit svoji 
originální kuchyni, kterou nikdo jiný v takovém uspo-
řádání skříněk, polic a dílů mít nebude. Jste to vy, kdo 
se rozhoduje, jaké samostatné prvky a díly bude vaše 
kuchyně obsahovat. 

Některé sestavy modulárního nábytku jsou technicky 
vymazlenější než jiné, protože obsahují speciální při-
hrádky na různé kuchyňské spotřebiče, krásně sladěné 
díly na police a často i tiché, samovýsuvné, či bezdo-
tykové otevírání zásuvek. Taková modulární sestava 
vám skýtá široké spektrum možností uspořádání. Je to 
prima volba pro všechny kreativce, kteří chtějí mít při 
větší rekonstrukci kuchyně tu svoji zařízenou co mož-
ná nejlépe. 

Styly kuchyní na míru
Kuchyně je hodně široký pojem, a každý z vás jej vní-
má po svém. Zvolte tedy to, co je vašemu srdci i  sty-
lu a vkusu nejbližší. Protože to bude váš domov a vy 
v něm budete trávit čas, je proto důležité, abyste se 
ve své kuchyni cítili dobře a příjemně. Zásadní je vždy 
správné členění zón, ergonomie kuchyně s dostateč-
ným množstvím úložných prostor a v neposlední řadě 

i současné moderní technologie, které vám v kuchyni 
velmi usnadní vaření, přípravu jídla i  fungování sa-
motné. Kuchyně na míru vám nabízí většinou tři druhy 
stylů. A to moderní, klasický nebo rustikální. 

Moderní kuchyně
Moderní kuchyně může mít nejrůznější podobu – od 
high-tech kuchyní ve vysokém lesku, přes moderní 
matnou kuchyni v  kombinaci pastelových a  tmavých 
odstínů, až po příjemně tlumenou modernu a  třeba 
bezúchytnou verzi v dekoru dřeva. Všechny odpovída-

jí současným trendům. 

Rustikální kuchyně 
Rustikální kuchyně je naopak jako return do minulos-
ti. Má punc elegance, stylovosti a  osobitou noblesu. 
Většinou je provedena ve dřevě, nebo světlé barvě 
a v matném povrchu. Často obsahuje drážky a průlisy 
na dvířkách skříněk. Krásně vyznívá v interiéru s kame-
nem, přiznanými cihlami, krovy, a doplněná přírodní-
mi materiály – textiliemi i bytovými. Rozumí si s bavl-
nou, lnem, keramikou, proutím i mědí.

Klasická kuchyně
Klasická kuchyně je střed mezi modernou a  rustikál-
ním pojetím. Dá se říci, že je to v kuchyních taková ta 
zlatá střední cesta. Je nadčasová, neodráží novinky ani 
trendy dané doby, a tak má z hlediska provedení nej-
delší životnost. Je pěkně sladěná a  stylově elegantní 
ve své jednoduchosti a jemnosti. I kuchyňské nádobí, 
nástroje, potřeby a doplňky by měly odrážet její cha-
rakter a souznít s ní. 

Jak byste si zařídili svoji kuchyni na míru vy?

Text: Pavla Košík Jelínková, 
foto: Shutterstock.com



ÚCHYTKY & VĚŠÁKY SIRO
ORIGINÁLNÍ POVRCHY PRO DOKONALOU KOMBINACI

KATALOG 2022

Více na www.SIRO.cz
siro.cz.indd   1siro.cz.indd   1 15.2.2022   14:55:0315.2.2022   14:55:03



22 | BYDLENÍ



BYDLENÍ | 23

INZERCE

Obývací pokoj je v příbytku středobodem domácího dění, místo, kde 
se schází celá rodina a přátelé. Co z něj dělá dokonalou část domova? 
Dnes již nestačí sedací souprava nebo pohovka s konferenčním sto-
lem, či nábytek. I svítidla, bytové doplňky a textilie, vypínač a zásuvky, 

ale také design dveří a zárubní je podstatný.

OBÝVÁK: NEJEN SEDAČKA 
A NÁBYTEK, ALE I DVEŘE 

DĚLAJÍ DOMOV



24 | BYDLENÍ

Proč? Je to dáno tím, že dveře jsou velké, dobře vidi-
telné, a navíc jimi prochází všichni beze zbytku. Proto 
i  jich také každá všímá a pokud mát doma designově 
a funkčně doladěny i dveře se zárubněmi, dáváte tím 
svému domovu krásný a zcela neokázalý punc. 

Jak ale vybrat dveře, které by se do vašeho domova 
hodily, byly praktické, funkční a  vypadaly pěkně? Je 
to poměrně jednoduché, prostě vybírejte každé dveře 
jako samozřejmou součást vybavení příbytku jako cel-
ku, i  jako součást každého pokoje, včetně obývacího 
pokoje. 

Jak na to?
Začněte ještě před samotnou rekonstrukcí nebo příbyt-
ku. Je to moment, kdy si můžete v klidu a s rozvahou 
rozmyslet, jaký typ i  design dveří budete do daných 
místností potřebovat. Když toto zvážíte a rozhodnete 
v  tomto momentě, vyhnete se případnému nepříjem-
nému rozčarování z pozdějších následků a  situací. Ja-
kých? Třeba, že se dveře budou otevírat málo a nebude 
na jejich otevření dostatek místa, budou blokovat jiné 
vybavení či komfortní průchod osob, nebo budou zcela 
nevhodně barevně i designově řešeny. 

Co vzít při výběru dveří v potaz?
• Design a vzhled 
• Praktičnost
• Cenu  
• Správný typ dveří

Design a vzhled
Vzhled je jeden z markantů, kterého si každý u dveří 
všimne. Neměl by však být jediným kritériem pro výběr. 
Je vhodné vybírat dveře i na základě 
dalších vlastností (praktičnost, typ i  cena). Při výběru 
stylu, dekoru a barevnosti je dobré vzít v úvahu obývací 
prostor, kde budou dveře používány. Ideální je vybírat 
takový design, styl a barvu, která je v jednotném nebo 
souvisejícím stylu a barevnosti nábytku a vybavení, pod-
lah a komplexně celého daného obýváku. A poté zvolit 
vhodnou povrchovou úpravu, která nejen souzní s inte-
riérem a je také dostatečně odolná vůči poškození. Ur-
čitě je nevhodné dávat do moderně zařízeného obýva-
cího pokoje potažmo příbytku retro styl dveří, naopak 
se velmi hodí netradiční verze jako jsou posuvné dveře 
do pouzdra, či na liště po zdi, nebo s originální výplní. 
Barevnost by měla být spíše tlumená a nepůsobit rušivě 
na celková dojem obývacího prostoru.   

Víte, že…
…existují dveře s fólií, lakem, z vysokotlakého HPL la-
minátu, s dýhou a v masivu? A že fólie může být kašíro-
vaná, CPL laminovaná, polypropylenová, PVC nebo Soft 
CPL? A věděli jste, že lakované dveře mohou být v RAL 
laku, EBC lakované, nebo PÓR lakované?   

Praktičnost dveří
Druhým faktorem, podle něž byste měli dveře vybírat 
je jejich praktičnost. Co to znamená? Je to volba správ-
ného typu dveří tak, aby šetřily místo a  byly zároveň 
komfortní na používání. Klasické dveře na panty vám 
mnohdy zaberou hodně místa. Musíte brát v  potaz 
prostor před nimi a nezastavět ho vybavením. Posuvné 
dveře v jakékoli podobě vám ušetří místo a jsou velmi 
moderní. 

Samozřejmě budete volit rozdílný typ dveří do obývací-
ho pokoje, do kuchyně nebo do koupelny. Často je je-
jich rozdíl nejen šířce, ale i ve výplni a dekoru s barvou. 
Koupelna si žádá praktické dveře s průduchy k odvětrá-
vání, ty do obývacího pokoje mohou být třeba s trans-
parentní výplní, protože světlo vám skrz ně prosvětlí 
krásně celý pokoj i příbytek. 

Cena dveří
Cena je vždy důležitá, byť někteří se jí řídit nemusí a jiní 
mají finanční limit do nějž určitý typ a dekor dveří po-
řídí. Je to individuální, a je jasné, že za atypicky řešené 
dveře dáte vždy více, než za ty klasické a běžnější. A to 
ať už jsou atypické svým typem, nebo povrchovou úpra-
vou či barevností a designem (dýhou, lakem a výplní). 

Správný typ dveří
Toto kritérium je asi nejpodstatnější, protože když 
zvolíte nevhodný typ dveří, budete mít nekomfortní 
a někdy i  fatální a nepoužitelné řešení otvírání dveří. 
Design a barevnost je sice důležitá, ale pokud se v ní 
„seknete“ a  dveře budou „sedět“ a  budou praktické 
i funkční, lze s tím něco dělat. Případně se s daným de-
korem a barvou musíte (ač neradi) smířit. Zásadní tedy 
je skutečně nepodcenit výběr dveří a zvážit všechna pro 
a proti u každého typu.

A jaké typy dveří však existují? 
• Otočné dveře
• Posuvné dveře do pouzdra  
• Posuvné dveře na liště po zdi
• Bezfalcové dveře
• Zlamovací či shrnovací dveře
• Atypické dveře

Otočné dveře
Dveře, jež jsou klasikou, která neomrzí. Patří k těm nej-
běžnějším dveřím u nás. Díky tomu jsou rovněž velmi 
cenově dostupné a  jednoduché na instalaci. Jestliže 
jsou původní zárubně kvalitní a v dobrém stavu, není 
potřeba dělat v příbytku stavební úpravy. A tak můžete 
zárubně zvelebit jen novou barvou a novými dveřmi do 
obývacího pokoje. Pokud ale rekonstruujete a stavební 
úpravy jsou součástí rekonstrukce, je ideální pořídit si 
nové dveře i s obložkovou zárubní. Tyto dveře se hodí 
jak do obýváku, tak do všech místností v  případě, že 
máte okolo nich dostatek prostoru k otevírání.  



V nabídce společnosti Hörmann najdou zákazníci několik výrobních řad vnitřních 
dveří, z nichž si vybere každý.

Odolný Duradecor
Elegance je nejen příjemná na pohled, ale je rovněž nadčasová. Pokud tedy zvolí-
te interiér v tomto duchu, nebude podléhat módním trendům a dlouho si zachová 
atraktivní vzhled. Právě takové jsou interiérové dveře řady BaseLine v bezfalco-
vém nebo polodrážkovém provedení. 
Jejich velkou předností jsou čtyři různé povrchy špičkové kvality. Zvláště odolný je 
povrch Duradecor, který je v nabídce v hladké i strukturované variantě. Dalšími 
variantami povrchů této řady jsou dýha nebo exkluzivní lak.

Pro milovníky moderny
Zvláště do moderních interiérů jsou vhodnou volbou dveře ConceptLine, které se 
vyznačují minimalistickým designem a snadnou údržbou. V celém prostoru vašeho 
domova můžete zkombinovat tři originální povrchy. Ultramat je díky použití Du-
radecoru velmi odolný proti nárazům a znečištění, zároveň je sametově hebký na 
dotek. Skvěle se hodí například do dětských pokojů, protože na něj lze malovat 
křídou, kterou pak velmi jednoduše odstraníte. 
Odolná je i  břidlicová verze povrchu, která pracuje s  kontrastem matu a  lesku 
a upoutá jemnou reliéfní strukturou. Designovou lahůdkou této řady je „plátěný“ 
povrch Duradecor s jemnou a přirozeně působící strukturou.

Nadčasová klasika
Řada dveří DesignLine využívá mnoha zajímavých designových prvků z ušlechtilé 
oceli nebo ozdobných drážek. Kombinace dřeva a skla, dřevěné dýhy i barev vy-
tváří širokou škálu dveří v moderním provedení. 
Pokud máte rádi skutečnou nadčasovou klasiku nebo modernizujete starý ven-
kovský dům, zaměřte se na řadu ClassicLine, zvláště na dveře s označením De-
signLine. Classic Line se vyznačuje řemeslnými detaily v nejlepší truhlářské kvalitě. 
Nedávnou novinkou v sortimentu se značkou Hörmann jsou dveře v loftovém de-
signu, s nimiž vytvoříte moderní a nenápadné spojení mezi několika a zároveň 
získáte spoustu světla.
Podrobné informace o celém sortimentu a kontakty na obchodní partnery spo-
lečnosti Hörmann ve vašem regionu naleznete na www.hormann.cz. Navštívit 
můžete rovněž podnikovou vzorkovnu v sídle firmy ve Středoklukách.

Mnoho variant – mnoho možností

Vzhled každého interiéru určuje řada důležitých prvků, mezi 
něž nepochybně patří i interiérové dveře. Někdo dává před-
nost jednoduchosti, jiný má zase rád klasiku nebo rustikální 

nádech. 

 ● ClassicLine – pro příznivce klasiky 
a elegance

 ● DesignLine Concepto – optimální 
volba pro interiér v moderním stylu

 ● Base Line – nadčasově elegantní

Motiv 108-20
private Endkunden

Dřevěné dveře  
v kvalitním provedení

Made in Germany

Bez názvu-1   1 23.06.2021   9:52:18

• Interiérové dveře řady DesignLine, typ Concepto • Interiérové dveře Hörmann 
z řady DesignLine v provedení 
Plain s černou hranou a černými 

aplikacemi

• Interiérové dveře řady DesignLine, typ Concepto
• Interiérové dveře řady 

ConceptLine s unikátním plátě-
ným povrchem Duradecor

hormann.indd   1hormann.indd   1 23.5.2022   15:17:4223.5.2022   15:17:42



26 | BYDLENÍ

Víte, že…
…mezi odolnější typy povrchů dveří patří CPL laminát 
a  přírodní dýha? CPL laminát je stálobarevný, odolný 
proti oděru, se snadnou údržbou a vhodný i do vytíže-
ných částí příbytku. Přírodní dýhu tvoří tenký plát ma-
sivního dřeva, který je může v čase měnit odstín.  

Bezfalcové dveře
Tyto dveře jsou trendy a moderní verzí otočných dveří, 
jež jsou krásné v moderním interiéru obývacího pokoje 
i jinde v příbytku. Základem je minimalismus a čisté li-
nie. Bezfalcové dveře vyniknou ve vysoce lesklém bílém 
povrchu, které pozvednou každý interiér, včetně toho 
obývacího. 

Posuvné dveře do pouzdra
Krásná, komfortní a atraktivní varianta dveří, vyhovu-
jící moderním trendům. Vyžaduje však stavební úpra-
vy, a  tak si jejich využití důkladně promyslete. Kolem 
dveří se tvoří pouzdro, které se obloží sádrokartonem 
a vymaluje. Velkým plusem je fakt, že se dveře zasou-
vají do pouzdra a nebrání tak využití zdi pro nábytek či 
dekorace. 

Víte, že…
…kašírované dveře mají kašírovací fólií, což je povrcho-
vý materiál s mnoha dekory dřeva a v bílém provedení, 
který je cenově dostupný a vhodný pro málo frekvento-
vané místnosti a interiéry? 

Posuvné dveře na liště po zdi
Posuvné dveře jsou umístěny na liště jedoucí po zdi. 
Hodí se všude tam, kde je u dveří volná zeď k jejich po-
sunu. Často se používají v předsíních a halách, kde šetří 
místo pro další (třeba otočné) dveře. V obýváku mohou 
působit v atraktivní barvě a dekoru i  jako solitér. Vý-
hodné jsou i do malých bytů s úzkými chodbami, kde 
jsou trendy řešením pro všechny obytné místnosti, ni-
koli však do komor a technických místností.  

Zlamovací či shrnovací dveře
Zlamovací či v případě užších dílců tzv. shrnovací dve-
ře, vám jednoduše a  rychle řeší nedostatek místa při 
otevírání dveří otočných, nebo dveří posuvných po zdi. 
Ideální dveře do koupelny, na toaletu, do komory či na 
půdu, do obývacího pokoje také, ale nepůsobí tam pří-
liš komfortně.  

Víte, že…
…dveře v EBC laku jsou ve velmi odolném bílém lakova-
ném povrchu, tvrzeném elektronovým paprskem a po-
lymerizací hmot na bázi akrylátu? Dveře mají krásný 
a hladký povrch a velkou odolnost proti mechanickému 
poškození a poškrabu. 

Kdy je zapotřebí atypických dveří?
Je to verze, kdy potřebujete nejen od obývacího pokoje 

něco extra (třeba barevnost i dekor z každé strany dve-
ří jiné), něco ne tolik neběžného (netradiční rozměry, 
šikminy, asymetrické dveře), nebo potřebujete dveře 
s otvorem pro domácího mazlíčka. Případně chcete ne-
tradiční výplň, či originální sklo.  

Víte, že…
…na dveře profilované se používá PVC fólie? Tento po-
vrch krásně zdůrazní a pozvedne profilování dveří a je 
vysoce odolný i snadný na údržbu.

Ke dveřím patří obložkové zárubně
Chcete-li dojem ze dveří nejen v obývacím pokoji umoc-
nit, pořiďte si obložkové zárubně jsou designově krás-
ným doplněním každých falcových a dnes již i bezfalco-
vých dveří. Tyto zárubně si však vyžadují zásah do otvoru 
dveří. Jsou to polodrážkové zárubně, tudíž v  místech, 
kde se dveřní křídlo zavírá do zárubně, je na dveřích i zá-
rubni vyfrézována (do dvou třetin tloušťky) tzv. polodrá-
žka. Dveřní křídlo při zavření přečnívá o cca 13 mm přes 
zárubeň do prostoru, kam se dveře otevírají.

I  u  obložkových zárubní je podstatný nejen design 
a barevnost, ale i praktičnost při každodenním užívání. 
Obložková zárubeň by přitom vždy měla souznít deko-
rem (ideálně i barevně) i s typem dveří, stejně jako s po-
vrchovou úpravou a stylem obývacího pokoje. Taková 
sladěná dvojka (dveře a obložková zárubeň) vám udělá 
každý prostor krásný, sjednocený a jemně stylový. 

Text: Pavla Košík Jelínková, 
foto: Shutterstock.com





28 | BYDLENÍ

Design a barvy každého pokoje, potažmo ložnice jistě hrají zásadní roli 
při jejím vybavování. A přitom by měl být stěžejní vzduch v příbytku 
v místnosti, a až poté styl a barevnost. Zatočte se suchým vzduchem, 
prachem, bacily a viry i vy, a mějte v ložnici zdravý a pohádkový vzduch! 

ZDRAVÁ LOŽNICE JAKO Z POHÁDKY
NEJEN BARVY A DESIGN JSOU COOL



BYDLENÍ | 29

INZERCE



30 | BYDLENÍ

Viry a  baterie jsou všude okolo nás. Neutečeme před 
nimi, a  tak se musíme naučit s  nimi žít. Mít krásnou, 
stylovou, čistou a zdravou domácnost chce jistě každý. 
A spát ve zdravém prostředí je de facto základem pro 
další dobrý a úspěšný den, týden, měsíc a rok. Protože 
když nebudete zdraví a fit, stylová, designově vymazle-
ná domácnost a v ní pohádková ložnice vám bude tak 
říkajíc na nic. 

Co s tím?
Řešením jsou čističky vzduchu. Čistička není jen pro 
alergiky, ale může být užitečným pomocníkem pro kaž-
dou domácnost, potažmo ložnici. Proč? Protože všichni 
bez rozdílu (i vaši domácí mazlíčci) mohou doma a také 
ve spánku dýchat čistý vzduch bez virů, bakterií a dal-
ších nežádoucích látek.

Čistička je, když….
Čistička vzduchu je přístroj v  designově různě prove-
deném obalu, který se skládá z  ionizátoru a několika 
filtrů, díky nimž pohlcuje volně poletující nečistoty. Io-
nizátor alias generátor záporných iontů k samotnému 
čištění hodně přispívá.  

Jak funguje čistička?
Čistička nasává vzduch z místnosti, kde je umístěna za 
pomoci ventilátoru (nebo elektrostatiky), instalované 
převážně ve spodní části čističky. Poté vzduch prochází 
skrz filtry, na kterých ulpívají nasáté nečistoty, přičemž 
(většinou) z  horní části čističky se uvolňuje vyčištěný 
vzduch. Dochází tak k  nepřetržité cirkulaci vzduchu 
skrz čističku. 

Základní komponenty čističky
• Ionizátor
• Prachový předfiltr
• HEPA filtr
• Uhlíkový filtr
• Antibakteriální filtr

Ionizátor
Ionizátor je zařízení, které za pomoci elektrického vý-
boje ionizuje vzduch tak, že v  něm zvyšuje množství 
záporných iontů. Dostatek záporných iontů v ovzduší 
má kladný vliv na kvalitu dýchání (lépe se okysličuje 
krev), stejně jako na psychiku člověka a  jeho energii 
i  rozpoložení. A co vlastně dělají tyto záporné ionty? 
Čistí vzduch tak, že na sebe nabalují poletující nečistoty 
a shlukují je k sobě. Poté tyto shluky usadí jako prach. 
Ten pak nevdechujete ze vzduchu, ale při úklidu jedno-
duše odstraníte vyluxováním nebo setřením.
Mimo klasického existuje také plazmový ionizátor (na 
bázi elektrostatiky), který přímo ve vzduchu rozkládá 
viry, bakterie, těkavé látky (formaldehyd, benzen, tolu-
en apod.), spóry plísní, kvasinky a smogové plyny. 

Věděli jste, že…
…ionty způsobují, že mnozí lidé vnímají vzduch čiště-
ný čističkou jako lehčí a čerstvější? Není to určitě jako 
v lese, nebo u moře, ale je to užitečné a veskrze příjem-
né zjištění.

Druhy filtrů v čističkách
• Prachový předfiltr - Předfiltr slouží k odbourání 

větších nečistot (zvířecí chlupy, velké prachové čás-
tice) a lze ho omývat vodou, tudíž jej musíte měnit 
jako ostatní filtry. Jeho hlavním úkolem je prodlou-
žení životnosti HEPA filtru.

• HEPA filtr – Patří k základní složce ve filtraci vzdu-
chu čističkou. Dokáže totiž zachytit smog, bakterie, 
plísně a viry, přičemž má účinnost až 99,97 %. Tento 
filtr je nutno (v závislosti na znečištění vzduchu) cca 
1-3x do roka vyměnit.

• Uhlíkový filtr – Je filtrem, který zbaví vzduch ku-
chyňských pachů, cigaretového kouře a dalších zá-
pachů. Pracuje na principu aktivního uhlíku a občas 
(cca 1x za rok až dva roky) je nutné filtr díky snižo-
vání jeho účinnosti vyměnit. 

• Antibakteriální filtr – Tento filtr má díky nanočás-
ticím stříbra dezinfekční účinek a  zbavuje vzduch 
bakterií. Má životnost zhruba rok, poté je nutno jej 
vyměnit za nový.

Když má čistička něco navíc
A tento výčet filtrů není úplný. Jsou totiž čističky, které 
mají ve svém repertoáru i něco navíc. Třeba fotokata-
lytický nebo studený katalytický filtr, nano-fotokata-
lytický filtr, vodní filtr, UV záření nebo elektrostatické 
čištění. 
• Fotokatalytický filtr – rozkládá viry, bakterie, tě-

kavé látky (formaldehyd, benzen, toluen apod.), 
spóry plísní, kvasinky a škodlivé smogové plyny.

• Studený katalytický filtr – obdoba fotokataly-
tického filtru, jež rozkládá pouze nebezpečné ply-
ny a  těkavé látky (formaldehyd, benzen, toluen 
apod.).

• Nano-fotokatalyzátorový filtr je vyroben z oxi-
du titaničitého. Filtr je určen k neutralizaci nebez-
pečných plynů (např. formaldehyd), proto se hodí 
do příbytků, jež stojí poblíž nějaké chemičky. Filtry 
rozkládají plyny na oxid uhličitý a  vzdušnou vlh-
kost. Mají i schopnost samoregenerace.

• Vodní filtr – Díky vodnímu filtru se prostředí záro-
veň zvlhčuje, tudíž je tento typ vhodný do domác-
ností, ve kterých je suchý vzduch.

• Čističky s ultrafialovým zářením, ty obsahují UV 
lampu, která efektivně hubí bakterie, viry, plísní, 
kvasinky i další nečistoty ze vzduchu. Efektivita UV 
lampy je spojena se vzduchovým výkonem čističky. 
Čím vyšší vzduchový výkon čistička má, tím lépe UV 
lampa čistí. Příjemné bezesporu je, že UV lampa ne-
vyžaduje žádnou údržbu a má minimální životnost 
je dva až pět let. 



 L O Ž N I C E       O B Ý V Á K       K O U P E L N A       K U C H Y N Ě L O Ž N I C E       O B Ý V Á K       K O U P E L N A       K U C H Y N Ě

55 prode jen                    www.scanqu i l t . c z

2022

Pro lepší náladu

Moje bydleni 6 22 210x297mm.indd   1Moje bydleni 6 22 210x297mm.indd   1 09.05.2022   16:2109.05.2022   16:21



32 | BYDLENÍ

• Plazmový ionizátor alias elektrostatické čištění 
vzduchu, patří k  alternativě HEPA filtru. Funguje 
bez ventilátoru na bázi plazmové technologie a io-
nizátoru. Čištění vzduchu probíhá nabíjením po-
létavých částic prachu elektrostatickým nábojem, 
čímž dojde k  jejich shlukování. Filtrem jsou zde 
kovové pláty, které si udržují elektrostatický náboj. 
Toto čištění je bezhlučné.

Proč říci čističce vzduchu ano? 
Protože všudypřítomné nečistoty poletují v ovzduší stá-
le. A působí velký problém nejen alergikům a astmati-
kům. Mít možnost pročistit vzduch přijde vhod v každé 
domácnosti. Především tam, kde je vyšší podíl poléta-
vých části (u kuřáků, nebo při bydlení s domácími maz-
líčky). To, co každý den dýcháte je velmi podstatnou 
součástí života a našeho prostředí. I ve spánku.

Jak vám čistička pomůže?
• Odstraní nečistoty – ty vtáhne do sebe a přefil-

truje nebo shlukuje a usazuje. 
• Zvlhčí vzduch – čističky se zabudovaným vodním 

filtrem toto dokáží.
• Ionizuje vzduch – čističky s ionizátorem urychlují 

shlukování a  sedání prachových částic, ale také je 
odpuzují. Prach se tak usadí na okolních plochách 

a podíl prachových částic, které vdechujete se znač-
ně sníží. 

• Jsou prevencí respiračních i dalších – Bakterie 
a  viry v  uzavřených prostorách mají sílu. Čistička 
vzduchu je odfiltruje a  procento onemocnění vás 
a vašich blízkých se výrazně sníží. 

• Odbourá únavu – V místnosti zaplavené čerstvým 
vzduchem jste vždy více svěží a energičtější, lépe se 
soustředíte na domácí práci, studium i úklid. A na-
opak v ložnici pak čerstvý a svěží vzduch napomáhá 
usínání a hlubšímu spánku.

• Nemusíte tak často uklízet – Protože méně pra-
chu ve vzduchu znamená méně prachu na nábytku 
a předmětech. 

• Eliminuje pachy – nejen u kuřáckých domácností, 
ale i u těch s domácími mazlíčky. Čistička vzduchu 
se vám postará o všechen nepříjemný zápach a vaše 
domácnost bude stále svěží. 

• Využijete ji celoročně – čističku vzduchu můžete 
používat po celý rok, v každém ročním období. 

• Neuslyšíte ji – Čističky jsou téměř bezhlučné. Hlav-
ně ty bez ventilátoru. Neruší ani při studiu, práci 
a už vůbec ne při spánku ve vaší ložnici jako z po-
hádky.

Zdravá a pohádková ložnice





34 | BYDLENÍ

A v neposlední řadě vám dopřeje čistička lepší spánek, 
což je pro pohádkovou ložnici skvělá zpráva. Na čers-
tvém vzduchu se spí vždy lépe, ale ne vždy je možno 
vyvětrat. Čistička vzduchu vám otevřené okno krásně 
a efektivně nahradí. 

Jak vybrat čističku vzduchu?
Výběr není až tak jednoduchý. Co byste měli vzít při 
výběru čističky v potaz? 
• Velikost místnosti a vzduchový výkon čističky 
• Efekt filtrace čističky, tedy její odstraňování nečistot
• Hlučnost čističky
• Spotřebu elektrické energie
• Cenu filtrů a jejich životnost
• Pořizovací cenu čističky 

Velikost místnosti a vzduchový výkon 
čističky
Vzduchový výkon je u  čističky uveden v m3. Ukazuje, 
jaké množství vzduchu čistička přefiltruje za 1 hodinu. 
U mnoha čističek na trhu je již upřesněno přímo to, pro 
jak velký prostor se hodí (do 20m2, do 50 m2, nad 50 m2 
atp.) Aby vaše čistička plnila efektivně účel, měl by její 
vzduchový výkon převyšovat objem místnosti (v  tom-
to případě ložnice), ve které bude zapnuta. Nejprve 
si změřte šířku, délku a  výšku vaší ložnice v  metrech 

a  spočítejte její objem v  metrech krychlových. Objem 
vypočítáte vynásobením délky, šířky a  výšky místnosti 
v metrech. Výsledný objem prostoru v m3 pak vynásob-
te správným koeficientem (ten činí číslo 4 pro alergiky, 
a pro ostatní osoby je hodnota 2,5).

Filtrace čističky
Kvalitní čističky vzduchu jsou vždy na bázi několika fil-
trů. Tato stupňová filtrace využívá hned několika růz-
ných technologií filtrace tak, aby byla efektivita co mož-
ná nejúčinnější. Tak čistička zbaví vzduch jak hrubších 
nečistot, tak i nejmenších alergenů, kouře a zápachu. 

Výčet druhů filtrů jste si již ve článku (výše) přečetli, při-
čemž různí výrobci nabízejí čističky s  různou sestavou 
filtrů. V popisu každé čističky se vždy dočtete, jaké filtry 
čistička má a které nečistoty tyto filtry odstraňují.

Věděli jste, že…
…neplatí, že čím více filtrů čistička nabízí, tím více ne-
čistot bude odstraňovat?  Mnohé filtry odstraňují té-
měř totožné nečistoty. Třeba plazmový ionizátor vám 
skvěle nahradí katalytický filtr i UV lampu. A v kombi-
naci uhlíkového filtru a plazmového ionizátoru (nebo 
ještě lépe i  HEPA filtru) vám čistička odstraní většinu 
škodlivin.

Hlučnost čističky
Ta je pro umístění čističky v  ložnici důležitá, aby vás 
nerušila ve spánku a snění. Hlučnost je uvedena v de-
cibelech (dB), které udávají hladinu hluku při provozu 
čističky. Čistička s  vyšším výkonem může (ale nemusí) 
může být hlučnější než ta s nižším výkonem. Zdrojem 
hlučnosti je především ventilátor, jehož rychlost otáček 
si můžete sami regulovat a tím hlučnost snížit na mini-
mum. Do ložnice doporučujeme čističku s elektrostatic-
kým čištěním vzduchu, které je bezhlučné díky absenci 
ventilátoru. Obecně by hlučnost čističky neměla přesa-
hovat 30 dB. 

Cena filtrů a jejich životnost
Při pořízení čističky se zajímejte i  o  život-
nost a ceny jednotlivých filtrů. Když je za-
potřebí výměna, tak se pak někdy provoz 
čističky díky cenám a frekvenci výměny fil-
trů prodraží. Dobu výměny filtrů můžete 
regulovat i  intenzitou využití čističky. Ale 
obecně se náklady na filtry pohybují ve sto-
korunách ročně.

Pořizovací cena čističky 
Vězte, že právě to, co vás zajímá nejvíce, by 
nemělo být rozhodující kritérium. Cena je 
sice důležitá, ale je závislá na vzduchovém 
výkonu a funkcích čističky. Vybírejte spoleh-
livý přístroj od renomovaného dodavatele, 
nikoli co nejnižší cenu na trhu.  

Spotřeba elektrické energie
To je informace, která v zrcadle stále zdražujících ener-
gií dnes je cenná více než kdy dříve. Proto si ji dobře 
promyslete. Je podstatné, kolik elektrické energie čis-
tička spotřebuje. Vyčtete to z  příkonu, který je větši-
nou uveden pro minimální výkon a pak pro plný výkon. 
Čističky, jež mají automatický režim vám poběží během 
dne (v  ložnici i  v noci) na minimální výkon. Tak máte 
spotřebu maximálně v jednotkách wattů. 

Text: Pavla Košík Jelínková, 
foto: Shutterstock.com





36 | BYDLENÍ

HLAVNĚ, ABY BYLO 
UKLIZENO



BYDLENÍ | 37

INZERCE

Skříně, komory, šuplíky, police, pojízdné kontejnery. Úložné prostory 
jsou v každé domácnosti nepostradatelné. Ne vždy bývá prostoru  

nazbyt a často přemýšlíme, jak a z čeho úložné prostory získat. 



38 | BYDLENÍ

Jde především o  to skloubit 
naše představy s  dispozič-
ními možnostmi našeho 
domu čí bytu, a to nemusí 
vždy být snadné. Pak začí-
náme přemýšlet, čeho by-
chom se mohli zbavit, aniž 
by nám to chybělo, a to také 
bývá oříšek. Jaké tedy máme 
možnosti?

Úložné prostory navrhuj-
te při samotném zařizování
Ideálním řešením je začínat od nuly. V době, kdy je náš 
byt či dům ještě prázdný. Když už nám všechno bude 
padat na hlavu a předsíň bude plná bezprizorních bot, 
bude to mnohem náročnější. Namalujte si na kus papíru 
plánek vašeho bytu a zamyslete se nad tím, kde by co 
mohlo stát. Kde skříň, ke skříň vestavěná, kde komoda, 
kde police. Možná se budete zdráhat umístit skříně do 
obývacího pokoje – pak je ovšem musíte umístit někam 
jinam. Jinak dle slov odborníků jsou ideálním místem na 
úložné prostory předsíně, chodby, popřípadě ložnice.

Vestavěné skříně nebo speciální šatny?
Vestavěné skříně se většinou umísťují do předsíní, 
hal, či ložnic. Jejich předností je, že pojmou hodně věcí 
a jsou uzavíratelné. Vyžadují ale určitý prostor. Pokud 
vám to dispoziční možnosti vašeho bytu či domu dovo-
lí, je vhodné vytvořit si jednu uzavíraternou komoru či 
šatnu. Nebo ještě lépe obojí. Do šatny uložíte veškeré 
oblečení a boty, v komoře zase mají své místo smetáky, 
vysavač a jiné čistící prostředky. Takovou šatničku si mů-
žete vytvořit i ve vaší stávající ložnici. Její část oddělíte 
sádrokartonovou příčkou a šatna bude na světě.  A vy-
jde vás levnějí než instalace objemné vestavěné skříně. 

Vybíráme vestavěnou skříň
Vestavěné skříně nejsou levnou záležitostí. Rozhodně 
byste na ní ale neměli šetřit. Nejprve si spočítejte, jestli 
se vám do ní vůbec vyplatí investovat. Cenu skříně to-
tiž ovlivňuje několik faktorů jako je zvolený materiál, 
rozměr popřípadě její atypický tvar. Cena takové skříně 
pak může převyšovat i 20 tisíc korun.  V ceně vestavěné 
skříně obvykle bývá: zaměření, grafický návrh, materi-
ál, doprava a montáž.

Hledáme místo na vestavěnou skříň
Vestavěné skříně se obvykle umísťují do předsíní, hal, 
či ložnic. Předně musíte vycházet z prostoru, do které-
ho skříň chcete umístit. Ten si pečlivě změřte. Na první 
pohled by se dalo říci, že vestavěné skříně se od sebe 
moc neliší. Opak je ale pravdou. Zavádějící možná je, 
že na první pohled jsou vidět jen přední dveře, vy se 
ale zajímejte především o její vnitřek a konstrukci, kte-
rá nejvíce ovlivňuje její životnost. Při rozhodování se, 
kterou skříň si pořídit se tedy spíše než cenou řiďte re-

ferencemi. A nebojte si nechat zpracovat nabídku od 
více firem. 

Zajímejte se o materiál
A jaké faktory byste měli mít na mušce v první řadě? Na 
čem se rozhodně nevyplatí šetřit, to jsou rámy skříní. 
Investujte do hliníkových, které jsou sice o něco dražší 
než ocelové, ale zase déle vydrží. Právě na rámech totiž 
celá skříň stojí. Dále byste měli zvažovat materiál, ze 
kterého budete mít pojízdná kolečka, na kterých bu-
dou jezdit posuvné dveře skříní. Nejlevnější jsou plas-
tová, ale na ty raději zapomeňte. Nejdelší životností 
se prokazují kolečka s  ložisky.  A  na čem lze ušetřit? 
Ceny jednotlivých vestavěných skříní se liší především 
díky použitému materiálu. Nejlevnější je lamino, nej-
dražší masiv, připlatíte si ale třeba i za moderní barev-
né sklo. Můžete to ale vyřešit kompromisem: na vnější 
část použijte dražší materiál a do vnitřku klidně lamino. 
Dražším dveřím rozhodně pořiďte folii, která je ochrání 
před poškrábáním. Hodně také můžete ušetřit na vnitř-
ním vybavení. Doplňky pořizujte jen ty, které skutečně 
využijte. Ušetřit můžete i na dveřích. Pokud disponuje-
te dostatkem prostoru, zvolte klasické otevírací dveře. 
Jsou levnější než ty posuvné, které ale zase šetří pro-
stor. A posledním detailem je osvětlení, které můžete 
mít automatické (opět je něco dražší) nebo manuální, 
kdy si rozsvítíte vypínačem.



DVEŘE PRO VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ

HLINÍKOVÉ RÁMEČKY

POSUVNÉ RÁMEČKY

HRANY A ÚCHYTKOVÉ PROFILY

CLEVER CUBE

PODNOŽE A NOHY

ŠATNÍ SYSTÉM SWS

LED SESTAVY

JSME ČESKÝ VÝROBCE 
NÁBYTKOVÉHO KOVÁNÍ
Od roku 2003 se zabýváme výrobou některých nábytkových 
komponentů. Především se jedná o výrobu hliníkových 
rámečků, kování pro posuvné dveře a hliníkových madel pro 
posuvné dveře. 

Hlavním krédem ve vývoji nových výrobků je elegance 
a jednoduchost, protože v jednoduchosti je krása..

                                                                      www.salu.cz

Nabízíme kování pro posuvné dveře ve skříních, které se dělí 
na několik typů. Na výběr máte kování pro dřevěné dveře nebo 
dveře z hliníkových profi lů se skleněnými výplněmi. V nabídce 
je několik technických řešení, ze kterých si určitě vyberete to 
nejvhodnější pro vaši skříň.

Nově ke stažení INTERAKTIVNÍ KATALOG
www.salu.cz/cz/materialy-ke-stazeni/katalogy/

Kování pro posuvné dveře



40 | BYDLENÍ

Úložné prostory v malém bytě
O objemných úložných prostorách si majitelé garsonek 
a malých bytů musejí nechat jen zdát. A ti se tak potý-
kají nejenom s jejich nedostatkem, ale většinou i s ne-
dostatkem místa jako takového. Do malých garsonek se 
nevejde komora, šatna a mnohdy ani vestavěná skříň. 
Pak se porozhlédněte, jestli by nebylo možné využít 
nějaké výklenky. Pokud ani ty ne, zbývá prostor pod 
stropem, nad podlahou či třeba pod postelemi.

Jak využít prostor pod stropem
Pokud máte doma šikovného kutila, můžete si ať již 
v chodbě nebo koupelně pomocí sníženého sádrokar-
tonového podhledu vytvořit takovou malou půdičku, 
do které se vám vejdou sezonní věci, nářadí, sportovní 
potřeby a jiné. Skvělým nápadem jsou i vyvýšené pod-
lahy. Do vzniklého prostoru můžete odložit sezonní 
oblečení, boty, hračky, zkrátka vše, co nepotřebujeme 
každý den.

Skříně, šuplíky a poličky
K ukládání oblečení nám slouží skříně, šuplíky, komo-
dy, poličky a různé pojízdné věšáky.  Mezi sebou se liší 
svou velikostí, popřípadě hloubkou.  Na věci zavěšené 
na ramínku potřebujete skříně s hloubkou 60 cm. Vše 
ostatní zabere méně místa. Do skříní, šuplíků či polic 
s hloubkou menší než 30 cm můžete patří spodní prád-
lo, ponožky, punčocháče, čepi-
ce, rukavice, šály, popřípadě 
i  kabelky a  tašky. Hloubka 
mezi 40 a 50 cm je pak vhod-
ná na trička, halenky, košile 
a  mikiny.  Na boty jsou pak 
vhodné klasické botníky.

Skládat nebo věšet? 
Toť otázka. Na mysli samo-
zřejmě máme oblečení. Řiď-
te se logikou. Co zabere víc 
místa? Pět košil pověšených 
na ramínku na tyči nebo pět 
košil složených v šuplíku. B je 
správně. Co tedy půjde, sklá-
dejte a zavěšujte pak jen to, 
co musíte, tedy bundy a  ka-
báty. U nich zase platí odpo-
věď A, složené by zabraly více 
místa než pověšené.

Kam s lůžkovinami?
Pokud úložným prostorem 
nedisponuje přímo vaše postel – takovéto postele 
také doporučujeme, pořiďte si širší a nižší šuplíky, kte-
ré umístíte pod postel, a  do kterých můžete ukládat 
ložní prádlo. Pokud doma nemáte místo ani na lůžko, 
řešením je lůžko vyklápěcí, které přes den ušetří hodně 

prostoru. V některých bytech se lůžko vytahuje pomocí 
malých kladek ke stropu. To je skvělý způsob, jak ušet-
řit spoustu místa.  Praktické jsou také vyšší užší šuplíky 
v řadě vedle sebe.  Spoustu drobností pojmou i krabič-
ky, košíky, či kontejnery na kolečkách.

Komody a regály
Nabídka trhu jde ale mnohem dál. V předsíni a kuchy-
ni se opět osvědčují různé skryté šuplíky. Do pracoven, 
dílen, komor či spižíren se pak hodí různé komody a re-
gály, které seženeme v  hobbymarketech. Do nich se 
toho vejde opravdu hodně. Skvělým místem pro úložné 
prostory je místo pod schodištěm, které je jinak téměř 
nevyužité (pokud si z něj děti neudělají bunkr). 
A řešíte, kam třebas náhradními židlemi pro hosty? Po-
kud jsou skládací, zavěste je třeba v předsíni na zeď. 

Úložné prostory v kuchyni a koupelně
Tyto úložné prostory jsou samostatnou kapitolou, kte-
rou ale probíráme v jiných článcích – o kuchyních a kou-
pelnách. Dnešní kuchyňské linky jsou natolik sofistiko-
vané, že disponují dostatkem úložného prostoru jak na 
nádobí, tak potraviny. A to samé platí o koupelnách.

Přemýšlím, jestli jsem na něco zapomněla. Každá rodi-
na má své individuální potřeby, ale to gro jsme snad 
obsáhli. Tak, ať do svých úložných prostor uložíte vše, 
co tam uložit potřebujete. 

Text: Jana Abelson, 
foto: Shutterstock.com



 skříně
 kuchyně

 knihovny  komody 
 koupelnový nábytek 
 posuvné dělící stěny 
 postele  stoly a stolky 
 dětské pokoje
 sedačky na míru 

www.indeco.cz



42 | BYDLENÍ

SKLO V INTERIÉRU 
NADČASOVÝ A PŘÍRODNÍ MATERIÁL



BYDLENÍ | 43

INZERCE

Sklo, ten zdánlivě křehký, jemný a půvabný materiál, by neměl být v inte-
riéru využit jen v oknech. Napadlo vás někdy, že větší využití skla vnese do 
interiéru nejen krásu, ale i mnoho světla? A jeho křehkosti se bát nemusíte. 
Technologie a výrobní procesy sklu daly tvárnost a zároveň pevnost, vyso-

kou odolnost a značnou estetickou hodnotu. 



44 | BYDLENÍ

Sklo je příjemným přírodním a  nadčasovým materiá-
lem, který v interiéru doslova kouzlí s prostorem i do-
statkem světla. Navíc je sklo tak esteticky neutrální, že 
s ním lze doplnit jakýkoli styl bydlení. Zkuste to i vy!

Proč říci sklu v interiéru ano? 
• Je nadčasové, krásné, pevné a odolné 
• Řeší nedostatek světla ve vnitřních prostorách, umí 

přidat do interiéru dodatečnou dávku přirozeného 
denního světla

• Lehce se kombinuje s barvami i dalšími materiály
• Lze jej implementovat do různorodých stylů v inte-

riéru
• Je to přírodní a velmi prakticky funkční materiál
• Dokáže krásně a esteticky řešit funkční členění pro-

storu – rozčlenit a  zajisti soukromí, nebo naopak 
spojit jej a otevřít

• Dá se lehce a jednoduše vyčistit a ošetřovat, navíc je 
sklo antialergenním materiálem, což ocení zejména 
alergici, ale i astmatici

• Díky technologiím výroby má dlouhou životnost 
a je velmi trvanlivé

• Nepoškodí se ani nepoškrábe tak lehce, jak se na 
první pohled zdá

Věděli jste, že…
…sklo je na světě již tisíce let, a že jej znali již Egypťané 
3 000 let před naším letopočtem? A že dnes se tento 
krásný průzračný materiál dostává do povědomí lidí 
stále více a více, přičemž hraje vyšší a větší roli při řešení 
a vybavování interiérů? A že je v každém prostoru od-
lehčujícím a elegantním prvkem? 

V jaké formě můžete v interiéru sklo 
využít?
• Jako celoskleněné dveře a posuvné panely
• Coby standardní i atypická a střešní okna
• Sklo může být dělící příčkou místnosti
• Poslouží skvěle coby funkční členící prvek jednotli-

vých zón otevřeného prostoru
• Nebo být pochozí podlahou pater či mezipater 

v rodinném domě a mezonetovém bytě
• Vytvoří vám doma krásnou zimní zahradu z lodžie, 

napojenou nenásilně a  jemně na obývací prostory 
domu či bytu

• V kuchyni se stává elegantním prvkem coby deska 
na zdi mezi horními kuchyňskými skříňkami a pra-
covní deskou 

• Je to skvělá a  cool ochranná deska za sporákem 
a varnou deskou

• Může vyčlenit nenápadně, přitom velmi prakticky 
zádveří od předsíně a dalších prostorů domu či bytu

• Funguje jako módní a  trendy artikl interiéru, kde 
často supluje jiné materiály

• Sklo lze krásně sladit s mnoha barvami a barevnými 
nuancemi

• Lze jej využít ve velkých plochách čiré, mléčné, pís-

kované nebo jinak upravené 
• Může mít formu luxferové stěny nebo příčky
• A může být i součástí nábytku se skleněnými výpl-

němi či díly s atraktivní skleněnou mozaikou
• Má své místo na plochách desek stolů, stolků i polic 

a poliček
• Ale také může být skleněným typem osvětlení – zó-

novým, v nábytku, na obkladech 
• Sklo je atraktivním doplňkem interiéru v  podobě 

celoskleněného akvária, s rybičkami, nebo jinak de-
signově pojatým 

• Nebo může být sklo atypickou vestavnou skříní
• Vzdušně působí i jako zábradlí schodů
• Coby obložení krbu je sklo velmi krásné

Z množství inspirací vidíte, že je sklo opravdu jedineč-
né a mnohotvárné k využití. Z výčtu možností ale také 
vyplývá, že sklo lze různě ošetřit, zpracovávat a  tech-
nologicky i designově řešit. Je proto také jasné, že není 
sklo, jako sklo…

Věděli jste, že…
…kalené sklo vydrží žár až do 200°C a  je tudíž velmi 
odolné nejen na teplo a žár z krbů, topení a spotřebi-
čů? A že odolá i velkému vlhku třeba v sauně, infrasau-
ně a v neposlední řadě v koupelně? 

Trocha teorie nikoho nezabije…
Většina skla, které znáte je kalené, protože je to for-
ma navýšení odolnosti i bezpečnosti skla. A  jak vniká 
kalené sklo? Při kalení skla se sklo zahřeje na teplotu 
přesahující 600°C a prudce zchladí. Dochází k  zajíma-
vému extrému, kdy je povrch skla studený, ale uvnitř je 
sklo stále horké. To vytváří ve sklu tzv. tažné pnutí na 
povrchu skla a uvnitř pro změnu napětí tlakem. Obou-
stranné pnutí - zvnějšku a  zevnitř způsobí, že se sklo 
stává vysoce odolným na teplo, na mechanické poško-
zení, oděr a poškrab. 

Kalené sklo je tak mnohem více odolné 
než to nekalené, protože je
• Násobně (až 6x) odolnější vůči nárazu než sklo ne-

kalené
• Přitom si zachovává všechny vlastnosti klasického 

skla
• Při rozbití se rozpadá tavené sklo na tupé kusy 

a úlomky, o než se nelze pořezat
• Samotné rozbití kaleného skla je sysifovský výkon 

a v běžném domácím provozu takřka nemožné 
• Můžete jej mít v interiéru i vedle topení, krbů, ka-

men a zahřívaných spotřebičů

Kalené sklo lze tedy považovat doslova za sklo bez-
pečnostní, jelikož jsou kalením silně navýšeny jeho 
vlastnosti. Pro ještě vyšší posílení jeho odolnosti (např. 
k využití jako pochozí plochu, zábradlí schodů atp.), lze 
kalené sklo ještě navíc vrstvit na sebe. 



INZERCE

PRO KOUPELNY  
moderní či klasické,  

funkční i praktické

www.gelcocz.eu   I   www.sprchygelco.cz

GELCO_inzerce_210x148_2022.indd   1 9.2.2022   10:57:19



46 | BYDLENÍ

Co si vyberete?
Sklo můžete pro vaši domácnost pořídit hned v několi-
ka typech, které se po kalení dále  technologicky zpra-
covávají, tím i malinko jinak využívají a ošetřují. 

• Mléčné sklo
• Sklo čiré

• Pískované sklo
• Gravírované sklo
• Tónované sklo
• Lakované sklo
• Laminované sklo
• Sklo s grafikou 

Mléčné sklo
Toto sklo patří k typům, který je na jedné straně zdrs-
něn tzv. naleptáním speciálními chemikáliemi. Tak 
sklo dostává mléčnou mlžnou patinu po celé své plo-
še. Mléčné sklo je tudíž napůl neprůhledné, ale je stále 
světlupropustné. 

Údržba mléčného skla je jednoduchá. Postačí je celoploš-
ně umývat vlažnou čistou teplou vodou a utírat stáloba-
revným hadříkem bez chlupů. Celoplošné umytí tohoto 
typu skla je nutné vždy, tedy i v případě, že je znečištěna 
jen malá plocha mléčného skla. Jinak by vám vznikaly na 

skleněné mléčné ploše mapy. Nikdy na mléčné sklo ne-
používejte speciální čistidla určená na sklo ani abrazivní 
přípravy, obojím byste je nenávratně poškodili.

Sklo čiré
Je jasné, že čiré sklo je klasikou a  tím nejvíc využíva-
ným typem skla, které lze navíc dále upravovat někte-

rou z dále vyčtených úprav. Čiré sklo je velmi jemným, 
vysoce světlu propustným kouskem ve vašem interiéru, 
kde bude prostoru dávat svůj jemný, elegantní, a přes-
to jasný rámec. 

A  s  jeho udržováním je to prosté, postačí vám horká 
voda a hadřík z mikrovlákna. Můžete čiré sklo čistit jen 
takto, anebo do vody přidat kapku speciálního přípra-
vu na čištění a  mytí skel. Když zvolíte čistidlo s  alko-
holem, leštění skla vám půjde krásně od ruky a skončí 
beze šmouh. 

Pískované sklo
Pískování skla vzniká tzv. otryskáním skla prudkým stři-
kem jemného písku. Ten pak vytvoří na povrchu čirého 
skla malinké a doslova mikroskopické kráterky a důlky. 
Tak se na svět zrodí matné pískované sklo. Pískování 
můžete mít celoplošné, nebo si pořídit čiré sklo s něja-
kým vybraným vypískovaným motivem. Ošetřování pís-



BYDLENÍ | 47

kovaného je shodné s údržbou mléčného skla. Na závěr 
pískované sklo dobře vytřete do sucha. 

Gravírované sklo 
Gravírování skla vzniká vybrušováním brusným kotou-
čem do skla. Vybrušuje se do čirého skla ve formě drá-
žek s motivem či dekorem. Ošetřování a údržba graví-
rovaného skla je shodná se sklem čirým.

Tónované sklo
Tento typ skla je de facto celoplošně barvené sklo do 
určitého tónu barvy. Sklo se barví probarvením skla již 
během výroby skla. A  to tak, že se k  základní skelné 
hmotě přidávají barvicí směsi. Ve finiši je sklo barev-
ně tónované, ale přitom průhledné i světlupropustné. 
I u tónovaného skla je ošetřování jednoduché a shodné 
se sklem čirým. 

Lakované sklo
To je čiré sklo, jež je z jedné strany pokryto neprůhled-
ným barevným lakem. Sklo se stává neprůhledné a ne-
průsvitné, nepropouští světlo. A aby bylo lakované sklo 
bezpečnější, lepí se na něj speciální fólie. Lakovaná část 
skla se instaluje směrem ke zdi, což skýtá lakovanému 
sklu zajímavý akcent v interiéru. A údržba? Jako u skla 
čirého.

Laminované sklo
Je specifickým typem skla, které vzniká spojením dvou, 
ale i více tabulí skel po celé jeho ploše, mezi něž se vklá-
dá bezpečnostní fólie. To zajišťuje vysokou odolnost 
a  bezpečnost skla. To se rozbitím nerozpadá, ale na-
opak oblé a neostré střepy zůstávají zachyceny na fólii.  
Toto sklo omývejte vlažnou vodou bez přísad, a vytřete 
dosucha bavlněným hadříkem. 

Sklo s grafikou 
Toto sklo je čiré sklo, pokryté bezpečnostní fólií s urči-
tým motivem či dekorem. Není tedy nutno do skla nijak 
zasahovat, brousit je či jinak upravovat. Fólie sama se 
svým dekorem sklo krásně zdobí. Někdy je sklo s grafi-
kou dvojité, tedy je mezi dvě tabule čirého skla vlepena 
fólie s motivem. Takto lze vytvářet nepřeberné množ-
ství designově jemných, sytých, výrazných či elegant-
ních dekorů skla. Sklo dobře ošetříte vlhkým hadříkem 
a pak vytřením do sucha. 

Věděli jste, že…
…existují díky nový technologiím speciální druhy tisku 
skla? A že to je keramický tisk, sítotisk a digitální tisk?

• Sítotisk je de facto potisk skla speciální keramickou 
barvou, která se ve výrobním procesu ještě kalí. 

• Digitální tisk tvoří tištěný motiv nebo fotografie, 
zatavená mezi dvě vrstvy skla. Je to de facto druh 
skla s grafikou. 

• Keramický tisk je spojením dvou zmíněných tisků – 

digitálního a sítotisku. Vzniká tak, že digitální stroj 
při tisku nanáší speciální keramický inkoust přímo 
na čiré sklo. Poté se sklo nechá vytvrdit v teplotách 
blížící se 700 °C. Tím se tisk stává součástí skla sa-
motného, přičemž je vysoce odolné na mechanické 
poškození, vlhkost a UV záření.

Skleněné doplňky v interiéru
Samozřejmostí je pro všechny dnes sklo ve formě prak-
tických kuchyňských doplňků – sklenice na nápoje, skle-
něné misky a  mísy, či zapékací misky. Ale věděli jste, 
že můžete sklem vyzdobit interiér jinak? Subtilní a jem-
né dekorace ze skla ve svém příbytku vykouzlíte díky 
skleněné misce s  perličkami nebo voňavým potpouri, 
šperkovnicí v podobě skleněné ruky, jednoduchou skle-
něnou soškou, atypicky tvarovanou skleněnou mísou či 
tácem, nebo i skleněnou květinou ve skleněné váze. 

A co ještě byste měli vědět o skle 
v interiéru? 
Podstatou je uvědomit si, že při volbě a instalaci skla je 
nutno brát v potaz také technické parametry skla jako 
je statika skleněných konstrukcí, bezpečnost, izolační 
vlastnosti skla, barvu a jeho údržbu, která by měla být 
taková, aby se vám sklo v  interiéru zbytečně neničilo 
ani nešpinilo. Je tedy nutno brát v potaz i složení členů 
domácnosti, a vědět, kde je sklo v příbytku méně a kde 
více vhodné využít.

Text: Pavla Košík Jelínková, 
foto: Shutterstock.com



48 | BYDLENÍ

Úklid má v oblibě málokdo. Naštěstí existuje řada společníků z řad elekt-
rospotřebičů, které nám tuto činnost přinejmenším usnadní.

ABY BYL ÚKLID 
POTĚŠENÍM, NE TRÝZNÍ 



BYDLENÍ | 49

INZERCE



50 | BYDLENÍ

Myčka téměř do každé rodiny
Myčka už patří do standardního vybavení většiny do-
mácností. Kdo rád myje nádobí, ať zvedne ruku. Pokud 
je vaše ruka nahoře, ale myčku ještě nemáte, možná 
uvažujete o její koupi. A na základě jakých parametrů 
vybrat tu správnou? 

Kolik nádobí denně umýváte?
V první řadě byste si měli zodpovědět několik otázek. 
Asi máte představu, kolik nádobí denně asi umýváte. 
Jiné množství špinavého nádobí končí ve dřezu dvou-
členné a  jiné množství ve dřezu pětičlenné rodiny. 
Obecně na trhu existují 4 velikosti myček, a  to na 4, 
9, 12 a 14 sad nádobí. Pod pojmem sada si představte 
hluboký a mělký talíř, talířek, šálek, podšálek a příbor. 
Laicky by se tedy dalo odhadnout, kolik členů v domác-
nosti, tolik nutných sad v myčce. Ovšem pozor! Tyto po-
čty nezahrnují hrnce, pekáče a další nádobí, které je tu 
a  tam zapotřebí umýt. I  taková salátová mísa dokáže 
kapacitu myčky zmenšít. Takže v potaz musíte brát pře-
devším reálné množství, které umýváte.     

Rozměr myčky
Dalším parametrem je rozměr myčky. Budete chtít men-
ší (šířka 45 cm) nebo myčku klasických rozměrů (šířka 
60cm)? Rozmyslete se proto, jakou část své kuchyně 
chcete nebo spíše můžete myčce věnovat. Majitelé ma-
lých kuchyní si mohou pořídit myčku stolní, kterou stej-
ně jako mikrovlnku můžete postavit třeba na stůl. Měj-
te ale na paměti, že i tam bude zabírat místo a obere 
vám třeba pracovní plochu.  

Myčka volně stojící nebo vestavná
Další dilema. Pokud chcete, aby myčku všichni viděli, 
zvolte myčku volně stojící, pokud ji chcete mít schova-
nou za kuchyňskými dvířky, zvolte vestavěnou. Taková 
by ovšem neměla mít vepředu  ovládací panel. Co se 
umístění myčky týče, ať již myčka vestěvěná nebo volně 
stojící by se měla nacházet co nejblíže dřezu. 

Hlučnost myčky
Hlučmnost byste měli brát v  potaz především, pokud 
máte kuchyň propojenou například s obývacím poko-
jem. Pak by vás mohla rušit. Tišší model se rovněž hodí, 
poku myčku budete zapínat přes noc. Pro tento účel se 
také hodí program odložený start, který můžete napro-
gramovat na dobu, která se vám nejvíce hodí. Hlučnost 
se udává v decibelech a pohybuje se mezi 39 a 45 dB.

Kolik vody myčka spotřebuje
Spotřeba vody se v současné době pohybuje něco mezi 
10 a 16 litry na jeden cyklus. Malé myčky si ale vystačí 
i se šesti litry. 

Kolik myčka spotřebuje energie
Spotřeba energie je parametr, na záladě kterého se již 
rozhoduje většina domácností. Ty nejúspornější myčky 

mají spotřebu A+++, velmi úsporné jsou ale i A++. Dob-
rou zprávou púro spotřebitele je skutečnost, že myčky 
se spotřebou B se na trhu už téměř nevyskytují. 

Doporučené nadstandardní programy
Programy ECO myjí při nižších teplotách, funkce 6. smy-
sl zase dokáže rozpoznat stupeň zašpinění. Tyto pro-
gramy jsou velmi úsporné a za rok vám dokáží ušetřit 
nemalou částku. Opačný efekt ale mohou mít některé 
intenzivní programy, které mohou stát zase o něco více. 
Obecně by se dalo říci, že čím větší rodina, tím větší 
myčku by si měla pořídit. 

Vysavače, které nejenomže vysávají
Dalším důležitým úklidovým společníkem je bezespo-
ru vysavač. Sáčkový, bezsáčkový či robotický? Klasický 
podlahový nebo jen tyčový? Špatnou zprávou je, že 
žádný z vysavačů není ideální, každý má své pro a pro-
ti. Pokud uvažujete o koupi nového vysavače, opět si 
budete muset zodpovědět pár otázek:  Jak velká je vaše 
domácnost? Budete vysávat především podlahy nebo 
i (či jenom) koberce? Je někdo ze členů vaší domácnosti 
alergikem? Máte nějakého mazlíčka? 

Sáčkové vysavače
Ty jsou již klasikou. Jen kdyby se nemusely vyměňovat 
ty pytlíky, možná podotknete. Vezměte si ale, že sáček 
zde funguje jako další filtr a  zvyšuje tak účinnost fil-
trace. Tím, jak se ale sáček naplňuje, účinnost filtrace 
klesá. Sáčky je pak třeba pravidelně měnit, což zvyšuje 
náklady. (1 sáček stojí zhruba 50 kč). Objem sáčku vy-
bírejte na základě vysávané plochy. Do 50m2 si vysta-
číte s dvouapůllitorvými sáčky, do 150 m2 použijte tří 
až čtyřlitrové sáčky a na větší plochy čtyřlitrové a větší.  

Bezsáčkové vysavače
Tyto vysavače, jak již napovídá jejich název, fungují bez 
sáčků a nečistoty shromažďují ve speciálních nádobách. 
Jejich sací výkon tedy nepodléhá žádným výkyvům a je 
poměrně stálý.  Tyto vysavače jsou ale o něco náročnější 
na údržbu, po každém vysávání je třeba nádobu vysy-
pat a filtr vyčistit.

Vysavač pro alergika
Pokud máte v rodině alergika, je jedno, zda používáte 
vysavač sáčkový či bezsáčkový. Parametr, který vás bude 
zajímat v první řadě, je účinnost filtrace. Nejvhodnější 
filtry pro alergiky jsou filtry HEPA 12 a 13, které zachy-
tí téměř všechny nečistoty. U sáčkového vysavače volte 
kvalitní sáčky i  výstupní filtr. Důležitým parametrem 
je i vzduchotěsnost konstrukce a všímejte si i údaje na 
energetickém štítku třída čistoty vyfukovaného vzdu-
chu, který je udáván na stupnici od A  do G s  tím, že 
A označuje přístroj, který vypustí zpět do vzduchu jen 
0,02 procent nasátého vzduchu.
Ať máte nejlepší vysavač pro astmatiky s  HEPA filtry 
nebo robotický vysavač, zvíření prachu při úklidu se 





52 | BYDLENÍ

prostě nevyhnete. Prach z  poli-
ček, nábytku i květin se do vzdu-
chu dostane i  při použití mikro-
vláknové utěrky.
Určitým řešením je uklízet vod-
ním vysavačem, protože běží zá-
roveň jako pračka vzduchu. Špí-
nu a dráždivé látky přímo namáčí 
nebo rozpouští ve vodě, tak jako 
se to děje venku při dešti.
Na závěr úklidu necháte vysavač 
s  čistou vodou běžet v  režimu 
praní vzduchu, takže nemusí-
te pouštět teplo ven a  krásně si 
vnitřní prostory vyčistíte..

Vysavač do rodiny s mazlíčky
Na trhu eixstuje spousta vysava-
čů, jejichž výrobci uvádějí, že dokáží odstranit i zvířecí 
chlupy. Ty ale odstraní každý vysavač s výkonem alespoň 
300 W. Pro vysávání koberce se navíc hodí turbokar-
táč, který odstraní zvířecí chlupy z kobercových vláken. 
K vysávání pohovek a gaučů se pak hodí minikartáč. 

Sací výkon
Jedním z nejdůležitějších parametrů je bezpochyby sací 
výkon. Problém je, že neexistuje jednotný systém jeho 
měření, který není vždy výrobci udáván. Můžete ale vy-
jít z příkonu vysavače. Výkon pak obyčejně odpovídá 
1/3 až 1/5 jeho příkonu.    

Energetická třída
Tu zjistíte z energetického štítku, který výrobci ze záj-
kona musí k výrobky přikládat. Vyznáte se v něm ale? 
Třída úspory energie pochází ze spotřeby energie a pří-
konu vysavače. Tento údaj ale vypovídá o energetické 
náročnosti přístroje, ne o jeho účinnosti. To znamená, 
že vysavač s energetickou třídou A nemusí automaticky 
mít dostatečnou účinnost, kterou samotná nízká ener-
getická třída nezaručí. Pro energetickou třídu A vysa-
vač musí mít příkon nižší než 850 W, třída G uvádí pří-
kon nad 1600 W.

Další údaje na štítku udávají třídu účinnosti čištění, spo-
třebu a hlučnost přístroje. 

Robotický vysavač
Hitem poslední doby se stávají vysavače robotické, 
které veškerou práci odvedou bez naší pomoci. Pra-
cují zkrátka sami. Při výběru takového vysavače berte 
v potaz, jaký typ podlahy u vás převažuje – da pevná 
podlaha nebo koberce - a  jak máte členité prostory. 
Robotické vysavače se mezi sebou liší navigací, chytros-
tí a doplňkovou výbavou. Rodiny s alergikem by opět 
měly věnovat pozornost kvalitě filtru. Jinak robotický 
vysavač je obecně vhodný pro čištění tvrdých podlah 
a koberců s délkou vlákna do 1,5 cm. Občas se ale po-

týkají se změnami úrovně terénů jako například prahů. 

Robotický mop
Robotický mop za vás podlahu vytře. Bývá vybaven dvě-
ma typy utěrek – jedna slouží na vytírání a druhá na 
utírání prachu. Robotické mopy nevysávají, byť si jsou 
s robotickými vysavači podobné. Hodí se tak na vinylo-
vé či plovoucí podlahy, dlaždičky či PVC. 

Centrální vysavače
Ve srovnání s  klasickými vysavači mají samozřejmě ty 
centrální řadu výhod. V první řadě nevýří prach. Fungují 
totiž na principu, kdy je veškerý nasátý vzduch s nečis-
totami, alergeny a  roztoči trubními rozvody odváděn 
mimo obydlí a po následném přefiltrování se již nevrací 
zpět do obytných prostor, ale vyfukuje se mimo objekt. 
Tím tak zaručuje stoprocentní filtraci. Pro těžké alergi-
ky se tak jedná o nejideálnější způsob vysávání vůbec. 
S  těmito vysavači totiž nedochází k  výření dosud ne-
vysátého prachu. Samotná jednotka, tedy vlastní cen-
trální vysavač je většinou umístěná ve sklepě, garáži, či 
komoře či v jiném nebytovém prostoru, proto jsou tyto 
vysavače téměř nehlučné.   

Úklidové prostředky
Mezi další úklidové prostředky patří stěrky na okna 
a podlahu a různé úklidové stroje, čističe koberců, vy-
sokotlaké myčky atd. To už ale začínáme vybočovat do 
veřejných prostor. Takový supermaket asi není možní 
vysávat robotickým vysavačem, ale profesionálním čis-
tícím strojem. Ze zmíněných prostředků určitě stojí za 
zmínku stěrka na okno a vysokotlaský čistič, který ale 
využijete spíše v exterieru například při mytí auta či te-
rasy. Čistič koberců popřípadě jiný profesionální čistič si 
pak dle potřeby můžete pronajmout.

Tak vám přejeme čistou domácnost.
Text: Jana Abelson Tržilová, 

foto: Shutterstock.com



Rostliny rostou  
s tebou.

Ty rosteš s námi.
Jsme tvoje  

projektová prodejna.

Moje_bydleni_210x297_CZ_vnitrek.indd   1Moje_bydleni_210x297_CZ_vnitrek.indd   1 27.04.22   11:3227.04.22   11:32



54 | BYDLENÍ



BYDLENÍ | 55

INZERCE

Prodloužení obývacího prostoru na čerstvém vzduchu 
umožňuje nejen terasa navazující na zahradu, ale 

i terasa, která je součástí městského bytu.

VŠE PRO DOKONALOU
TERASU



56 | BYDLENÍ

Stále víc toužíme relaxovat v otevřeném prostoru  pod 
modrou oblohou a  slunečními paprsky nebo za svitu 
hvězd. Proto se současná architektura snaží vybudovat 
v novostavbách terasy, kde to jen jde. Samozřejmostí 

jsou terasy u rodinných domů se zahradou, ale nabízejí 
je i   nové bytové domy, a to nejen v přízemí, ale i ve 
vyšších patrech. Novým trendem se stávají také terasy 
na rovných částech střech. Terasa tedy už dávno není 
jen pravoúhlý prostor před francouzskými dveřmi. Ale 
třeba zálivem organického tvaru, který dovnitř přivádí 
zahradu, nebo koutem u domu, nabízejícím pohled jak 
z rozhledny.

Ochrana soukromí
Pokud máte terasu situovanou tak, že nejste chráněni 
před zvědavými a závistnými pohledy sousedů, pomo-
hou vám optické zástěny. Dříve se užívaly stěny z dře-
věných latěk, ale můžete používat i  tvarované mříže 
ze dřeva či kovu. Popínavé rostliny můžete zvolit jako 
oporu. Další variantou jsou bambusové, rákosové, 
vřesové nebo různé jiné rohože, které se jednoduše 
drátkem či provázkem přichytí k plotu, sloupku nebo 
zábradlí. Soukromí vám zajistí i  zajistí i  živý plot, as-
poň v místech, kudy je na vaši terasu vidět. K mání jsou 
i květinové truhlíky různých rozměrů se zabudovanými 
paravány. Každopádně byste se při pořizování jakékoli 
zástěny měli řídit jedním základním pravidlem. Výška 
zástěny terasy by měla být v případě terasy ideálně 1,6 
až 1,8 metru, což odpovídá výšce dospělé osoby.

Která podlaha je nejlepší?
Materiál na podlahu byste měli vybírat určitě podle va-
šeho rozpočtu a podle způsobu využívání terasy. Teprve 
potom je čas vybírat vhodný materiál. Je důležité, aby 
podlaha na vaší venkovní terase byla kvalitní. To zna-
mená, že by měla být odolná vůči venkovním vlivům. 
Dalšími požadavky jsou např. estetická stránka podlahy 

a její bezpečnost nebo její snadná údržba.  Oblíbený je 
kámen, dlaždice i dřevo. Vše má ale i své stinné strán-
ky. Pokud máte děti nebo domácí mazlíčky, mohou se 
na kamenné či dlaždicové podlaze zranit, obzvláště 
když jsou zvyklé na terase pobíhat. Rozhodnete-li se 
pro dřevo, musíte vybírat opravu důkladně a vyplatí 
se investovat nejen do materiálu, ale také do údržby. 
Pokud budou prkna nekvalitní, hrozí zadření třísky. 
Vyznavači high tech designu možná zatouží po beto-
nu, který je odolný proti poškrábání. Musíte však po-
čítat s tím, že se v létě bude od podlahy odrážet silné 
sluneční záření a teplota u ní může dosáhnout až 60 
stupňů Celsia. Pokud hledáte levnou variantu podlahy, 
tak tou je podlaha asfaltová. Dobře izoluje vodu, ale 
nevýhodou je její špinění a měknutí za teplého počasí. 
Štěrková podlaha vám déle vydrží a nepraská. Nevý-
hodou je její náročné čištění a nepříjemnost povrchu 
pro váš pohyb. Pokud terasu máte častečně krytou 
a využíváte ji téměř po celý rok, tak zvolte dlažbu pro-
tiskluznou a mrazuvzdornou. Vybírat můžete z dlaž-
dic betonových nebo keramických, ze zámkové dlažby 
nebo přírodního kamene, který může na vaší terase 
vytvořit hezké vzory. V současnosti si stále větší popu-

laritu získává dřevoplast.  Kvalitní dřevoplastová prkna 
by měla obsahovat 60% dřeva a 40% polymeru HDPE 
(high-density polyethylen). Na trhu je široká škála te-
ras WoodPlastic, vyvzorovaných ve velké ploše v přiro-
zeném venkovním prostředí. Jejich výhodou je vysoká 
trvanlivost, skvěle odolávají působení deště, slunce, 
mrazu a dalších běžných povětrnostních vlivů. 

Zastřešit nebo ne?
Ideální terasa by měla být situována v závětří. Většinou 
se také řeší otázka, zda ji zastřešit, nebo ne. Úplné pře-
krytí terasy má samozřejmě své výhody, ale na druhé 
straně brání působení slunce.  Konstrukce zastřešení 
stavbu samozřejmě prodraží, ale dá terase širší mož-
nosti využití, třeba i v podzimních měsících. Zastřešení 
je ale nutné plánovat s ohledem na to, jak moc „ube-
re“ světla, které jde skrze okna do interiéru. Řešením je 
střecha z materiálu, který propouští světlo (polykarbo-
nát, drátosklo) a látkové či rákosové podhledy. Zastře-
šení lehkou hliníkovou konstrukcí se skleněnou nebo 
polykarbonátovou výplní vyžaduje pro připevnění jen 
jednu stěnu, a  její variabilita umožňuje otvírání jed-
notlivých dílů. Výhodou stropních hliníkových lamel je 
jejich náklon až o 160 stupňů, kterým lze regulovat pří-
stup světla. Při dosednutí na sebe vytvoří lamely celist-
vou nepropustnou plochu, některé modely lze shrnovat 
i do stran nebo je osadit led pásky. Výhodou hliníkové 
střechy je i její nosnost až 130kg/m2, což oceníme pře-
devším v zimním období, kdy se nemusíme obávat kaž-
dého centimetru nového sněhu.

Terasa s atikou
Současným horkým trendem je zastřešení teras s  ob-
vodovým pohledovým atikovým pásem. Beze zbytku 





58 | BYDLENÍ

splňuje požadavky moderní architektury nazačlenění 
vzdušné terasy do obytné plochy současných novosta-
veb. Celý koncept zastřešení, čisté linie, barevné sladění 
a celková maximální příslušnost ke stávajícímu objektu 
je prvořadým určujícím parametrem. Atikový pás op-
ticky skrývá nevhodné technické podmínky. Minimální 
nutný sklon střechy včetně příslušenství pro odvod deš-
ťové vody, případně stínící techniku, podoba a materiál 
atikového pásu by měl být odvozený a sladěný s cha-
rakterem původní stavby. Materiálem může být dřevo, 
hliníkové lamely nebo nečleněná barevná hliníková 
plocha.

Mobilní sluha proti slunci
Nejjednodušším a  nejlevnějším řešením je slunečník. 
Koupíte ho za pár set korun v hobbymarketech, ale i za 
cenu řádově desítek tisíc korun u značkových prodejců. 
Lze ho umístit kamkoliv, je snadno přemístitelný a sklá-
dací. Kvalitní výrobky jsou opatřeny textilií odolnou 
vůči UV záření, vlhkosti a špíně, některé mají dokonce 
snímatelný prací potah. Vyrábějí se v  mnoha tvarech 
(čtvercový, kruhový, šesti- až desetiúhelníkový) od ma-
lých průměrů až po rozpětí 4 nebo 5 m. 

Chytré markýzy
Spolehlivější ochranou před sluncem jsou markýzy, 
i když patří samozřejmě k dražším řešením. Kazetová 
markýza se při stažení celá schová do kazety (pouzd-
ra) a  je tak chráněna před vnějšími vlivy. Textilie mar-
kýzy by měla být kvalitní, delší životnost zaručuje tex-
tilie s příměsí nanovláken, která je odolná proti dešti, 
mrazu, plísním i  UV záření. Osvědčily se markýzy se 
zabudovanými světelnými panely pro večerní posezení 
a otřesovými a slunečními senzory, které reagují auto-
maticky na změnu počasí. Při silném větru se automa-
ticky zatáhnou a vytáhnou při ostrém slunci. Markýzu 
lze ovládat klikou, elektromotorem nebo dálkově. Na 
dobré funkci markýzy či slunečníku se podílí i  barva 
plátna. Tmavé barvy pohlcují více slunečních paprsků 
a sálají pak teplo i do stíněného prostoru, světlé barvy 
slunce odrážejí. Teplé barvy (červená, oranžová) navo-
zují pocit většího horka, namodralé či nazelenalé tóny 
vzbuzují dojem svěžesti.

Pergola s posuvnou střechou
Velmi žádané jsou v  současné době pergoly s pevnou 
konstrukcí a  posuvným potahem. Jde o  jakousi   zla-
tou střední cestu mezi výsuvnými markýzami a pevným 
zastřešením. Tyto moderní pergoly kombinují výhody 
obou typů. Jsou flexibilní jako výsuvné markýzy – v pří-
padě potřeby je můžete zatáhnout, protože jejich stře-
cha je pohyblivá, a  jsou stabilní jako pevné zastřešení 
– díky pevné konstrukci odolají i  silnému větru. Navíc 
lze přední část pergoly a boky zastínit screenovými ro-
letami a vytvořit tak z pergoly jedinečný altán. Některé 
pergoly mají ve stropní části slunolam složený z hliníko-
vých lamel 210 mm, které se plynule naklápějí. Umož-

ňují částečné přistínění a zároveň vpuštění světla pod 
pergolu. A  když slunolam uzavřete, pergola poslouží 
i jako přístřešek , který částečně chrání i před deštěm.

Pohodlný polstrovaný nábytek 
U čeho budeme sedět, napadne každého, kdo si pořizu-
je terasu. Nábytek může být dřevěný (z čehož nejtrvan-
livější je teakový), kovový (nerezový, hliníkový, ocelový, 
z drátěných sítí) vyplétaný (ratanový, nebo třeba z pal-
mového listí) a nakonec nový plastový nábytek, často 
v  podobě designérských lahůdek. Mezi něj zařadíme 
nejen kompaktní plastové výlisky, ale například i  syn-
tetický ratan. Třešinkou na dortu - u jakéhokoliv nábyt-
ku - je pak lehké, hezké a příjemné polstrování. Různý 
design sedáků a polštářů dokáže to, že terasa s nábyt-
kem vypadá pokaždé jinak. Jemná kostka navozuje do-
mácký vzhled, zatímco okrovo-černé a žlutě oranžové 
odstíny v typických vzorech inspirovaných Afrikou při-
nášejí pocit exotiky. Jasně identifikovatelné jsou stře-
domořské barvy a motivy. Od bleděmodré řecké až po 
vzory a kombinace hráškové, růžové a modré typické 
pro Provence. Co se týká trvanlivosti, voděodolnosti 
a nešpinavosti, moderní „venkovní“ látky jsou ošetřeny 
vodoodpudivou úpravou, kdy se kapky vody do polštá-
řů nevsakují, ale stékají po nich. Jiné úpravy textilu mají 
žáruvzdornou úpravu, potah je více chráněn před pro-
pálením cigaretou. Při vytrvalých deštích a přes zimu je 
pak nezbytné všechny polštáře uložit v suchu doma.

Pohodlí jako v obýváku
Není nad to si po dobrém jídle dát relax na čerstvém 
vzduchu ve vodorovné poloze. K tomu vám skvěle po-
slouží zahradní lehátka, postele, pohovky, lehátka či 
houpací sítě. Na úzké terasy se hodí lehká polohovací 
křesílka, skládací lehátka a menší pohovky. Větší plocha 
snese i  velké pohovky, lehátka pro dva nebo houpací 
sítě s podstavcem. Velkým hitem jsou v posledních le-
tech modulární sedací soupravy, které si můžete sesta-
vit na míru, přesně podle prostoru, který máte k dispo-
zici. Vytvoříte tak za pár minut jak pohodlnou sedačku, 
tak třeba postel nebo lehátka. Tyto variabilní sestavy 
vytvoří z terasy skutečný venkovní obývák.

Světlo na večery
Možná se vám už letité klasické světlo instalované na 
stěně nebo u  stropu domu okoukalo. I  pro vás, co si 
terasu teprve budujete, máme tip: populární zápust-
ná světla, která vytvoří zajímavý a příjemný pocit. Tato 
dekorativní světla jsou k  zakoupení v  sestavě, kterou 
zvládne připojit každý. Zapojení netrvá déle než  5 min. 
Na tato světla si můžete osadit různá barevná stínítka, 
která vytvoří téměř magický pohled na terasu. K orien-
tačnímu osvětlení terasy jsou nejvhodnější nenápadná 
zápustná svítidla, která se instalují do dlažby či podla-
hy. Nikdy o ně nezakopnete a v noci vás mohou ochrá-
nit před pádem. Stále žádanějšími jsou LED světla, a to 
z důvodu nízké spotřeby a dlouhé životnosti. Výrobce 





60 | BYDLENÍ

udává záruku 5 let a životnost až 50 000 hodin. A co je 
strašně důležité, tato světla se nezahřívají a jsou tudíž 
bezpečná pro vaše bosé nohy.

Posviťte si sluncem
Velkým hitem je podlahové solární světlo, napájené ze 
zdroje umístěného uvnitř tělesa světla. Zdroj světla je 
dobíjen pomocí několika mikro solárních panelů, které 
jsou součástí světla. Takže nemusíte řešit vůbec přívod 
elektrické energie, což je v mnoha případech problém, 
pokud se jedná o dodatečnou montáž v již hotové te-
rase. Světla jsou vyráběna z  různých, 
povětšinou odolných materiálů, včetně 
nerezavějící oceli, nebo s  různou po-
vrchovou úpravou. Samozřejmostí je 
odolnost vůči vodě a klimatickým pod-
mínkám všeobecně. Světla jsou osazena 
akumulátory, které vydrží bezproblé-
mově napájet světla až 12 hodin v kuse. 
Venkovní podlahové solární osvětlení 
bývá standardně osazeno čidlem se-
tmění, které zapíná světlo po setmění 
a s ranním rozbřeskem ho opět vypne. 
Kromě toho lze světlo vypínat a zapínat 
vestavěným vypínačem.

Vlastní solární elektrárna? 
Využijte pergolu či zimní za-
hradu
Sluníčko ovšem můžeme využít ještě mnohem rafino-
vaněji. Ceny energií se v posledním roce zvýšily přibliž-
ně trojnásobně. Výhled je přitom zahalen v nejistotě 
rostoucí inflace a situací v zahraničí. Největší výrobce 
zahradních staveb u nás přichází se zajímavým řešení. 
Jako první v republice zcela integrovali do zastřešení 
pergoly, zimní zahrady či přístřešku pro auto solární 
panely...
Pokud toužíte využít obnovitelný zdroj energie, nemu-
síte montovat neohrabané solární panely na střechu 
vašeho domu. „Při pořízení solárního zastřešení na 
nejoblíbenější rozměr pergoly 6 x 4 metry získáte ze 
slunce stejný objem energie, jako kdybyste umístili fo-
tovoltaiku na běžný rodinný dům. Prakticky tak můžete 
nahradit solární panely na střeše domu za toto elegant-
ní řešení,“ vysvětluje odborník Miroslav Zelený.
Obnovitelné zdroje jsou výrazně podporovány ze stra-
ny státu. To platí také o solární energii. Díky tomu mů-
žete v tomto případě čerpat dotace. Jejich výše se odvíjí 
od velikosti nainstalovaného fotovoltaického systému. 
Maximální výše je 200 000 Kč.
Celý systém může sloužit také jako stínění a chránit vás 
před slunečními paprsky. Zároveň si zachovává dosta-
tečnou míru transparentnosti. Zastřešení může propou-
štět až 40 % světla. 
Na výběr máte mezi ostrovním systémem a alternativou 
připojenou k distribuční síti. S první variantou získáte 
absolutní nezávislost. O provozu nemusíte informovat 

žádného dodavatele energie. Naopak produkty, které 
připojíte k distribuční síti, potřebují souhlas jejího pro-
vozovatele. Výhodou je, že přebytečnou energii může-
te prodávat dále do sítě.

Teplo pro chladné dny
 K vytvoření pohody na terase dopomohou rovněž ven-
kovní plynová či elektrická halogenová topidla, která 
zaženou chlad při večerních posezeních. Manipulace 
i instalace se zářiči je jednoduchá, hlavní je jejich stabil-
ní umístění na rovné zpevněné ploše, přičemž je zářič 

dostatečně vzdálen od ohřívaných předmětů – mini-
málně 1 m. Topidla jsou vybavena bezpečnostním ven-
tilem, který v případě pádu topidla automaticky uzavře 
přívod plynu, takže se nemusíte bát zbytečného úniku 
či dokonce vznícení. Na terasách oceníte praktická ha-
logenová topidla přímo do zásuvky s připojením na 230 
V. Tím odpadne starost táhnout těžkou plynovou bom-
bu např. do patra. Výkon těchto topidel se pohybuje 
kolem 2100W. Topidla mají plynulou regulaci výkonu 
ve třech stupních výkonu. Bývají vysoká 2,10 m a váží 
kolem 15 kg.  Plynová topidla mají regulovatelný výkon 
kolem 5-13 kW a  jsou vhodná pro použití na venkov-
ních terasách, kde je zaručeno dobré odvětrání plyno-
vých spalin. Vyžadují samozřejmě bezpečné připojení 
plynové bomby.

Terasa podle vašeho vkusu
Jak si terasu dozdobíte květinami a dalšími dekorace-
mi, záleží na vašem vkusu a stylu, který vyznáváte. Ve-
dle truhlíků z rozličných materiálů a okrasných květiná-
čů se nabízejí lucerny, svícny, proutěné koše, podnosy, 
tácy, přehozy a další doplňky, které vykouzlí na terase 
neopakovatelnou atmosféru. Pokud dáváte před útul-
nou romantikou přednost modernímu minimalistické-
mu stylu, bude dozdobení terasy jednodušší. Výhodou 
strohého vzhledu venkovního prostoru je bezesporu  
jeho snadnější údržba.

Foto: Shutterstock.com



JSME ČESKÝ VÝROBCE
STÍNICÍ TECHNIKY.

Již 30 let se staráme o to, abyste se
doma cítili pohodlně, měli ty nejlepší
světelné podmínky a mohli se věnovat
věcem, které máte opravdu rádi.

www.isotra.cz

PRO VÁŠ KOMFORT

ŽALUZIE : ROLETY : MARKÝZY : PERGOLY



62 | BYDLENÍ

Dřevostavby mají své nadšené obdivovatele, ale i odpůrce, kteří se staví 
za zděné domy se zarputilostí buldoka. Položili jste si ale někdy otázku, 
proč si u nás dřevostavby sice pomalu, ale jistě vydobývají své místo? 
A kdo jsou ti, kteří se pro ni rozhodnou? Srdcaři, kteří se shlédli v tom, 
že mají dům z obnovitelných zdrojů, inovátoři, milovníci architektury, 

nebo pragmatici a počtáři, kteří si dali dohromady dvě a dvě?

TAKÉ JSTE SE ZAMILOVALI DO 

DŘEVOSTAVBY?



BYDLENÍ | 63

INZERCE



64 | BYDLENÍ

Vedle ekologických nadšenců patří mezi hlavní příz-
nivce dřevěných domů hlavně ti, kteří slyší na zvlášť 
žhavý argument - peníze. 
Nikoli kvůli tomu, že domy 
ze dřeva přijdou levně-
ji. Někdy jsou i  dražší než 
klasické stavby, ale protože 
představují vhodnou alter-
nativu pro nízkoenergetic-
ké domy, jejichž vytápění 
tolik nestojí. A  samozřej-
mě velkou roli hrají emoce: 
Je to jako s dobrým těžkým 
a  dobrým lehkým jídlem. 
Po obou budete spokojeni, 
protože jste si pochutnali. 
Jenže po lehkém jídle vám 
bude navíc lehce. Stejné je 
to s  dřevostavbami, kte-
ré zkrátka nabízejí nejen 
ekologický způsob stavě-
ní, ale i jiný životní styl. Já 
sama v  dřevostavbě byd-
lím. A pocity? Určitě se mi 
v  ní lépe dýchá. K  tomu 
nádherně spím - jako nikdy 
předtím. V  neposlední řadě se v  ní pohodlně bydlí 
a nezanedbatelné je pro mě i zdravé prostředí a kon-
takt s přírodním materiálem. Dřevostavbu, která půso-
bí studeně a neosobně, snad ani nejde postavit. 

Dřevo jako součást celku 
Dřevostavby mají v České republice svou historii a člo-
věku sloužily odnepaměti. Krásné staré roubené cha-
loupky obdivujeme dodnes. Jejich pověst pokazila de-
sítky let stará výstavba okálů, která naštěstí koncem 
devadesátých let skončila. Postupem času dřevo ustou-
pilo jiným stavebním technologiím, ale nyní se zdá, že 
jeho obliba opět vzrůstá. Tradiční přírodní materiál je 
totiž možno skloubit se všemi vymoženostmi současné 
civilizace. Samozřejmostí je elektřina, podlahové vy-
tápění, masážní vana, sauna a tak dále. Odborníci na 
dřevostavby zkrátka nacházejí stále více těch, kteří jim 
naslouchají. Zájemce o dřevostavbu by si měl v první 
řadě uvědomit její odlišnosti od stavby zděné. Jedině 
pak je schopen využít všech výhod, které mu poskytu-
je. Dřevo by měl chápat jako součást celku, který musí 
jako celek fungovat. Projekty těchto staveb mohou 
počítat s mnohými výhodami tohoto materiálu. Dřevo 
obecně lépe dýchá, má lepší životnost a působí jako 
přirozená klimatizace. Do domu pouští kyslík, ven 
odvádí kysličník uhličitý a bakterie, poradí si i se sta-
tickou elektřinou, upravuje i vlhkostní poměry v míst-
nostech. Tyto skutečnosti mají velký význam pro lidi 
trpící různými alergiemi. Kromě toho je dřevo výbor-
ným tepelným i zvukovým izolantem. Pro zajímavost 
- dvaadvacet centimetrů masivního dřeva se z tohoto 

pohledu vyrovná metr a půl tlusté stěně z plných cihel. 
A v neposlední řadě má bydlení v dřevostavbě rozměr 

i psychologický. Vyjadřuje životní styl rodiny, která v ní 
bydlí. A té dřevo předává svou energii a harmonizuje 
její rodinný život. Obyvatelé dřevostavby tedy nemusí 
chodit do lesů objímat stromy, ale “nabíjejí se“ pravi-
delně u sebe doma. Pokud by měl někdo strach, že se 
dřevo sesedne a bude dovnitř foukat, může být klidný. 
Moderní technologie se obejde bez mechu a ovčí vlny.
Ten, kdo má dřevo opravdu rád, ocení, že krásně voní, 
praská a občas z něj vyteče smůla.

Poroste rychle a ušetříme místo
Co se kvality týče, v  současné době se domy stavěné 
ze dřeva dají kvalitou srovnat s domy zděnými. A kro-
mě toho mají spoustu dalších výhod jako je rychlost 
stavby, úspory energií a možnost využívání moderních 
technologií, protože v  této oblasti přibývají inovace 
takřka geometrickou řadou. Jakmile máte základovou 
desku, postavíte některé dřevostavby už za pár týd-
nů, nejdéle ale do půl roku. Dokonce není nutné mít 
základovou desku, podle geologických podmínek lze 
zvolit základové pásy, patky či piloty. Stavba domu po-
kračuje rychle, nemusíte čekat, až vyschnou zdi, platit 
drahý pronájem nebo se mačkat léta v pokojíku u ro-
dičů. Další velkou výhodou je především menší tloušť-
ka obvodových stěn, protože izolace se vkládá mezi 
jednotlivé nosné prvky nebo sloupky, zatímco u zděné 
nebo betonové stavby se izolace umisťuje před nos-
nou konstrukci. Rozdíl v  tloušťce bývá deset až pat-
náct centimetrů, místo „pětačtyřicítky“ vystačí zeď 
tlustá jen 30 centimetrů. U domu o rozměrech 10 krát 
12 metrů je to rozdíl hned několika metrů čtverečních, 





66 | BYDLENÍ

takže pořizovací cena budovy v přepočtu na metr čtve-
reční docela pěkně klesne. A ještě jednu velkou před-
nost dřevostavby mají - lze u nich velmi snadno mě-
nit vnitřní dispozici. Postavit nebo zrušit příčky uvnitř 
zvládnete včetně malování za víkend. To je výhodné 
zejména pro rodiny, kde děti rychle přicházejí (a  ča-
sem zase odcházejí). Dokonce není problém nechat si 
připravit projekt domu, který se časem rozroste o další 
místnost. K této variantě přistupují hlavně mladí lidé, 
kteří se nechtějí zbytečně zadlužit nebo si ponechávají 
zadní vrátka pro případ narození dětí. Ovšem nejčas-
těji se jako hlavní přednost domů ze dřeva zdůrazňují 
nízké náklady na vytápění. Často se dokonce používá 
rovnítko mezi dřevostavbou a nízkoenergetickým do-
mem. Ne každá dřevostavba však splňuje požadované 
parametry. Aby se totiž dům zařadil mezi nízkoener-
getické, nesmí spotřebovat více než 50 kWh na metr 
čtvereční ročně. „Jenže když dům nevyužívá rekupe-
raci, limit těžko splní. S ní však může dosáhnout i 40 
kWh na metr čtvereční za rok. Standardní zděný ro-
dinný dům dnes mívá přibližně 140 kWh na metr čtve-
reční,” tvrdí odborníci. 

Modřín, smrk nebo cedr 
Dřevo jako stavební materiál se dá použít několika 
způsoby. První z nich, takzvané skeletové, nebo send-
vičové konstrukce volí ti, kterým nezáleží na tom, aby 
dřevo bylo zvenku vidět. Dřevěná konstrukce a desky 
kolem jsou schovány za fasádu (která může být kla-
sická cementová, ale i  dřevěná) a  zevnitř obložené 
například sádrokartonem. Na takovém domě není na 

první pohled znát, z jakého je materiálu. Existují však 
i  lidé, kteří podlehli kouzlu roubených chalup nebo 
severských srubů a rozhodli se pro vysloveně ekologic-
ké bydlení. A ti chtějí, aby bylo dřevo vidět i zevnitř. 
Na stavbu takových domů se používá modřínové nebo 
smrkové dřevo. Jinak je prý podle odborníků nejlepším 
materiálem dřevo z cedru. Pokud jde o kvalitu, před-
nost dostává vyzrálé dřevo ze zimní těžby, protože 
v období vegetačního klidu je míza ještě v kořenech 
a pod kůrou není vrstva nového, měkkého a sladkého 
dřeva, které láká dřevokazný hmyz. Stěny z kulatiny 
ručně zbavené kůry pak fungují jako přírodní klimati-
zace. Uvnitř se proto nemusí tak často větrat. Kromě 
toho dřevo také příznivě upravuje vlhkostní poměry 
v místnostech, protože je schopné absorbovat vlhkost, 
případně ji naopak uvolňovat. Za důležitý je jistě vhod-
né označit i fakt, že dřevo dokáže účinně odbourávat 
cigaretový kouř, prach, bakterie nebo elektrostatické 
vlivy. Zároveň je dřevo dobrým tepelným izolantem. 
A  jak je to s hořlavostí? Podle odborníků není třeba 
mít strach. Dřevo je sice hořlavé, ale pouze v malých 
kouscích. U velkých kusů se naopak při hoření vytvo-
ří uhlíkatá vrstva, díky níž dřevo hoří pomalu. Normy 
navíc požadují požární odolnost 30 minut. A srubová 
stěna z klád o průměru 35 centimetrů odolá dokonce 
160 minut. Jejich další protipožární ošetření nějakými 
chemickými prostředky tedy není nutné. 

Text: Jana Abelson Tržilová, 
foto: Shutterstock.com

Trocha ekologie rozhodně 
neuškodí

Ekologické stavbě bude slušet 
i ekologická toaleta. K provozu 
ekologických toalet není třeba 
septik, čistička, vodovodní ani 
kanalizační přípojka, některé 
modely nepotřebují ani přívod 
elektrické energie a lze je napo-
jit např. na autobaterii nebo na 
solární panel. Toalety pracují na 
bázi rozdělení odpadu na tuhou 
a tekutou složku, přičemž tuhý 
odpad lze kompostovat, tekutý 
využít jako hnojivo při zachování 
stejného komfortu užívání jako v 
případě klasického WC. Ke všem 
typům se dodává veškeré příslu-
šenství (sáčky, čisticí tablety). Do 
suchých zahradních záchodků 

lze použít separační vestavbu.



Ekologické separační toalety - aneb jde to bez vody a bez septiku
• model Villa 9000 odděluje zvlášť tuhý a tekutý odpad, napájení proudem ze standardní sítě
• nízkoenergetický tichý ventilátor vysušuje vlhkost a zabraňuje vzniku zápachu
• zásobník na tuhý odpad je naplněn čtyřčlennou domácností za cca 4 týdny.
• vhodná pro všechny typy bydlení
• dehydrovaný odpad lze po čase použít jako velmi kvalitní hnojivo
Model Villa 9010 nabízí možnost napojení el. energie ze zdroje autobaterie či solárního panelu

Vytvořte si vlastní výživný kompost – zkombinujte model Villu s Ejektortankem
• obsah 50 l
• míchá separovanou moč a vodu v poměru 1:8
• ideální koncentrace pro zalévání Vaší zahrady a záhonů

Spalovací technologie – žádné starosti, zbyde jen popel
• komfortní a jednoduchá
• spaluje tuhý i tekutý odpad na popel při 550°C – žádné bakterie
• obsahuje bezpečné, na sobě nezávislé systémy proti přehřátí
• sama upozorní na nutnost vyprázdnění popela & čištění
• proces spalování nastartujete pouhým stiskem tlačítka

Malé a skladné separační toalety Tiny – novinka 2021
• vítěz evropského produktového designu pro rok 2021
• optimální řešení prostorové náročnosti Vašich karavanů, přívěsů, mo-

bilních domků, maringotek 
• 2 verze modelu – s odvodem moči, nebo zásobníkem na moč

Více informací k produktům a kompletnímu příslušenství najdete na stránkách hlavního distri-
bučního partnera Separett pro českou a slovenskou republiku už od r. 2008 – Protimex CS, s. r. o. 

Rádi poradíme s ideálním toaletním řešením na míru přímo pro Vás.

Ekologické toalety  Separett

Široká nabídka výrobce zahrnuje mimo jiné:

Renomovaný švédský výrobce Separett již přes 30 let nabízí ideální toaletní řešení pro 
místa, kde není kanalizace či možnost vybudování septiku nebo čističky –  tedy pro 

chataře, chalupáře, zahrádkáře i příznivce dalšího alternativního bydlení jako jsou ma-
ringotky, karavany a tiny houses.

Tel.:+420 737 248 506 www.protimex.cz

protimex.indd   1protimex.indd   1 16.2.2022   10:37:4016.2.2022   10:37:40



Jak jsme zatočili s vlhkostí
Pokud jste majitelem nějakého půvabného starého domečku, 
možná se stejně jako my před čtyřmi lety, potýkáte s vlhkostí 
a plísní. My již naštěstí, díky firme TRUMF sanace můžeme říci, 

že jsme nad vlhkostí vyhráli. Ale pěkně po pořádku… 

Před čtyřmi roky jsme  se dali do rekonstrukce domu 
z roku 1928, který sice na první pohled vlhce nevypadal, 
ale už na druhý bylo jasné, že ne vše bude v pořádku… 
Majitel domu se nechal nejprve, tak jako mnozí další, 
zmást tím, že místnosti ve starém domě na první po-

hled nejevily známky vlhkosti ani plísně, byly nově zre-
konstruovány a   prakticky k  nastěhování. V  podstatě 
spíše pro svůj klid udělal sondu do betonu, který měl 
být údajně odizolovaný. Okamžitě však zjistil, že v pod-
lahách izolace není vůbec, nebo byla nedostatečně 
zhotovená.
Po tomto nepříjemném zjištění začal blíže zkoumat 
i  stěny, které byly nahozeny sanační omítkou a  tedy 
v době koupě zdánlivě suché, nicméně po zimě, kdy se 
v objektu netopilo, začaly se na omítkách projevovat 
známky vlhnutí. Tehdy padlo jednoznačné rozhodnutí 
–– objekt je třeba kompletně odizolovat proti zemní 
vlhkosti.

Injektáž zdiva
Nejznámější izolační metodou je podřezání zdiva , to 
asi známe všichni, nebo jsme o tom alespoň něco slyšeli. 
V tomto případě však nebylo podřezání vhodné z dů-
vodů nepřístupného druhého líce konstrukce, v nepo-

slední řadě druhu použitého zdícího materiálu a jiných 
okolností. Stavba je kombinací kamene a cihly,
tudíž pro mechanické podřezání nevhodná
Jako alternativa se nabízí injektáž zdiva. Což v  praxi 
znamená, že se použije injektážní látka, krém, který vy-
tvoří clonu odpuzující vodu a nedovolí vlhkosti vzlínat 
výše do zdiva.
Samotná injektáž se provádí do předem navrtaných ot-
vorů, které se zhotovují v průměru 14 mm, ve vzdále-
nostech od sebe 10 cm a to ve vodorovné linii, případně 
ve dvou liniích, tj. kolmo na svislou rovinu zdiva co nej-
blíže k podlaze. Vrty se vždy mírně pokračují vzhledem 
k tloušťce zdiva. Pokrácení vrtů nesmí být však větší než 

Komerční prezentace

trumf sanace.indd   2trumf sanace.indd   2 23.5.2022   15:04:1923.5.2022   15:04:19



Jak jsme zatočili s vlhkostí
Pokud jste majitelem nějakého půvabného starého domečku, 
možná se stejně jako my před čtyřmi lety, potýkáte s vlhkostí 
a plísní. My již naštěstí, díky firme TRUMF sanace můžeme říci, 

že jsme nad vlhkostí vyhráli. Ale pěkně po pořádku… 

Před čtyřmi roky jsme  se dali do rekonstrukce domu 
z roku 1928, který sice na první pohled vlhce nevypadal, 
ale už na druhý bylo jasné, že ne vše bude v pořádku… 
Majitel domu se nechal nejprve, tak jako mnozí další, 
zmást tím, že místnosti ve starém domě na první po-

hled nejevily známky vlhkosti ani plísně, byly nově zre-
konstruovány a   prakticky k  nastěhování. V  podstatě 
spíše pro svůj klid udělal sondu do betonu, který měl 
být údajně odizolovaný. Okamžitě však zjistil, že v pod-
lahách izolace není vůbec, nebo byla nedostatečně 
zhotovená.
Po tomto nepříjemném zjištění začal blíže zkoumat 
i  stěny, které byly nahozeny sanační omítkou a  tedy 
v době koupě zdánlivě suché, nicméně po zimě, kdy se 
v objektu netopilo, začaly se na omítkách projevovat 
známky vlhnutí. Tehdy padlo jednoznačné rozhodnutí 
–– objekt je třeba kompletně odizolovat proti zemní 
vlhkosti.

Injektáž zdiva
Nejznámější izolační metodou je podřezání zdiva , to 
asi známe všichni, nebo jsme o tom alespoň něco slyšeli. 
V tomto případě však nebylo podřezání vhodné z dů-
vodů nepřístupného druhého líce konstrukce, v nepo-

slední řadě druhu použitého zdícího materiálu a jiných 
okolností. Stavba je kombinací kamene a cihly,
tudíž pro mechanické podřezání nevhodná
Jako alternativa se nabízí injektáž zdiva. Což v  praxi 
znamená, že se použije injektážní látka, krém, který vy-
tvoří clonu odpuzující vodu a nedovolí vlhkosti vzlínat 
výše do zdiva.
Samotná injektáž se provádí do předem navrtaných ot-
vorů, které se zhotovují v průměru 14 mm, ve vzdále-
nostech od sebe 10 cm a to ve vodorovné linii, případně 
ve dvou liniích, tj. kolmo na svislou rovinu zdiva co nej-
blíže k podlaze. Vrty se vždy mírně pokračují vzhledem 
k tloušťce zdiva. Pokrácení vrtů nesmí být však větší než 

Komerční prezentace

trumf sanace.indd   2trumf sanace.indd   2 23.5.2022   15:04:1923.5.2022   15:04:19

4 cm k dané tloušťce zdiva. 
Otvory se vyplní injektážním krémem a  tím dochází 
k postupnému avšak nezadržitelnému šíření aktivní lát-
ky do pórů a i těch nejjemnějších kapilár zdiva. 
Tento proces rozpouštění hustšího krému na jemný 
gel probíhá zejména v  závislosti na procentu vlhkos-
ti ve zdivu (vlhkost je žádoucí)  a hutnosti, nebo spíše 
poréznosti zdiva . Velmi snadno a rovnoměrně proniká 
do pórů i do těch nejmenších kapilár stavebních materi-
álů, a dokonce do značné míry nepodléhá ani gravitaci.
To znamená, že hydroizolační clona nevzniká v momen-
tě prováděné injektáže, ale následně. Zdivo se napouští 
(nasycuje) postupně od vrtů všemi směry. A právě rela-
tivně pomalé rozpouštění a nasycování zdiva zaručuje, 
že krémová emulze napustí zdivo v celé hloubce a šířce 
zhotovené injektáže.
Bylo zajímavé to pozorovat, jak se od vrtů pomalu roz-
léval gel do zdi, až vytvořil souvislou čáru hydroizolace.

Závěr s happyendem
Vypadá to jako závěr s  happyendem, ale ten by byl 
pouze u majitele stavby s dobře odizolovanou podla-
hou, který by obě izolace spojil a  měl hotovo. U  nás 

bylo, bohužel, ke konci je stále dost daleko. Hydroizo-
lační clonu je třeba stejně jako při podřezávání napojit 
na svislou venkovní izolaci nebo na vodorovnou vnitřní 
izolaci v podlaze. V našem případě to znamenalo odi-
zolovat podlahu. V této jedné větě se skrývá vykopání 
několika kontejnerů starého betonu, vybrání dalších 
několika kontejnerů hlíny a písku, aby se udělala nová 
betonová podlaha s dobrou vodorovnou izolací. Ta se 
poté spojila se stěrkovou hydroizolací AquaStop Bitu-
menem 2K bitumenem, která se velmi dobře nanášela 
na zdivo a  tím vznikla hydroizolační vana, kterou už 
snad vlhkost nemůže nikdy projít...
Po čtyřech letech od provedení sanace již lze zodpovědně 
říci, že celý byt je krásně suchý, nikde se neodchlipuje 
omítka, nikde se neobjevila plíseň.  S firmou jsme byli 
natolik spokojeni, že jsme letos stejnou metodu použili 
i  u  památkově chráněného objektu v  historické části 
Staré Boleslavi, který byl pro ostatní formy nepřekona-
telným oříškem. S naprosto čistým švědomím  můžeme 
proto doporučit injektážní krém AquaStop Cream od 
výrobce TRUMF sanace s.r.o.

Iva Nováková
šéfredaktorka

www.injektaz-zdiva-svepomoci.cz

trumf sanace.indd   3trumf sanace.indd   3 23.5.2022   17:06:3923.5.2022   17:06:39



70 | BYDLENÍ

Postavit rodinný dům je sen, který se plní snadněji, pokud jsme na jeho 
realizaci vybaveni všemi důležitými informacemi o postupu i materiá-
lech.  Pojďme se tedy společně vydat na cestu za vysněným domkem.

ZAČÍNÁME STAVĚT



BYDLENÍ | 71

INZERCE



72 | BYDLENÍ

První část vlastní výstavby tvoří zakládání stavby, kte-
ré se skládá ze dvou částí, stavby zemních konstrukcí 
a budování základů. Do stavby zemních konstrukcí pa-
tří přípravné práce, výkopy, vroubení výkopů (zabez-
pečení proti sesunutí) a  přemísťování vykopávek. Ná-
sleduje vlastní budování základů, které může probíhat 
různými způsoby (nejčastěji se můžete setkat se dvě-
ma druhy základových konstrukcí: se základovými pasy 
a základovými deskami). Do zakládání na základových 
pasech se můžete pustit i  sami, realizace základů po-
mocí základové desky je však náročnější, proto ji svěřte 
do rukou odborníkům. V této fázi výstavby se zpravidla 
realizuje i horizontální kanalizace spolu s konstrukcemi 
umožňujícími rozvod energií.

Hrubá stavba
Konečně začínáme s vlastní stavbou, respektive s obvo-
dovým zdivem. Je důležité rozdělit zdivo podle polohy 
ve stavbě a to na vnitřní zdivo, plní pouze nosnou funk-
ci a obvodvé zdivo , které plní funkci nosnou a tepelně 
izolační.V současné době je na trhu velká škála materi-
álů. Těmi základními jsou keramické pálené, betonové, 
betonové lehčené, dřevocementové. 
Výběr stavebních materiálů je důležitý nejenom z este-
tického hlediska, ale také z důvodu náročnosti na vytá-
pění. To platí zejména u materiálů konstrukce domu, 
ale také u oken, dveří a střešní krytiny. Materiál musí 
odpovídat základovým podmínkám na pozemku a za-
jistit stabilitu celé stavby. Většinou se používá prostý 
beton tř. C16. Betonová směs se ukládá přímo do výko-
pů nebo do bednění. U nepodsklepených staveb je po-
třeba zvyšovat základové pásy na úroveň podkladního 
betonu pod hydroizolací. Pro tento účel se v posledních 
letech používají stále více betonové tvarovky zděné na-
sucho a zalité betonovou směsí. Na staticky náročných 
místech je nutné beton nebo krčky z betonových tvaro-
vek vyztužit armovanou ocelí dle návrhu statika.

Sanace
Důležitou součástí základů je izolace proti zemní vlhkos-
ti, případně proti pronikání radonu z podloží do stavby. 
Projektová dokumentace by měla vždy obsahovat kon-
krétní návrh hydroizolace i návrh opatření proti proni-
kání radonu. Při realizaci se používají zásadně jen řádně 
atestované materiály. Pro hydroizolace se užívají přede-
vším klasické asfaltové pásy. U protiradonových opatření 
až do středního rizika lze použít pásy AL S 40 a pro vyso-
ké riziko je nutné použít speciální konstrukce.
Samozřejmě, dobře se izolace dělá u novostavby. V pří-
padě, že rekonstruujeme starší objekt, nikdy bychom 
na sanaci neměli zapomínat. K čemu je krásný zařízený 
byr, když vám rohy zdobí plíseň. Možností, jak s plísní 
bojovat je mnoho.  Můžeme se rozhodnout pro podře-
zání domu, hydroizolaci, nebo třeba elektro-fyzikální-
ho bezelektrodový systém, který lze instalovat i do již 
hotového domu. Záleží jen na vás, čemu dáte přednost.
V rámci hrubé spodní stavby se vyhotovují svislé a vo-

dorovné konstrukce suterénu, svislé a  vodorovné izo-
lace proti vodě a  jejich ochrany, zásypy a  obsypy. Ve 
fázi hrubé vrchní stavby se realizují svislé a vodorovné 
nosné konstrukce na vrchní stavbě. Následuje střecha, 
u které se průběh prací liší v  závislosti na jejím typu. 
Vyhotovuje se střešní plášť (ploché střechy) nebo krov 
(šikmé střechy). V této fázi stavby se začínají realizovat 
práce v interiéru domu: zdění příček, osazení zárubní, 
vyhotovení hrubých instalačních rozvodů vody, kanali-
zace, plynu či elektroinstalace. Následuje úprava vnitř-
ních povrchů stěn a stropů, osazení hrubých tesařských 
a zámečnických konstrukcí.
Výběr stavebních materiálů je důležitý nejenom z este-
tického hlediska, ale také z důvodu náročnosti na vytá-
pění. To platí zejména u materiálů konstrukce domu, 
ale také u oken, dveří a střešní krytiny. V naší zemi jsou 
nejrozšířenější zděné domy, ale stále více perspektivní 
jsou i dřevostavby. Konstrukční materiály musí být za-
pracovány do projektové dokumentace. Důležitou sou-
částí všech typů staveb je základová konstrukce.

Není cihla jako cihla 
Výběr vhodných stavebních materiálů je důležitý 
z hlediska fyzikálních vlastností prvků, jejich životnos-
ti a  v  dnešní době hlavně z  důvodu tepelných ztrát 
a energetické náročnosti výsledné stavby. Zděné domy 
jsou stavby realizované tzv. klasickou technologií za po-
užití cihelných (pálených) materiálů nebo materiálů na 
bázi betonu či pórobetonu. 
Zděné domy, zdicí materiály a lepidla byla v posledních 
letech značně inovována. Zdění už neznamená míchač-
ku, cement, vápno a kolečko. Standardem jsou suché 
maltové směsi nanášené v tenké vrstvě nebo polyureta-
nová pěna jako bezcementové pojivo. Tato technologie 
zamezuje vzniku tepelných mostů a  zlepšuje izolační 
vlastnosti budov. Celková doba výstavby se zrychluje 
a je možná také za teplot pod bodem mrazu.
Cihly a  cihelné bloky se ve formě tzv. zdicích bloků 
používají po staletí. Kromě známého způsobu stavění 
a výborných statických a tepelně izolačních parametrů 
přináší značnou výhodu keramický střep, který vyniká 
svojí schopností regulovat vlhkost v  interiéru. V  zimě 
tento materiál brání rychlému vychladnutí a v létě na-
opak přehřátí stavby.

Zdicí materiály na bázi betonu
Pórobeton je druh lehkého betonu s  póry přímo ve 
vlastní betonové hmotě. Hlavními složkami jsou vápno, 
cement, křemičitý písek a voda. Tyto materiály mají ob-
dobné vlastnosti jako keramické pálené cihly. Výhodou 
je homogennost materiálu, snadná opracovatelnost, 
dobré tepelné a izolační vlastnosti. 
Skořepinové tvárnice z   běžného betonu mají výhodu 
velmi dobré statické únosnosti a  zpravidla nižší ceny. 
Avšak vzhledem k zanedbatelnému tepelnému odporu 
musí být použity jako součást tzv. sendvičového zdiva, 
kde tvoří nosnou část a  jsou doplněny o tepelně izolační 



ENERGETICKÁ REZERVA JE VYČERPÁNA

Pomoci si musí každý sám

Energetická krize
S nesmírnou úlevou jsme všichni čekali na konec pandemie, viděli 
jsme světlo na konci tunelu, nechali jsme se očkovat, plánovali jsme 
rekonstrukce našich domů, bytů, zkrátka našeho bydlení. Na pláno-
vání bylo relativně času až až, ale čas realizace se dostal do doby, 
která nám přinesla těžké časy energetické. Naučili jsme se zase nové 
termíny, jako je energetická chudoba, vyčerpané energetické zdroje, 
hledání energetických rezerv, energetická nouze a jiné jim podobné. 
Damoklův meč v podobě krachů distributorů energií rozplynul naši vizi 
a jen umocnil touhu být na těchto společnostech závislý co nejméně. 
Jak toho ale docílit. První věc je nebát se investovat do takového způ-
sobu nezávislosti. V bance uložené peníze jsou totiž relativní, nejsou 
skutečné, jsou sice naše, ale jakákoliv krize, změna ve světě nebo stačí 
na evropské úrovni je degraduje a znehodnocuje.

Zateplení 3 v 1
Způsob, jak se stát méně závislým na dodavateli energie, tedy sní-
žit odběr energií na minimum a zároveň investovat, a dále zhodnotit 
našetřené peníze je provést zateplení Vašeho bydlení. Zateplení je 
zároveň způsob zhodnocení vlastní nemovitosti. Čili jde o balíček 
výhod 3 v 1. Rekapitulace šetřícího balíčku s obsahem nižšího od-
běru energií, rozumně investovaných peněz a zhodnocení vlastní 
nemovitosti nám ukazuje racionálně přijatelnou cestu v případě 
zlepšení rodinného rozpočtu v budoucích letech.

Průzkum prozradil nečekané
Proč je investice do zateplení střechy tak výhodná? Po provedení 
určitého průzkumu trhu jsme se dopídili informací, kterým by mnoho 
z Vás před rokem ani neuvěřilo. Jedna z otázek byla na množství 
protopené energie před zateplením a po zateplení. Tady panovala 
jasná shoda. Všechny domácnosti pocítili stav po zateplení hned 
v následujících dnech. Jedna klientka popsala situaci následovně: 

„Hned druhý den jsem chodila jen v lehkém svetru, do týdne jsem 
odložila i ten a k radosti mého manžela už běhám v podkroví jen 
v tričku.“ Také ostatní klienti se k tomuto emočnímu pocitu přidá-
vali. Zateplení mělo i jiné následky, po ročním vyúčtování se snížili 
u některých domácností odběry za vytápění až o 35 %.

Proč začít střechou
Střešní konstrukce tvoří podstatnou část našich nemovitostí. Zájem 
o zateplení střechy je po zateplení fasád u bytových domů (což vy-
plývá z logiky tvaru a typu objektu) jedním z nejrozšířenějších variant 
zateplení. Proč je střecha úplně tou nejdůležitější konstrukcí pro za-
teplení je fakt podpořený přírodními fyzikálními zákony. Teplo stoupá 
vzhůru. Ano, tento fakt nás dnes a denně utvrzuje, že zateplení stře-
chy je naprostou nutností. Důležité se zateplení stává nejen v zimě, 
kdy naše draze vyrobené teplo stoupá vzhůru a chce se střechou 
prodrat ven, ale i v létě, kdy se jakékoliv teplo, která nás přehřívá drží 
právě pod střechou. Přehřátá hlava není dobrá v jakémkoliv případě, 
zvláště je-li někdo povahově horká hlava již od přírody. Rovnoměrně 
naakumulované teplo se stává velkou výhodou.

Climatizer Plus jako druhá akumulační kamna
Co je tak unikátního na té celulóze? Zdravá foukaná izolace Climatizer 
Plus na bázi celulózy má naprosto běžný součinitel tepelné izolace, 
v tom se od ostatních izolantů neliší. Její unikátnost spočívá v měrné 
tepelné kapacitě neboli laicky řečeno v případné akumulaci tepla. 
Čím je hodnota akumulace vyšší tím se materiál pomaleji prohřívá, 
za to lépe akumuluje. Také se Vám stalo, že jste se ráno na chatě 
probudili a byla Vám zima, ačkoliv jste večer předtím měli rozpálená 
kamna? Nebo že jste v létě v podkroví měli takové vedro, že tam 
nešlo spát? Vše je způsobeno právě absencí materiálu s vysokou 
akumulační schopností. Panečku, snít jen o takovém komfortu nelze 
a je nutné pro to něco udělat.

Ušetříme výrazně
Nejlevnější teplo je samozřejmě to, které nemusíme zaplatit. Levněji 
už nebude, a tak je otázkou, co budeme dělat, když si v budoucnu 
nebudeme moci energie dovolit. Pokud si nebudeme moci dovolit 
energie, nezbydou nám úspory ani na zateplení. Zateplení střechy je 
stále fi nančně dostupnou investicí, která má svůj smysl. Co je velkým 
problémem současného trhu? Dostupnost jakéhokoliv zateplovacího 
materiálu a také nedostatek pracovních sil, a to pracovních sil velmi 
fi nančně náročných. Climatizer Plus je foukaná izolace tak zvaně 
na klíč, tedy v ceně materiálu je i lidská práce. Punc kvality dodává 
materiálu samotný výrobce, česká fi rma CIUR, která je na českém 
trhu více jak 30 let. 

www.climatizeplus.cz



74 | BYDLENÍ

vrstvu. Beton rovněž neabsorbuje vodní páry a  nevy-
rovnává proto vlhkost v interiéru.
Zdivo je tvořeno betonovými tvarovkami, ze kterých se 
vytvoří souvislá stěna vylitá betonem. Konstrukce ztra-
ceného bednění musí být, stejně jako betonové tvár-
nice, doplněna o  izolační vrstvu. Výhodou je možnost 
armování (vyztužování) a  tvorby staticky složitějších 
tvarů. 

Nezapomeňte na komín
Na trhu je dnes hodně komínů, ale ne všechny splňují 
normami dané parametry, i když se tak na první pohled 

tváří a zákazníka především zaujmou nízkou cenou.
Několik důležitých bodů, na které by měl stavebník při 
výběru komínu pamatovat:

Systémový komín přináší především 
záruky
• Systémový komín je na rozdíl od individuálního 

sestavený s  použitím vyzkoušených a  ověřených 
kompatibilních dílů od jednoho výrobce, který tím 
přebírá odpovědnost za komín jako celek a  jeho 
funkčnost. Zároveň výrobce poskytuje záruku za 
splnění předem deklarovaných vlastností. Poskyto-
vané záruky k  jednotlivým komínovým systémům 
musí být reálné, věrohodné a  jasně definované. 
Musí být řečeno, kdo je nositelem záruky, na co se 
záruka konkrétně vztahuje a po jakou dobu platí.

• Nezbytnou podmínkou pro prodej komína na trhu 
je „Prohlášení výrobce o  vlastnostech“, kde jsou 
uvedeny všechny parametry systémového komínu 
z hlediska jeho funkce a použití. Pro každý komíno-
vý systém výrobce jasně určí, pro jaký způsob pro-
vozu je určen.

• Kvalitní komínové systémy jsou dodávány „na klíč“ 
se všemi komponenty a materiály potřebnými pro 
jejich stavbu. Výrobce musí k systémovému komínu 
dodat stavebníkovi i podrobný a jednoznačný mon-
tážní návod.

• Revizní technik komínů, který provádí revizi spali-
nové cesty a vystavuje výchozí revizní zprávu spali-
nové cesty podle ČSN 73 4201, nalezne v technické 
dokumentaci výrobce k  systémovému komínu po-
třebné informace. To dává i reálný předpoklad bez-
problémového průběhu revize a  vystavení kladné 
revizní zprávy, která je potřebná pro závěrečnou 
kolaudaci objektu.

Izolace a zateplení
Aby nám z domu neunikalo teplo, musí být dobře zaizo-
lován. Tepelnou izolaci zpravidla rozdělujeme do třech 
kategorií. Nejčastěji se využívají pěnové materiály, dru-
hou kategorií jsou vláknité materiály a v minulosti se 
nejčastěji využívaly rostlinné. Nejčastěji používaným 
druhem izolace je pěnový polystyrén. Má příznivou 
cenu a díky nízké hmotnosti a zpracovatelnosti je s ním 
práce jednoduchá. Jeho rizikem je menší odolnost proti 
vlhkosti a tlaku. 
O 25 % lepšími izolačními vlastnostmi se vyznačuje tzv. 
šedý polystyrén, který je dražší. Práce s ním je nároč-
nější, musí se instalovat ve stínu, aby vlivem tepelné 
roztažitelnosti nedošlo k popraskání fasády. Na místa, 
která jsou pravidelně v kontaktu s vodou, je ideální ex-
trudovaný polystyrén. Díky uzavřeným pórům nehrozí 
nasáknutí vodou. Má dlouhou životnost a velmi dobře 
odolává tlaku.
Na seznam pěnových izolačních materiálů patří též 
pěnový polyuretan s  velmi dobrými tepelně izolační-
mi vlastnostmi. Je odolný proti nízkým i vysokým tep-
lotám. K dostání je buď v podobě pěny anebo tuhých 
desek. Druhy pěnové izolace uzavírá pěnové sklo, které 
má ekologický původ. Vyrábí se napěňováním recyklo-
vaného skla, díky čemuž se vyznačuje špičkovými těs-
nícími vlastnostmi. Pěnové sklo je parotěsné, nehořla-
vé, voděvzdorné a má vysokou tlakovou únosnost. Je 
proto využitelné při izolaci základů, plochých střech, 
podlah, ale i občanských staveb či obchodních domů. 
Jeho častému využívání brání zejména jeho vyšší ceno-
vá dostupnost.

Vláknité materiály 
Do této kategorie spadá skleněná vlna, minerální vlna 
i dřevovláknitá izolace. Skleněná vlna se získává tave-
ním keramik, ke kterým se přidávají směsi. Je paropro-
pustná, což zabezpečí, že se vlhkost ze stěn domu může 



INZERCE

PROČ PRÁVĚ ATMOSAN?
Elektrofyzikální systém nové generace

Bez použití chemických látek a bez zásahu do statiky objektu odstraňuje vzlínající kapilární 
vlhkost

EKOLOGICKÝ BEZ ZÁSAHU DO 
STATIKY

LEVNÝ ÚČINNÝ BEZ CHEMICKÝCH 
LÁTEK

BEZÚDRŽBOVÝ

WWW.ATMOSAN.COM

Te
l:
 6

0
8
 4

0
4
 0

2
5

Prohlídka nemovitosti 
a konzultace ZDARMA

atmosan.indd   1atmosan.indd   1 23.5.2022   13:53:2823.5.2022   13:53:28

Více informací, rad a tipů najdete na www.bochemit.eu.

Konec neustálého natírání
Bochemit Estetik Profi garantuje životnost nátěru delší než 15 let!

Preventivní dlouhodobá ochrana proti dřevokaznému 
hmyzu, houbám a plísním
Při stavbě nového plotu nebo pergoly je nejjednodušší 
nakoupit už profesionálně impregnované dřevo na pi-
lách. Na kvalitu provedené impregnace dohlíží výrobce, 
proto tam hledejte certifikát o správné impregnaci dřeva 
přípravky značky Bochemit. Dřevo si můžete podle jed-
noduchého návodu přímo na výrobku naimpregnovat 
i sami - použijte Bochemit Opti F+, pro menší plochy po-
stačí Bochemit Hobby. Impregnujte nové dřevo, ale i to, 
které renovujete.

Finální dekorativní a krycí nátěr 
Po zaschnutí impregnace dřevo lehce přebruste a  odstraňte tím 
zvýrazněné „chlupy“ dřeva. Následně natřete dřevo ze všech stran 
olejovou tenkovrstvou lazurou Bochemit Estetik Profi. Velmi dobře 
to jde válečkem. Stačí důkladně zamíchat, neředit. Do práce se pusť-
te nejlépe ráno nebo večer bez přímého slunce pražícího na dřevo 
a když nefouká vítr, aby se do čerstvého nátěru nedostal prach. Kro-
mě požadovaného odstínu dodáte dřevu i ochranu proti UV záření 
a pronikání vody, čímž opět přispějete k prodloužení jeho životnosti. 
Určitě vás potěší, že zkoušky akreditované laboratoře potvrdily ži-
votnost nátěru delší než 15 let, tj. konec neustálého natírání!

bochemit.indd   1bochemit.indd   1 23.5.2022   15:00:2823.5.2022   15:00:28



76 | BYDLENÍ

odpařovat. Využívá se na zateplení fasád či střech. Není 
vhodná do vlhkých míst, protože má vysokou savost. 
Nevýhodou skleněné vlny je i potřeba ochrany při ma-
nipulaci, protože její vlákna můžou způsobit poranění 
kůže.
Podobnými vlastnostmi se vyznačuje i  minerální vlna, 
která se však vyrábí z čediče. Jejím Jejím pozitivem je 
malá tepelná roztažnost, a tedy změny teploty nezpů-
sobí popraskání fasády domu. Dřevovláknité desky pa-
tří mezi oblíbené izolační materiály, a to zejména díky 
svému ekologickému původu. Skládají se z  jemných 
vláken dřeva, vodoodpudivých látek a pryskyřice. Pro-
pouští vodní páru, dobře izolují zvuk a jsou vhodné i na 
izolaci dřevostaveb.

Rostlinné materiály 
Rostlinné izolační desky se vyrábí z vláken konopí. Vy-
značují se dobrými tepelně izolačními vlastnostmi. Mají 
pevnou a  odolnou strukturu, odolávají vlhkosti a  ne-
hrozí jim napadnutí škůdci či hnilobou. Pohlcují vlhkost 
a jsou paropropustné.
Mezi přírodní tepelně izolační materiály patří i celuló-
za, která se vyrábí z recyklovaného papíru. Je vhodná 
i  do těžko dostupných míst, protože se aplikuje fou-
káním. Podobně jako konopí se chová jako savý papír 
a pohlcuje vlhkost. V Česku patří k oblíbeným izolačním 
materiálům, ale je vhodná především na dřevostavby.

Vnější zateplení
Vnější zateplení domu objekt chrání a prodlužuje jeho 
životnost. Zvyšuje také akumulační schopnost domu 
a  přispívá k  eliminaci tepelných mostů v  konstrukci 
(okenní překlady, věnce, stropy aj.). Určitou nevýhodou 
může být rozšíření vnějšího obrysu domu a vyšší nákla-
dy. Tento systém však vyžaduje opravdu pečlivý návrh 
postupu i vlastní skladby pláště domu a současně také 
precizní provedení a dodržování technologie výrobců. 
Nevhodně použité materiály, nedostatečně nebo neod-
povídajícími prostředky připevněné prvky fasády či stře-
chy způsobí brzké problémy, které budou pro stavební-
ka znamenat omezení v užívání nemovitosti a současně 
starosti a vysoké finanční náklady na opravy.
Ať už přemýšlíte nad rekonstrukcí nebo novou výstav-
bou, pouze dobře izolovaná stavba dokáže vytvořit 
zdravé klima v místnosti a uspořit náklady při spotře-
bě energie. Izolaci stěn můžete provést sami pomocí 
tepelně izolačního systému. Volba tepelněizolačních 
materiálů a  jejich podíl na konstrukci již dnes patří 
k  základním parametrům navrhování a  realizace sta-
veb. Zateplení se výrazným způsobem podílí nejen na 
nižších výdajích za vytápění či chlazení objektů, ale zvy-
šuje také pobytový komfort v objektu. Důležitý je však 
nejen správný typ izolace, ale také materiál a způsob 
zateplení.

Foto: Shutterstock.com





78 | BYDLENÍ

Garáž dnes již často není samostatným objektem, ale součástí 
samotného domu. Velký důraz je tedy nutné klást i na její 
vzhled a především na výběr garážových vrat a garážového 

vybavení.

GARÁŽ 

PODLE PŘEDSTAV...



BYDLENÍ | 79

INZERCE



80 | BYDLENÍ

Začneme tedy vraty. Nejprve je nutné si ujasnit všech-
ny vaše nároky a požadavky na vrata od garáže, a  ty 
zohlednit s  technickými možnostmi jednotlivých typů, 
kterých je na trhu několik. Vybírat lze samozřejmě po-
dle celkového vzhledu, designu, stylu, materiálu a bar-
vy. Největší rozdíl je však ve způsobu otevírání, což 
ovlivňuje nároky na místo. Liší se také v těsnění, s čímž 
souvisí úsporná stránka věci a rovněž odolnost vůči po-

větrnostním vlivům. Směrodatná je samozřejmě i cena. 
Je velmi pravděpodobné, že narazíte na akce a  slevy. 
Na levné nabídky si však dávejte pozor, s  cenou totiž 
vždy souvisí i kvalita. Nižší cena tak můžete být vykou-
pena horším těsněním, spolehlivostí, nekvalitním ma-
teriálem, instalací apod. Kvalitu si lze ověřit certifikací 
a dodržováním českým norem. Dobrou volbou je nákup 
přímo u českého výrobce, který zaručeně dané normy 
splňuje, a můžete zároveň očekávat vysokou kvalitu.

Bezpečnost na prvním místě
Velmi důležitými prvky z  hlediska bezpečnosti jsou 

u vrat pádová brzda a pojistka přetržení pružin. Pádová 
brzda funguje jednoduše – jakmile dojde k překroče-
ní nastaveného počtu bezpečných otáček, což se stává 
hlavně při přetržení lanka, brzda se aktivuje. V případě 
vrat ovládaných elektromotorem se zablokuje napájení 
a řídicí jednotka posun zastaví. U vrat s výškou nad 2,5 
m a plochou více než 11 m2 už stanovuje použití páko-
vé brzdy norma. Tato vrata mají totiž hmotnost několik 
stovek kilogramů. Podobný bezpečnostní efekt přiná-
šejí při běžném provozu i  pružiny, které zabezpečují 
dokonalé vyvážení vrat, a tím jejich plynulý chod. Díky 
pružinám lze vrata velmi snadno ovládat i ručně, a to 
i  navzdory jejich vysoké hmotnosti. I  když se pružiny 
vyrábějí z kvalitních materiálů a jejich výdrž se řádově 
pohybuje v několika desítkách tisíců otevření a zavření, 
měla by obsahovat pojistku pro případ jejich poškození. 
Mají-li garážové dveře elektrický pohon, je vhodné do-
plnit i další bezpečnostní prvky. Velké uplatnění nachá-
zí například infrazávora, která vysílá infračervený papr-
sek. Kdyby byly dveře v pohybu a procházelo by tudy 
domácí zvíře nebo dítě, paprsek by se přerušil, dveře by 
se zastavily a vrátily do základní polohy pod strop nebo 
podél stěny (dveře s bočním posunem). Důležitým bez-
pečnostním prvkem je i  automatická ochrana motoru 
při nájezdu na překážku. Skvělým pomocníkem je zase 
kontaktní lišta, která sleduje zavírací hranu. V případě, 
že se okraj dveří dotkne nějaké překážky, například 
střechy vozidla, pohon se okamžitě zastaví a dveře se 
vrátí do základní polohy. 

Plovoucí kódování
Hlavní bezpečnostní prvek v boji proti zlodějům před-
stavují uzamykací systémy. Většina vrat renomovaných 
výrobců se v  současnosti prodává s  dálkovým ovládá-
ním, u nějž je bezpečnost obzvlášť důležitá. Řešením už 
dnes nejsou ovládání, která se nedají naprogramovat, 
případně nabízejí výběr jen z malého počtu kombinací. 
Klíčové je, aby se ovladač a řídicí jednotka garážových 
vrat daly kdykoliv přeprogramovat a  systém využí-
val tzv. plovoucí kódování. To zabezpečuje, aby vrata 
a ovladač spolu pokaždé komunikovaly použitím jiné-
ho kódu, který je potom téměř jedinečný a nabízí bilió-
ny možných řešení.Výhodou dálkového ovládání je i to, 
že může mít dosah od několika až po asi 100 m. A to 
i v případě, že na otevírání či zavírání garáže použijete 
dálkové ovládání a nemáte na ni v daném okamžiku vý-
hled, můžete si být jisti, že všechny bezpečnostní prvky, 
jako jsou infrazávora či kontaktní lišta, fungují úplně 
stejně jako při manuálním ovládání.

Ovládání mobilem
Čím dál oblíbenější je otevírání a zavírání garážových 
vrat pomocí mobilního telefonu funguje na základě 
GSM Klíče. Jak systém funguje? Do ovládacího zařízení, 
které obsahuje SIM kartu, je možné zadávat telefonní 
čísla prostřednictvím běžných SMS zpráv nebo z počíta-
če. Pouze majitelé takto zadaných telefonních čísel jsou 



Prostorová akustika – nejenom, že mají volně 
zavěšené ostrovy Rigitone zajímavý a neotřelý 
design. Tyto designové prvky mohou při správném 
použití velmi dobře pohlcovat zvuk a tím skvěle 
řešit prostorovou akustiku.

Vysoká estetika – absorbéry Rigitone otevírají nové 
příležitosti, jak pohlédnout na celý interiér. Svým 
jedinečným designem pomohou ozvláštnit každý 
prostor.

Dlouhá životnost – absorbéry Rigitone jsou 
vyrobeny ze sádrokartonových perforovaných 
desek. Díky tomu disponují velkou pevností 
a dlouhou životností a je možno je v budoucnu 
kdykoliv renovovat novým nátěrem.

Velmi vysoký odraz rozptýleného světla 
– při správně zvolené barvě nátěru bude absorbér 
odrážet světlo po místnosti přesně tak jak je pro 
daný prostor potřeba.

Čistota a hygiena – desky jsou vyrobeny 
z přírodního materiálu, kterým je sádra. Jsou tedy 
zdravotně nezávadné.

Klimatický komfort v místnosti – sádra je 

změny mikroklimatu a chrání naše zdraví.

Absorbéry Rigitone disponují technologií 

v interiéru až o 70% po dobu 50 let.

Jednoduchá montáž

Centrum technické podpory
telefon: 226 292 224
e-mail: ctp@rigips.cz

www.rigips.cz

Saint-Gobain 
Construction Products CZ a.s.

Divize Rigips

Smrčkova 2485/4
180 00  Praha 8-Libeň

•  Do takto připravených profi lů nacvakneme 
závěsné spojky UA50/CD. Do každého jednu. 
Spojky si zachovávají v rozmezí profi lů možnost 
vodorovného pohybu. Díky tomu můžeme na stěně 
dodatečně s absorbérem posouvat o několik cm 
na každou stranu.

•  Následně ze sady vezmeme distanční UA50/CD 
spojku s gumou. Tu nacvakneme do středového 
příčného CD profi lu ve spodní části absorbéru. Tato 
spojka nám zajistí distanc spodní části absorbéru od 
stěny. V minerální izolaci připravíme i na tuto spojku, 
v její pozici, výřez cca 80 x 80 mm.

•  Nyní můžeme absorbér pověsit na stěnu.

Finální malba

Absorbér můžeme začít malovat ihned po zavěšení. 
Potřebujeme barvu vhodnou na sádrokarton (libovol-
ný odstín), penetraci a váleček s krátkým vlasem. 
Po nanesení a vyschnutí penetrace aplikujeme barvu 
standardně ve dvou vrstvách dle předpisu výrobce. 
Absorbér doporučujeme malovat vždy až v jeho výsled-
né pozici, tedy na stropě nebo stěně. Pokud bychom 
jej natírali na zemi lícem vzhůru, může dojít k zatečení 
barvy do perforace, což je z hlediska designu nežádoucí.

Údržba
Desky je možné čistit vysavačem nebo navlhčeným 
hadříkem (vlhkou houbičkou, dle pokynů výrobce 
nátěru). Pokud dojde k velmi silnému znečištění 
povrchu, je možné absorbér kdykoliv renovovat 
novým nátěrem vhodným na sádrokarton. 

•  Následně celý absorbér zavěsíme na předem 
připravené dráty.

Montáž na stěnu

•  Před zahájením montáže je nutné si dobře rozmyslet 
a zaměřit polohu absorbéru. Hledáme 2 místa, 
kam pomocí kovového prvku (molly kotva, šroub 
+ hmoždinka) připevníme dvě Z nástěnné kotvy, které 
jsou součástí montážní sady na stěnu. Mezi kotvami 
doporučujeme dodržet vzdálenost 1200 - 1400 mm.

•  Následne z absorbéru vyjmeme minerální izolaci 
a připravíme do ní dva výřezy cca 80 x 80 
mm v pozici nástěnných kotev. (např. Pomocí 
odlamovacího nože.)

•  Z montážní sady vezmeme dva krátké CD profi ly 
a 4 ks úrovňových CD spojek. Profi ly pomocí spojek 
umístíme v krajních polích rámu absorbéru v horní 
čtvrtině celkové výšky absorbéru. Packy spojek 
smáčkneme kleštěmi a spojky dodatečně zajistíme 
samovrtnými šrouby do železa LB 421 3,5 x 9,5 mm 
(nejsou součástí balení).

Doporučená umístění absorbéru v místnosti

Montáž
Součástí dodávky absorbéru je i montážní sada. 
Montážní sadu je nutné si vybrat při objednání – montáž 
na strop nebo na stěnu.

Montáž na strop

•  Před zahájením montáže je nutné si dobře rozmyslet 
a zaměřit polohu absorbéru. Hledáme 4 místa, kam 
pomocí kovového prvku (molly kotva, FN šroub, 
ocelový stropní hřeb) absorbér pověsíme. Závěsy 
v absorbéru umisťujeme vždy do příčného (kratšího) 
vnitřního CD profi lu. Jsou to tedy profi ly 2. a 4. 
(počítáno z jedné strany). Zároveň musíme závěsy 
umístit cca 300 mm od středu absorbéru.

•  Po zaměření kotevních bodů připevníme ke 
stropní konstrukci dráty s okem pomocí vhodného 
kotevního prvku.

•  Z absorbéru vyjmeme minerální izolaci. Jelikož již 
známe pozici závěsů, vytvoříme v minerální izolaci 4x 
dostatečně velký výřez v místě závěsu. Výřez můžeme 
zhotovit běžným odlamovacím nožem.

•  Do CD profi lu uvnitř absorbéru osadíme čtyřbodové 
závěsy pootočením v profi lu do úplného zacvaknutí 
a umístíme zpět minerální izolaci.

2
1

2

2

1800 mm (d
le typu)

10
50

 m
m

 (
d

le
 t

yp
u)

80 mm

6

5

3

3

1.1

4

1.  Desky Rigitone 
8-12-20 Super

1.1  Desky Rigitone 
8-12-20 Super – vlies

2. R-CD profi l

3. Spojka CD úrovňová

4. Křížová spojka UA 50/ CD

5. Kotva absorbéru Rigitone

6. Distanční člen

3

5

1050 mm (dle typu)

1.1
3

62

2

2

8
0

 m
m

1800 mm (dle typu)

1300 mm 300 mm
1.  Desky Rigitone 

8-12-20 Super

1.1  Desky Rigitone 
8-12-20 Super – vlies

2. R-CD profi l

3. Spojka CD úrovňová

5.  Rychlozávěs pérový, 
čtyřbodový a drát s okem

Absorbér
Rigitone
Snadná cesta 
k akustické pohodě

Prostorová akustika – nejenom, že mají volně 
zavěšené ostrovy Rigitone zajímavý a neotřelý 
design. Tyto designové prvky mohou při správném 
použití velmi dobře pohlcovat zvuk a tím skvěle 
řešit prostorovou akustiku.

Vysoká estetika – absorbéry Rigitone otevírají nové 
příležitosti, jak pohlédnout na celý interiér. Svým 
jedinečným designem pomohou ozvláštnit každý 
prostor.

Dlouhá životnost – absorbéry Rigitone jsou 
vyrobeny ze sádrokartonových perforovaných 
desek. Díky tomu disponují velkou pevností 
a dlouhou životností a je možno je v budoucnu 
kdykoliv renovovat novým nátěrem.

Velmi vysoký odraz rozptýleného světla 
– při správně zvolené barvě nátěru bude absorbér 
odrážet světlo po místnosti přesně tak jak je pro 
daný prostor potřeba.

Čistota a hygiena – desky jsou vyrobeny 
z přírodního materiálu, kterým je sádra. Jsou tedy 
zdravotně nezávadné.

Klimatický komfort v místnosti – sádra je 

změny mikroklimatu a chrání naše zdraví.

Absorbéry Rigitone disponují technologií 

v interiéru až o 70% po dobu 50 let.

Jednoduchá montáž

Centrum technické podpory
telefon: 226 292 224
e-mail: ctp@rigips.cz

www.rigips.cz

Saint-Gobain 
Construction Products CZ a.s.

Divize Rigips

Smrčkova 2485/4
180 00  Praha 8-Libeň

•  Do takto připravených profi lů nacvakneme 
závěsné spojky UA50/CD. Do každého jednu. 
Spojky si zachovávají v rozmezí profi lů možnost 
vodorovného pohybu. Díky tomu můžeme na stěně 
dodatečně s absorbérem posouvat o několik cm 
na každou stranu.

•  Následně ze sady vezmeme distanční UA50/CD 
spojku s gumou. Tu nacvakneme do středového 
příčného CD profi lu ve spodní části absorbéru. Tato 
spojka nám zajistí distanc spodní části absorbéru od 
stěny. V minerální izolaci připravíme i na tuto spojku, 
v její pozici, výřez cca 80 x 80 mm.

•  Nyní můžeme absorbér pověsit na stěnu.

Finální malba

Absorbér můžeme začít malovat ihned po zavěšení. 
Potřebujeme barvu vhodnou na sádrokarton (libovol-
ný odstín), penetraci a váleček s krátkým vlasem. 
Po nanesení a vyschnutí penetrace aplikujeme barvu 
standardně ve dvou vrstvách dle předpisu výrobce. 
Absorbér doporučujeme malovat vždy až v jeho výsled-
né pozici, tedy na stropě nebo stěně. Pokud bychom 
jej natírali na zemi lícem vzhůru, může dojít k zatečení 
barvy do perforace, což je z hlediska designu nežádoucí.

Údržba
Desky je možné čistit vysavačem nebo navlhčeným 
hadříkem (vlhkou houbičkou, dle pokynů výrobce 
nátěru). Pokud dojde k velmi silnému znečištění 
povrchu, je možné absorbér kdykoliv renovovat 
novým nátěrem vhodným na sádrokarton. 

•  Následně celý absorbér zavěsíme na předem 
připravené dráty.

Montáž na stěnu

•  Před zahájením montáže je nutné si dobře rozmyslet 
a zaměřit polohu absorbéru. Hledáme 2 místa, 
kam pomocí kovového prvku (molly kotva, šroub 
+ hmoždinka) připevníme dvě Z nástěnné kotvy, které 
jsou součástí montážní sady na stěnu. Mezi kotvami 
doporučujeme dodržet vzdálenost 1200 - 1400 mm.

•  Následne z absorbéru vyjmeme minerální izolaci 
a připravíme do ní dva výřezy cca 80 x 80 
mm v pozici nástěnných kotev. (např. Pomocí 
odlamovacího nože.)

•  Z montážní sady vezmeme dva krátké CD profi ly 
a 4 ks úrovňových CD spojek. Profi ly pomocí spojek 
umístíme v krajních polích rámu absorbéru v horní 
čtvrtině celkové výšky absorbéru. Packy spojek 
smáčkneme kleštěmi a spojky dodatečně zajistíme 
samovrtnými šrouby do železa LB 421 3,5 x 9,5 mm 
(nejsou součástí balení).

Doporučená umístění absorbéru v místnosti

Montáž
Součástí dodávky absorbéru je i montážní sada. 
Montážní sadu je nutné si vybrat při objednání – montáž 
na strop nebo na stěnu.

Montáž na strop

•  Před zahájením montáže je nutné si dobře rozmyslet 
a zaměřit polohu absorbéru. Hledáme 4 místa, kam 
pomocí kovového prvku (molly kotva, FN šroub, 
ocelový stropní hřeb) absorbér pověsíme. Závěsy 
v absorbéru umisťujeme vždy do příčného (kratšího) 
vnitřního CD profi lu. Jsou to tedy profi ly 2. a 4. 
(počítáno z jedné strany). Zároveň musíme závěsy 
umístit cca 300 mm od středu absorbéru.

•  Po zaměření kotevních bodů připevníme ke 
stropní konstrukci dráty s okem pomocí vhodného 
kotevního prvku.

•  Z absorbéru vyjmeme minerální izolaci. Jelikož již 
známe pozici závěsů, vytvoříme v minerální izolaci 4x 
dostatečně velký výřez v místě závěsu. Výřez můžeme 
zhotovit běžným odlamovacím nožem.

•  Do CD profi lu uvnitř absorbéru osadíme čtyřbodové 
závěsy pootočením v profi lu do úplného zacvaknutí 
a umístíme zpět minerální izolaci.

2
1

2

2

1800 mm (d
le typu)

10
50

 m
m

 (
d

le
 t

yp
u)

80 mm

6

5

3

3

1.1

4

1.  Desky Rigitone 
8-12-20 Super

1.1  Desky Rigitone 
8-12-20 Super – vlies

2. R-CD profi l

3. Spojka CD úrovňová

4. Křížová spojka UA 50/ CD

5. Kotva absorbéru Rigitone

6. Distanční člen

3

5

1050 mm (dle typu)

1.1
3

62

2

2

8
0

 m
m

1800 mm (dle typu)

1300 mm 300 mm
1.  Desky Rigitone 

8-12-20 Super

1.1  Desky Rigitone 
8-12-20 Super – vlies

2. R-CD profi l

3. Spojka CD úrovňová

5.  Rychlozávěs pérový, 
čtyřbodový a drát s okem

Prostorová akustika – nejenom, že mají volně 
zavěšené ostrovy Rigitone zajímavý a neotřelý 
design. Tyto designové prvky mohou při správném 
použití velmi dobře pohlcovat zvuk a tím skvěle 
řešit prostorovou akustiku.

Vysoká estetika – absorbéry Rigitone otevírají nové 
příležitosti, jak pohlédnout na celý interiér. Svým 
jedinečným designem pomohou ozvláštnit každý 
prostor.

Dlouhá životnost – absorbéry Rigitone jsou 
vyrobeny ze sádrokartonových perforovaných 
desek. Díky tomu disponují velkou pevností 
a dlouhou životností a je možno je v budoucnu 
kdykoliv renovovat novým nátěrem.

Velmi vysoký odraz rozptýleného světla 
– při správně zvolené barvě nátěru bude absorbér 
odrážet světlo po místnosti přesně tak jak je pro 
daný prostor potřeba.

Čistota a hygiena – desky jsou vyrobeny 
z přírodního materiálu, kterým je sádra. Jsou tedy 
zdravotně nezávadné.

Klimatický komfort v místnosti – sádra je 

změny mikroklimatu a chrání naše zdraví.

Absorbéry Rigitone disponují technologií 

v interiéru až o 70% po dobu 50 let.

Jednoduchá montáž

Centrum technické podpory
telefon: 226 292 224
e-mail: ctp@rigips.cz

www.rigips.cz

Saint-Gobain 
Construction Products CZ a.s.

Divize Rigips

Smrčkova 2485/4
180 00  Praha 8-Libeň

•  Do takto připravených profi lů nacvakneme 
závěsné spojky UA50/CD. Do každého jednu. 
Spojky si zachovávají v rozmezí profi lů možnost 
vodorovného pohybu. Díky tomu můžeme na stěně 
dodatečně s absorbérem posouvat o několik cm 
na každou stranu.

•  Následně ze sady vezmeme distanční UA50/CD 
spojku s gumou. Tu nacvakneme do středového 
příčného CD profi lu ve spodní části absorbéru. Tato 
spojka nám zajistí distanc spodní části absorbéru od 
stěny. V minerální izolaci připravíme i na tuto spojku, 
v její pozici, výřez cca 80 x 80 mm.

•  Nyní můžeme absorbér pověsit na stěnu.

Finální malba

Absorbér můžeme začít malovat ihned po zavěšení. 
Potřebujeme barvu vhodnou na sádrokarton (libovol-
ný odstín), penetraci a váleček s krátkým vlasem. 
Po nanesení a vyschnutí penetrace aplikujeme barvu 
standardně ve dvou vrstvách dle předpisu výrobce. 
Absorbér doporučujeme malovat vždy až v jeho výsled-
né pozici, tedy na stropě nebo stěně. Pokud bychom 
jej natírali na zemi lícem vzhůru, může dojít k zatečení 
barvy do perforace, což je z hlediska designu nežádoucí.

Údržba
Desky je možné čistit vysavačem nebo navlhčeným 
hadříkem (vlhkou houbičkou, dle pokynů výrobce 
nátěru). Pokud dojde k velmi silnému znečištění 
povrchu, je možné absorbér kdykoliv renovovat 
novým nátěrem vhodným na sádrokarton. 

•  Následně celý absorbér zavěsíme na předem 
připravené dráty.

Montáž na stěnu

•  Před zahájením montáže je nutné si dobře rozmyslet 
a zaměřit polohu absorbéru. Hledáme 2 místa, 
kam pomocí kovového prvku (molly kotva, šroub 
+ hmoždinka) připevníme dvě Z nástěnné kotvy, které 
jsou součástí montážní sady na stěnu. Mezi kotvami 
doporučujeme dodržet vzdálenost 1200 - 1400 mm.

•  Následne z absorbéru vyjmeme minerální izolaci 
a připravíme do ní dva výřezy cca 80 x 80 
mm v pozici nástěnných kotev. (např. Pomocí 
odlamovacího nože.)

•  Z montážní sady vezmeme dva krátké CD profi ly 
a 4 ks úrovňových CD spojek. Profi ly pomocí spojek 
umístíme v krajních polích rámu absorbéru v horní 
čtvrtině celkové výšky absorbéru. Packy spojek 
smáčkneme kleštěmi a spojky dodatečně zajistíme 
samovrtnými šrouby do železa LB 421 3,5 x 9,5 mm 
(nejsou součástí balení).

Doporučená umístění absorbéru v místnosti

Montáž
Součástí dodávky absorbéru je i montážní sada. 
Montážní sadu je nutné si vybrat při objednání – montáž 
na strop nebo na stěnu.

Montáž na strop

•  Před zahájením montáže je nutné si dobře rozmyslet 
a zaměřit polohu absorbéru. Hledáme 4 místa, kam 
pomocí kovového prvku (molly kotva, FN šroub, 
ocelový stropní hřeb) absorbér pověsíme. Závěsy 
v absorbéru umisťujeme vždy do příčného (kratšího) 
vnitřního CD profi lu. Jsou to tedy profi ly 2. a 4. 
(počítáno z jedné strany). Zároveň musíme závěsy 
umístit cca 300 mm od středu absorbéru.

•  Po zaměření kotevních bodů připevníme ke 
stropní konstrukci dráty s okem pomocí vhodného 
kotevního prvku.

•  Z absorbéru vyjmeme minerální izolaci. Jelikož již 
známe pozici závěsů, vytvoříme v minerální izolaci 4x 
dostatečně velký výřez v místě závěsu. Výřez můžeme 
zhotovit běžným odlamovacím nožem.

•  Do CD profi lu uvnitř absorbéru osadíme čtyřbodové 
závěsy pootočením v profi lu do úplného zacvaknutí 
a umístíme zpět minerální izolaci.

2
1

2

2

1800 mm (d
le typu)

10
50

 m
m

 (
d

le
 t

yp
u)

80 mm

6

5

3

3

1.1

4

1.  Desky Rigitone 
8-12-20 Super

1.1  Desky Rigitone 
8-12-20 Super – vlies

2. R-CD profi l

3. Spojka CD úrovňová

4. Křížová spojka UA 50/ CD

5. Kotva absorbéru Rigitone

6. Distanční člen

3

5

1050 mm (dle typu)

1.1
3

62

2

2

8
0

 m
m

1800 mm (dle typu)

1300 mm 300 mm
1.  Desky Rigitone 

8-12-20 Super

1.1  Desky Rigitone 
8-12-20 Super – vlies

2. R-CD profi l

3. Spojka CD úrovňová

5.  Rychlozávěs pérový, 
čtyřbodový a drát s okem

woodcote.cz

Prostorová akustika – nejenom, že mají volně 
zavěšené ostrovy Rigitone zajímavý a neotřelý 
design. Tyto designové prvky mohou při správném 
použití velmi dobře pohlcovat zvuk a tím skvěle 
řešit prostorovou akustiku.

Vysoká estetika – absorbéry Rigitone otevírají nové 
příležitosti, jak pohlédnout na celý interiér. Svým 
jedinečným designem pomohou ozvláštnit každý 
prostor.

Dlouhá životnost – absorbéry Rigitone jsou 
vyrobeny ze sádrokartonových perforovaných 
desek. Díky tomu disponují velkou pevností 
a dlouhou životností a je možno je v budoucnu 
kdykoliv renovovat novým nátěrem.

Velmi vysoký odraz rozptýleného světla 
– při správně zvolené barvě nátěru bude absorbér 
odrážet světlo po místnosti přesně tak jak je pro 
daný prostor potřeba.

Čistota a hygiena – desky jsou vyrobeny 
z přírodního materiálu, kterým je sádra. Jsou tedy 
zdravotně nezávadné.

Klimatický komfort v místnosti – sádra je 

změny mikroklimatu a chrání naše zdraví.

Absorbéry Rigitone disponují technologií 

v interiéru až o 70% po dobu 50 let.

Jednoduchá montáž

Centrum technické podpory
telefon: 226 292 224
e-mail: ctp@rigips.cz

www.rigips.cz

Saint-Gobain 
Construction Products CZ a.s.

Divize Rigips

Smrčkova 2485/4
180 00  Praha 8-Libeň

•  Do takto připravených profi lů nacvakneme 
závěsné spojky UA50/CD. Do každého jednu. 
Spojky si zachovávají v rozmezí profi lů možnost 
vodorovného pohybu. Díky tomu můžeme na stěně 
dodatečně s absorbérem posouvat o několik cm 
na každou stranu.

•  Následně ze sady vezmeme distanční UA50/CD 
spojku s gumou. Tu nacvakneme do středového 
příčného CD profi lu ve spodní části absorbéru. Tato 
spojka nám zajistí distanc spodní části absorbéru od 
stěny. V minerální izolaci připravíme i na tuto spojku, 
v její pozici, výřez cca 80 x 80 mm.

•  Nyní můžeme absorbér pověsit na stěnu.

Finální malba

Absorbér můžeme začít malovat ihned po zavěšení. 
Potřebujeme barvu vhodnou na sádrokarton (libovol-
ný odstín), penetraci a váleček s krátkým vlasem. 
Po nanesení a vyschnutí penetrace aplikujeme barvu 
standardně ve dvou vrstvách dle předpisu výrobce. 
Absorbér doporučujeme malovat vždy až v jeho výsled-
né pozici, tedy na stropě nebo stěně. Pokud bychom 
jej natírali na zemi lícem vzhůru, může dojít k zatečení 
barvy do perforace, což je z hlediska designu nežádoucí.

Údržba
Desky je možné čistit vysavačem nebo navlhčeným 
hadříkem (vlhkou houbičkou, dle pokynů výrobce 
nátěru). Pokud dojde k velmi silnému znečištění 
povrchu, je možné absorbér kdykoliv renovovat 
novým nátěrem vhodným na sádrokarton. 

•  Následně celý absorbér zavěsíme na předem 
připravené dráty.

Montáž na stěnu

•  Před zahájením montáže je nutné si dobře rozmyslet 
a zaměřit polohu absorbéru. Hledáme 2 místa, 
kam pomocí kovového prvku (molly kotva, šroub 
+ hmoždinka) připevníme dvě Z nástěnné kotvy, které 
jsou součástí montážní sady na stěnu. Mezi kotvami 
doporučujeme dodržet vzdálenost 1200 - 1400 mm.

•  Následne z absorbéru vyjmeme minerální izolaci 
a připravíme do ní dva výřezy cca 80 x 80 
mm v pozici nástěnných kotev. (např. Pomocí 
odlamovacího nože.)

•  Z montážní sady vezmeme dva krátké CD profi ly 
a 4 ks úrovňových CD spojek. Profi ly pomocí spojek 
umístíme v krajních polích rámu absorbéru v horní 
čtvrtině celkové výšky absorbéru. Packy spojek 
smáčkneme kleštěmi a spojky dodatečně zajistíme 
samovrtnými šrouby do železa LB 421 3,5 x 9,5 mm 
(nejsou součástí balení).

Doporučená umístění absorbéru v místnosti

Montáž
Součástí dodávky absorbéru je i montážní sada. 
Montážní sadu je nutné si vybrat při objednání – montáž 
na strop nebo na stěnu.

Montáž na strop

•  Před zahájením montáže je nutné si dobře rozmyslet 
a zaměřit polohu absorbéru. Hledáme 4 místa, kam 
pomocí kovového prvku (molly kotva, FN šroub, 
ocelový stropní hřeb) absorbér pověsíme. Závěsy 
v absorbéru umisťujeme vždy do příčného (kratšího) 
vnitřního CD profi lu. Jsou to tedy profi ly 2. a 4. 
(počítáno z jedné strany). Zároveň musíme závěsy 
umístit cca 300 mm od středu absorbéru.

•  Po zaměření kotevních bodů připevníme ke 
stropní konstrukci dráty s okem pomocí vhodného 
kotevního prvku.

•  Z absorbéru vyjmeme minerální izolaci. Jelikož již 
známe pozici závěsů, vytvoříme v minerální izolaci 4x 
dostatečně velký výřez v místě závěsu. Výřez můžeme 
zhotovit běžným odlamovacím nožem.

•  Do CD profi lu uvnitř absorbéru osadíme čtyřbodové 
závěsy pootočením v profi lu do úplného zacvaknutí 
a umístíme zpět minerální izolaci.

2
1

2

2

1800 mm (d
le typu)

10
50
 m
m
 (
d
le
 t
yp
u)

80 mm

6

5

3

3

1.1

4

1.  Desky Rigitone 
8-12-20 Super

1.1  Desky Rigitone 
8-12-20 Super – vlies

2. R-CD profi l

3. Spojka CD úrovňová

4. Křížová spojka UA 50/ CD

5. Kotva absorbéru Rigitone

6. Distanční člen

3

5

1050 mm (dle typu)

1.1
3

6 2

2

2

8
0
 m
m

1800 mm (dle typu)

1 300 mm300 mm
1.  Desky Rigitone 

8-12-20 Super

1.1  Desky Rigitone 
8-12-20 Super – vlies

2. R-CD profi l

3. Spojka CD úrovňová

5.  Rychlozávěs pérový, 
čtyřbodový a drát s okem

Nakoupíte 
ve stavebninách 
WOODCOTE



82 | BYDLENÍ

pak oprávněni garážová vrata ovládat. Stejným postu-
pem lze oprávnění také kdykoliv zrušit. SMS zprávy pro 
přidávání nebo odebírání telefonních čísel mohou být 

odesílány pouze z jednoho telefonu, který je v GSM Klí-
či uložen jako „Master“. Právě toto opatření spolehlivě 
brání zneužití. Pro otevření nebo uzavření garážových 
vrat pak stačí pouze prozvonit číslo GSM Klíče, počkat 
alespoň na jedno vyzvánění a hovor zavěsit. Ideální je 
využít jednotlačítkové rychlé volby vytáčení vašeho te-
lefonu. Stačí tak jediné stisknutí a vrata se před vámi 
otevřou. Instalace zmíněného ovládání vrat je tedy ve-
lice jednoduchá a překvapivě rychlá. Ke garáži se navíc 
nemusíte ani přiblížit.

Vedou sekční vrata
Garážová vrata rozlišujeme podle způsobu otevírání. 
Na trhu jsou k dostání zdvižná nebo výklopná, rolova-
cí, sekční, posuvná, dvoukřídlá nebo atypická. V tomto 
případě je tedy podstatné zhodnotit, jakým způsobem 
si přejete vrata otevírat, a zda garáž stojí samostatně 
nebo je součástí domu. Nároky na izolaci budou odliš-
né. 
Uživatelé nejčastěji volí pro svoje garáže sekční vrata. 
Nejsou drahá, nejsou hlučná, jsou prostorově nená-
ročná (zabírají pouze místo pod stropem garáže, např. 
výklopná vrata vylučují zastavení těsně před garáží). 
Kvalitní sekční vrata výborně těsní jak po celém obvo-
du, tak mezi jednotlivými sekcemi, proto jsou vhodná 
do zateplených garáží. V provozu jsou velmi spolehlivá 
a lze je snadno otevřít i při výpadku elektřiny. Vhodná 
jsou jak do garáží pro jeden vůz, tak pro dvojgaráže. 
U těchto vrat se jednotlivé sekce vysouvají ve vodících 
drahách podél zdi pod strop. Systém sekčních vrat se 
skládá z vodících lišt, po nichž se vrata vysouvají, z jed-
notlivých sekcí, pantů, pružin, hřídele a  koleček. Veš-
keré kovové příslušenství je na povrchu chráněno pro-

ti korozi žárovým pozinkováním. Vrata jsou nejčastěji 
tvořena šesti až osmi panely o  výšce 500 až 610 mm. 
Panely se pohybují svisle po kolejnicích a u stropu zahý-

bají do vodorovné polohy. 
Pro montáž sekčních vrat není zapo-
třebí nadpraží ani spodní rám. Na-
bízena jsou i  vrata s  bočním zasou-
váním. Díky bočnímu otvírání vrat 
zůstává strop garáže neomezeně vy-
užitelný. Můžete zde uložit například 
surfovací prkna nebo kanoe. Díky své 
konstrukci jsou boční sekční vrata 
použitelná i  u  obtížných montážních 
situací, jako jsou sklony střechy. Díky 
bezpečnostním zámkům se nemusíme 
bát přivření prstů mezi jednotlivé sek-
ce ani zranění spodní hranou při ote-
vírání a zavírání. Sekční vrata se snad-
no ovládají, nejsou hlučná a výborně 
izolují teplo, proto jsou vhodná i pro 
vytápěné garáže. Jsou optimální pro 
garáže omezené prostorem u vstupu, 
tzn. kousek od silnice či přímo u chod-
níku.

Garážová vrata s dveřmi
Mohou uspořit nejen váš čas, ale také prostředky za 
vytápění. Při vstupu do garáže nemusíte otevírat celá 
vrata, čímž zamezíte úniku tepla. Řešení garážových 
vrat s integrovanými dveřmi oceníte v případě, že garáž 
není využívána jen pro parkování vozu, ale také jako 
dílna, kde se dá předpokládat častý pohyb osob, nebo 
je prostor využívaný k  uskladnění sportovního náčiní. 
Garážová vrata s dveřmi se otevírají pod strop garáže. 
Jsou vyhotovena z tepelně izolovaných panelů, v povr-
chových úpravách a motivech jako u běžných sekčních 
vrat. Samotné dveře jsou pak osazeny v  hliníkovém 
rámu. Jsou dodávány v  šířkách 800 – 900mm, s  voli-
telnou výškou spodního prahu. Podle potřeby můžete 
sami určit umístění dveří vlevo, vpravo nebo uprostřed.
Průchod do garáže usnadní volba garážových vrat 
s dveřmi a nízkým prahem. Navíc získáte i bezbariéro-
vý vstup do domu. Nejen že nízký práh snižuje riziko 
klopýtnutí, ale i vyzvednutí zahraní techniky, kočárku 
nebo jízdního kola bude mnohem příjemnější. Varian-
ta dveří s nízkým prahem má však také svá omezení, 
jsou vhodná pro vrata do šířky maximálně 4 m, umístění 
dveří pouze uprostřed. Standardně jsou dveře opaře-
ny zámkem, zámkovou vložkou a kováním klika/koule 
nebo klika/klika. Je vhodné dveře doplnit také samo-
-zavíračem, který okamžitě pro průchodu dveře uzavře.
Elektronické jištění garážových vrat s dveřmi zajistí, aby 
se vrata nezačala vysouvat, pokud nebudou dveře za-
vřené. K  volitelnému příslušenství, patří také elektro-
-zámek, druhý přídavný mechanický zámek, bezpeč-
nostní kování nebo panikové kování



0

5

25

75

95

100

Solarni lampy - Zahrada

sobota 21. května 2022 1:08:27



84 | BYDLENÍ

Posuvná garážová vrata
Posuvná garážová vrata jsou v  podstatě pouze odliš-
ným typem sekčních vrat. Rozdíl je v tom, že posuvná 
vrata otevíráme do boku, dražším řešením je otevírání 
do podlahy, což vyžaduje náročnější stavební připrave-
nost. Výhodou těchto vrat je možný průchod obyvatel 
domu bez nutného otevření celého stavebního otvoru. 
Pokud chceme do garáže zaparkovat např. jízdní kolo 
nebo motocykl, otevřeme vrata pouze z  části. Oproti 
běžným sekčním vratům mají posuvná vrata horší te-
pelně izolační vlastnosti. Posuvná vrata totiž netěsní 
po celém svém obvodu a vyžadují nadpraží. Proto jsou 
vhodnější do nevytápěných, většinou samostatně sto-
jících garáží. Velmi nepraktický je též zabraný prostor 
podél stěny, k níž se vrata otevírají.
Vratové křídlo posuvných garážových vrat je složené 
ze samostatných lamel, zavěšených na nosném profilu, 
umístěném za překladem, a vedené ve spodním profi-
lu, který je zabudovaný do podlahy. Stavební připrave-

nost pro posuvná vrata je tedy značná, pokud je zrovna 
neposouváme tím nejsložitějším způsobem – do země. 
Dílčí segmenty posuvných vrat jsou spojené pružnými 
pásy, vyrobenými z nerezové oceli. Běžně se pro výro-
bu posuvných vrat používá hliník nebo dřevo (severský 
smrk, modřín). Povrchová úprava dřeva je nejčastěji 
čtyřvrstvá, provedená tlakovým nástřikem. Je možné 
zakoupit hliníkovou i dřevěnou variantu buď zateple-
nou, nebo nezateplenou. Vzhled dílčích lamel lze změ-
nit frézováním. Velkou výhodou posuvných garážových 
vrat je možnost uzavření prostor s obloukovým půdory-
sem, což sekční, výklopná ani rolovací vrata nedokážou.

Výklopná garážová vrata
Mají masivní a  velice trvalou konstrukci sloužící k  vy-
klápění. Jednotlivé komponenty jsou určené pro vel-
kou zátěž, takže je zaručena dlouhá životnost výrobku. 
Tepelná izolace výklopných vrat je ve srovnání s vraty 
sekčními horší, nicméně dostatečná. Pohon můžeme 



BYDLENÍ | 85

namontovat dodatečně, vrata přitom otevřeme i  při 
výpadku proudu. Průjezd stavebním otvorem je, stej-
ně jako u sekčních vrat, nezúžený a nepotřebujeme ani 
nadpraží, ovšem stání přímo před garáží je nemožné. 
Stejně tak se výklopná vrata nehodí pro garáže stojící 
na hraně chodníku, protože by mohla ohrozit či omezit 
chodce.
Výklopná vrata jsou tvořena vratovým křídlem z oce-
lových pozinkovaných plechů. Křídlo se pomocí pru-
žin vyklápí ve vodících lištách pod strop garáže, takže 
nám nezabírá žádné místo. Rám vrat je celosvařovaný 
a vyrábí se z žárově pozinkovaného ocelového plechu. 
Aby byla vyrovnána stabilita křídla, potřebují vrata 
vodící kolejničku a vícenásobným bezpečnostním pru-
žinovým paketem. Na trhu jsou i  výklopná garážová 
vrata s dveřmi.
Výklopná vrata mohou být vyrobena i  v  dřevěném 
provedení (nejvíce se používá severský smrk). Dřevě-
ná výplň vratového křídla bývá silná 14 mm, povrch 

je ošetřen penetrací proti škůdcům. Vnější design pak 
umožňuje více provedení – vodorovný či svislý prolis, 
kazety nebo dřevěný svislý prolis.

Rolovací garážová vrata
Jsou vyráběna z hliníku. Hodí se do všech stavebních ot-
vorů a lze je osadit buď přímo do otvoru, za něj či před 
něj. Rolovací vrata se nevyrábějí sériově, každý výrobek 
je realizován na míru. I  tato vrata je možné otevírat 
automaticky, pomocí elektropohonu a dálkového ovlá-
dání i při výpadku proudu. A stejně jako vrata sekční 
nezabírají téměř žádné místo ani ve velmi malých pro-
storech. Odolnost rolovacích vrat proti násilnému vnik-
nutí je však velice malá a vzhledem ke špatné tepelné 
izolaci rychle promrzají. Zásadní nevýhodou rolovacích 
vrat je jejich hlučnost a dosti vysoké nároky na údržbu. 
Navíc se při navíjení snadno poškodí. Pokud se rozhod-
neme pro elektrický pohon, musíme to udělat již při po-
řizování vrat, dodatečná instalace není možná.

Křídlová garážová vrata
Tato vrata jsou dnes již téměř minulostí, nicméně se pro 
určité typy garážových otvorů stále používají. Pokud 
však máme sjezd vedoucí pod úroveň okolního terénu, 
můžeme se s tímto řešením rozloučit. Křídlová vrata se 
logicky otevírají pouze ven, takže do svahu je prostě 
otevřít nemůžeme. I  křídlová vrata mohou být opat-
řena elektropohonem a  dálkovým ovladačem, jejich 
analogií jsou vjezdové křídlové brány. Křídlová garážo-
vá vrata jsou poměrně spolehlivá a mohou se honosit 
dlouhou životností, což dokazují mnohé, desítky let 
staré garáže.

Barva a vzor
Nevíte, jakou barvu zvolit pro nová garážová vrata? 
Nebo jaký vzor či jaké dekorativní doplňky vybrat? Zde 
je několik rad pro vaši orientaci: Dbejte na jednotnost. 
Slaďte barvu a  styl oken s  garážovými vraty. Je třeba 
si uvědomit, že garážová vrata tvoří největší plochu 
z otvorových výplní vašeho domu. Nesprávně zvolený 
vzhled nebo barevný odstín vrat může negativním způ-
sobem ovlivnit a  narušit celkový vzhled domu. Sladě-
ním barevnosti oken a  garážových vrat naopak bude 
působit uceleným dojmem. Výrobci garážových vrat 
dnes nabízejí stejné vzory a  barvy jako výrobci oken. 
Garážová vrata však lze ladit také podle barvy fasády, 
příjezdové brány nebo oplocení domu. Tyto varianty 
ale žádají jistou dávku estetického cítění a v neposlední 
řadě smysl pro experimentování.
Pokud si nevíte rady s barevnou kombinací nebo vzo-
rem, zařiďte se léty prověřeným pravidlem, které v ob-
lasti designu a estetiky platí dvojnásob: zvolte tradiční 
bílou barvu nebo barvu kovu. V jednoduchosti je síla, 
navíc tyto dvě barvy působí moderně, stylově a nadča-
sově. Ladíte-li garáž do stávající barvy fasády, nesnažte 
se dosáhnout totožného odstínu, nikdy se vám to nepo-
vede. Raději zvolte kombinaci tón v tónu, což je jedna 



86 | BYDLENÍ

barva v různé sytosti nebo odstínu. Pokud chcete garáž 
zvýraznit, využijte tmavšího odstínu vrat. V  opačném 
případě zvolte odstín světlejší.)

Kazeta nebo drážka?
Garážová vrata můžete pojednat volbou hrubého nebo 
jemného prolisu. Hrubý prolis rozčleňuje vrata na dílčí 
části (sekce) a výrazně ovlivňuje jejich vzhled. Vybírat 
můžete ze dvou variant – drážka nebo kazeta – a  ve 
třech velikostech. Garážová vrata se středovou drážkou 
jsou stále vyhledávanějším představitelem moderního 
designu garážových vrat, jsou praktická a jednoduchá. 
Středová drážka tvoří pravidelné linie, panel s prolisem 
je buď hladký, nebo se strukturou dřeva. Na hladký po-
vrch lze aplikovat jakékoliv barevné fólie imitující dře-
vo.
Vrata s imitací dřeva jsou moderním trendem vedoucím 
zpět k přírodnímu designu. Dnes je možné díky až 28 
imitacím dřeva, 15 různým barevným fóliím a možnosti 
vyrobit jakýkoliv odstín dle vzorníku RAL (celosvěto-
vě uznávaný standard pro stupnici barevných odstínů, 
který se používá především v průmyslové výrobě inte-
riérových či exteriérových nátěrových hmot a  staveb-
nictví obecně), dosáhnout přesného barevného sladění 
garážových vrat, oken i vchodových dveří. Kvalitní fó-
lie obsahují UV filtr, jsou stálobarevné, odolné vůči kli-
matickým vlivům a vykazují vysokou životnost. Dáte-li 
přednost kazetovému vzhledu vrat, opět si můžete vy-
brat ze tří velikostí kazet. Garážová vrata s kazetovým 
prolisem jsou reprezentativní a navozují dojem exkluzi-

vity. Na druhé straně, zejména u starších domů, mohou 
působit až příliš usedle.

Efektní ocel
Vzhled ocelových garážových vrat můžete ovlivnit a oz-
vláštnit volbou povrchu. Některé firmy nabízejí hned 
tři varianty – povrchy woodgrain, silkgrain a decograin. 
Woodgrain je robustní povrch věrně imitující strukturu 
a kresbu dřeva v  řezu. Je velmi vyhledávaný také pro 
svou variabilitu a vysokou odolnost proti mechanické-
mu poškození.
Silkgrain představuje hedvábně hladký povrch bez ja-
kéhokoliv vzoru. Jeho výhodou je elegantní vzhled, 
možnost kombinace s fóliemi imitujícími různé materi-
ály a vzory a snadná údržba. Nevýhodou jsou viditelné 
nečistoty, mechanické poškození a  škrábance. Deco-
grain je povrch imitující dřevo. Prodává se ve dvou vari-
antách – Golden Oak (zlatý dub) a mahagon.
Garážová vrata vyrobená z  V- profilů je určena těm, 
kteří se chtějí designem garážových vrat odlišit a mají 
rádi moderní funkcionalistický jednoduchý design. V-
-profil je novým typem panelu, který na první pohled 
zaujme svým neotřelým designem. Jemné prolisy o šíři 
8 mm nebo 16 mm vytváří elegantní perspektivu, která 
se harmonicky snoubí s moderní architekturou domu. 
Povrch panelu je vždy hladký. Je standardně dodáván 
stříbrný v moderním high-tech stylu, ale umožňuje apli-
kaci široké škály barev dle vzorníku RAL.)



INZERCE

Oslavte léto
s novými vraty TRIDO www.trido.cz



88 | BYDLENÍ

Klasika v podobě dřeva
Masivní a velice dekorativní vzhled dřevěných garážo-
vých vrat je jistě lákavý. Taková vrata ale nemusí zdale-
ka představovat jednu velkou dřevěnou desku. Existují 
vrata vrstvená, obsahující zpevňující ocelové rámy, jiné 
jsou opatřeny izolací, která chrání dřevo před povětr-
nostními vlivy a hluku. Běžné dřevo, které se používá 
pro garážové intarzie, je buk, nicméně vybrat si může-
te i ořech, jalovec, borovici, cedr a další dřevin. Co se 
týče designu, můžete zvolit standardní křídlová vrata 
s různými vzory či panelovou konstrukci. Panely může-
te poskládat vodorovně nebo svisle, záleží jen na vaší 
představě. V dřevěných garážových vratech mohou být 
instalována i okna. Nicméně při rozhodování vezměte 
v potaz, že dřevo si říká o zvýšenou údržbovou péči.

Pravidelná údržba a servisní kontrola
Chcete, aby vám garážová vrata dobře a dlouho slou-
žila? Potom dodržujte tři hlavní zásady účinné údržby: 
Ze všeho nejdůležitější je udržovat vrata z obou stran 
čistá. Při malém znečištění postačí vlhký hadr, při vět-
ším sáhněte po neutrálním čisticím prostředku (třeba 
na mytí nádobí) a teplé vodě. Nutná je i péče o gumová 
těsnění na zárubních, lamely pod těsněním totiž může 
poškodit i  jemný prach. Takto ošetřovat vrata byste 
měli minimálně jednou za tři měsíce. Při úklidu neza-
pomínejte ani na vodicí kolejnice, ale vyhněte se růz-
ným mazadlům. Na namazané části se chytá prach, což 
zvyšuje hlučnost. K vyčištění kolejnic úplně stačí suchý 
hadr. Třetím bodem je pravidelná kontrola vrat kvali-
fikovaným technikem. Přestože jsou vrata a  jejich po-
hony takřka bezúdržbové, prohlídka jednou za rok se 
rozhodně vyplatí. Při vyšší denní frekvenci vrat se dopo-
ručuje provádět servisní prohlídku dvakrát ročně.

Vybavení garáže
Garáže v  posledních letech neslouží pouze jako pro-
stor pro motorová vozidla, ale také jako místo sloužící 
jako dílna nebo sklad. Je tak velice důležité, aby byla 
kvalitně vybavená a  měla dostatek úložných prostor. 
Co všechno by v garáži mělo být, se dočtete v našem 
článku.

Čisto a pořádek
Plně funkční garáž, kde je vždy všechno po ruce a kde 
jde práce od ruky, musí být čistá a uklizená. Základem 
by měla být čistá podlaha a také pořádek. Podlaha by 
měla být protiskluzová, odolná proti skvrnám proti ole-
ji nebo naftě. K udržení pořádku slouží regály do dílny, 
stojany a policové systémy.

Základem je pracovní stůl
Vybavení garáže by mělo odpovídat činnostem, které 
se v garáži nejčastěji provádějí. K vybavení garáže jed-
noznačně patří pracovní stůl, ten je možné si vyrobit 
doma ručně, který bude přímo na míru, nebo je mož-
nost pracovní stůl koupit. na trhu je na výběr z  celé 

řady stolů a k dispozici jsou také různé doplňky a pří-
slušenství.

Doplňky ke stolu
Mezi doplňky je možné vybírat z polic a zásuvek v růz-
ných variantách. Dále je možné stůl doplnit o pevně na-
montovaný svěrák. zadní desku s otvory nebo o zadní 
a boční hrany. Stůl by měl být pevný a stabilní s odol-
nou pracovní deskou.

Úložné prostory
Na trhu je v současné době široký výběr provedení, veli-
kostí a různých variabilních řešení. Na uskladnění nářa-
dí, nástrojů nebo sezonních věcí se v garážích nejčastěji 
využívají:

• kovové regály
• uzavíratelné skříně
• police
• nosné konzoly
• stacionární nebo pojízdné skříňky
• komplexní systémy pro uskladnění

Skladujte věci do výšky
Aby věci nezabíraly moc místa je dobré věci stohovat. 
tedy vrstvit do výšky. K dispozici jsou přepravky různých 
velikostí. Díky tomu se vejdou do všech skladovacích 
míst nebo úložných prostor v  garáži.  Doporučuje se 
také volit čisté plastové police, nádoby a přepravky, ve 
kterých ihned uvidíte obsah. Oblíbené jsou také baná-
nové krabice, ty je dobré popsat, aby když budete něco 
hledat, jste věděli po jaké sáhnout.

Mějte často používané věci po ruce
Garáž by měla být uspořádaná tak, aby často používané 
věci byly vždy snadno dostupné a  v  blízkosti dosahu. 
To znamená ve vhodné výšce i prostoru. V dosahu by 
mělo být nářadí, autokosmetika nebo střešní nosič. Ve 
vyšších místech pak mohou být sezonní věci, sváteční 
dekora nebo sportovní potřeby.

Využijte také stěny garáže
Děrované stěny, jako je perforovaný sololit, jsou levné 
a poskytnou poměrně velké možnosti ukládání. Stěny 
stačí doplnit o  kolíčky, které je možné libovolně při-
dávat nebo ubírat. Na kolíčky se umisťují lehké nebo 
středně těžké předměty. Na děrované stěny jdou umís-
tit speciálně vyrobené police, držáky a háčky.

Využijte prostor pod střechou
Garáže velmi často slouží k uskladnění sezonních věcí, 
jako jsou kola, lyže nebo jiné hůře skladované věci. 
K tomu je možné využít místo pod stropem. Ke stropu 
je možné umístit držák na jízdní kole nebo ke stropu 
zavěsit střešní nosič.

Foto: Shutterstock.com



Onduline-inzerce-Bydleni-210x297.indd   1Onduline-inzerce-Bydleni-210x297.indd   1 26.06.20   13:1926.06.20   13:19





INZERCE

Zahrada je v životě vždy zelený bonus navíc. Nabízí vám pobyt venku, 
mezi zelení, a to ať jsou to rostliny užitkové nebo jen okrasné. Navíc 

je i vědecky dokázáno, že práce se zemí člověka nabíjí pozitivně. 
Je to jakýsi symbolický návrat ke kořenům a půdě.

ZAHRADA  
JAKOU ZVOLIT?



92 | BYDLENÍ

Ale ač je zahrada v mnohém prima, je dobré od prvo-
počátku jejího založení, nebo přerodu vědět, jakou že 
to zahradu vlastně chcete mít. A to, jaký typ zahrady 
zvolíte, závisí na tom, co od ní očekáváte a kolik úsilí 
jí chcete během roku věnovat, i to, k jakému účelu by 
měla primárně sloužit vám i vašim blízkým.

Můžete volit z těchto typů zahrady
• Klasická 
• Formální zahrada
• Užitková
• Okrasná zahrada
• Moderní
• Japonská či orientální zahrada
• Anglická 
• Francouzská zahrada
• Přírodní či lesní zahrada
• Venkovská 
• Hobby zahrada
• Zahrada pro zábavu 
• Zahrada pro děti
• Předzahrádka

Klasická zahrada
Klasický typ zahrady je ideální zahradou v případě star-
šího rodinného domu, nebo u chaty či chalupy. A není 
to jen plocha porostů trávy a  stromů, ale má danou 
skladbu rostlin a prvků. Klasická zahrada se jeví jakoby 
na oko (ale přitom cíleně) neuspořádanými tvary ploch, 
prvků, ostrůvků a porostu. Patří do ní chronicky známé 
rostliny jako jsou nejrůznější trvalky, cibuloviny, růže, 
tráva, keře a  stromy. Pohrát si můžete i  s  barevností 
klasické zahrady, přičemž k nejvíce oblíbeným barvám 
patří růžová, žlutá, červená a oranžová. Ale je to jen 
na vás, jaké barvy zvolíte. A  nemusíte barevnost kla-
sické zahrady omezovat jen na květiny, ale uplatnit je 
i na skalce, jezírku, keřích i některých druzích dřevin, 
včetně zakrslých. Toto vše dohromady tvoří klasický styl 
zahrady. Promyslete si však její koncept před realizací, 
protože v průběhu úprav jsou změny u klasické zahrady 
již složitější. 

Formální zahrada
Je to typ tzv. pravidelné zahrady, a formální se jí říká 
proto, že hraje odedávna výsadní roli u formálních sí-
del, zámků a usedlostí, přičemž se dostala i do zahrad 
vilek a  dalších obývaných historických budov, i  takto 
pojatých rodinných domů. Všude působí velmi honosně 
a  krásně designově. Podstatou formální zahrady jsou 
geometrické tvary, pravidelnost a  symetričnost – na 
záhonech, střižených živých plotech, krátce střižených 
travnatých plochách, vše doplněno ještě sem tam za-
krslým stromkem, fontánkou, vodotryskem, či malou 
kašnou. Někdy i  zahradním skulpturami a  soškami. 
Své místo tu má anglický trávník, dřeviny pro živý plot 
a stromy jako magnolie, olše, vrby, nebo jasany. 

Užitková zahrada
Jednou z nejvíce využívaných zahrad je zahrada užitko-
vá. Je to dáno bonusem k pobytu v zeleni, který získáte, 
když si ji pořídíte. Tím bonusem není nic menšího než 
vlastní výpěstky zeleniny, ovoce a bylinek, nebo i skli-
zeň z ovocných stromů. Taková užitková zahrada může 
mít různou podobu, od pár záhonků s jahodami, cibulí 
a bylinkami, až po několika řad záhonů, menší či větší 
plocha s ovocnými stromy, a třeba i políčko s brambo-
rami či řepou. 

Věděli jste, že…
…dříve se záhonky se zeleninou a  ovocem doslova 
schovávaly do rohů a zapadlých koutů zahrad? A že se 
často krčily za kůlnou, a políčko bylo ukryto až na konci 
pozemku zahrady? Lidé dbali na to, aby přední části 
zahrad byly spíše květinové, klasického nebo i okrasné-
ho charakteru s květinami a keři. Prostě tak, aby byly 
estetické.  

Dnes je to zcela jinak a v užitkové zahradě se dnes vyu-
žívá každý centimetr půdy zahrady prakticky a účelně. 
A abyste měli i plochu na relaxaci, nebo pěkně upra-
venou, můžete záhonky rozprostřít různě po zahradě. 
Ba co víc, mnohé dnešní bylinky, či zelenina si mnohdy 
v květu a zdobnosti nezadají s okrasnou zelení. A navíc 
jsou to zdravé a prakticky využitelné rostliny. A můžete 
být s užitkovou zahradou i kreativní, a třeba vysázet na 
jeden záhonek řebříček spolu se zelím s žíhanými lístky, 
s levandulí či meduňkou nebo tymiánem. 

Každá správná užitková zahrada by měla mít i kompost 
a domek na nářadí k péči o rostlinstvo a výpěstky. Od 
věci není ani skleník nebo pařeniště. A vše lze stylově 
zakomponovat do celkového konceptu zahrady – do-
mek i kompostovací nádobu či plot kompostovací zóny 
barevně natřít, konstrukci pařeniště a  skleníku také. 
Kompostovací kout můžete nechat i obrůst popínavka-
mi, aby nebyl natolik v dohledu. Mějte na paměti, že 
sice budete mít vlastní zeleninu, ovoce a  bylinky, ale 
tato zahrada vyžaduje hodně péče během celého roku 
(nejvíce ze všech typů zahrad), a tak počítejte s tím, že 
vás čeká setí, plení, zalévání, prostřihávání, kypření, 
okopávání, i  mnoho dalšího. 

Okrasná zahrada
Je úplným protipólem zahrady užitkové, je určena jen 
a jen pro potěchu oka. Ale ani to není bez námahy. Aby 
taková okrasná zahrada vypadala krásně vždy, je zapo-
třebí se o  ni starat. Zastřihávat, okolí chodníčků plít, 
zarovnávat, okolí keřů mulčovat a trávník sekat a pro-
vzdušňovat vertikutací. Péče není ale tak náročná jako 
u  jiných zahrad jak např. u  formální či japonské, jeli-
kož je koncepce zahrady jednoduchá až střídmá, když 
hlavní roli zde hraje estetika a tvar, ale i barevná kom-
pozice okrasné zahrady. V okrasné zahradě by neměly 
chybět okrasné prvky - mozaiky z cihel, oblázků, odlitky  



INZERCE

ŠIROKÝ VÝBĚR PERGOL A ALTÁNŮ

HLINÍKOVÉ I OCELOVÉ ZASTŘEŠENÍ PRO AUTA

MONTOVANÉ A BETONOVÉ GARÁŽE

BETONOVÉ OPĚRNÉ STĚNY

CELOROČNÍ I SEZÓNNÍ ZIMNÍ ZAHRADY

MONTOVANÉ A MOBILNÍ DOMY

TYPOVÉ PROVEDENÍ I ZAKÁZKOVÁ VÝROBA

KALKULACE I ZAMĚŘENÍ ZDARMA

Výstavní centrum Brno
Holubice 298, 683 51
tel.: +420 735 160 747

info@LK-pergoly.cz

www.LK-pergoly.cz

lk pergoly.indd   1lk pergoly.indd   1 20.4.2022   14:33:4520.4.2022   14:33:45



94 | BYDLENÍ

z betonu, ozdobné kamínky a štěrk. Rovněž zastřihnutý 
živý plot, trávník a keře i dřeviny. Okrasná zahrada je 
dnes doménou moderních rodinných domů, u těch star-
ších a historických se jedná spíše o formální či klasické 
typy zahrady. 

Moderní zahrada
Stejně jako okrasná je moderní zahrada docela stříd-
má a patří k novostavbám typu bungalovu, nebo niž-
ších staveb s rovnou střechou, a dřevostaveb se sedlo-
vou střechou. Ideální je kompozici zahrady řešit již se 
stavbou domu, nebo těsně po ní. Do moderní zahrady 
můžete vnést prvky tvaru domu, barevně s ním sladit, 
doplnit barevně shodnými akcenty, a vytvořit si vlastní 
oázu klidu a relaxu. Moderní zahrada může mít i po-
dobu zenové nebo romantické zahrady, když ta první 
dodává svým vzevřením prostoru zahrady klid a vyrov-
nanost, ta druhá zase harmonii a pohodu. Do moder-
ní zahrady patří klenuté můstky, jezírka, túje, okrasné 
borovice, skalky a na krátko zastřihnutý trávník. Do ze-

nového typu moderní zahrady pak bonsaje, magnolie, 
dřevěné prvky a zvonkohra. Do romantického typu za-
komponujte květiny a plůtky s popínavkami.

Japonská a orientální zahrada
Stejně jako zmíněná moderní zenová zahrada, tak i ty 
japonské a orientální mají různý styl, ale všechny jed-
notně vykazují známky elegance, stylu, klidu a pohody 

příjemné relaxační zóny. Zeleň je doplněna dřevem, 
kovem, kameny a vodou - bambusovými a dřevěnými 
prvky, dekoracemi jako jsou lucerny, zvonky, lavičky 
a pochozí kameny. Symbolikou i provedením jsou blíz-
ké a smysluplně komponované dle východní filozofie, 
kde nechybí voda – potůček, jezírko, pítko. Zeleň v ta-
kovéto zahradě není geometricky tvarovaná, přičemž 
k  rostlinám patří především kapradiny, bambus, me-
chy a lišejníky, borovice a rododendrony. Některé keře 
a stromy i ve formě bonsají.

Anglická zahrada
Krásná, elegantní a  přirozená, ale pěstěná. To je an-
glická zahrada. Má většinou formu parku, a  to i  na 
menších plochách. Obvyklejší jsou však rozsáhlé anglic-
ké zahrady, jejich kompozice je členěna na jednotlivé 
partie – travnaté plochy, stromové plochy, solitéry keřů 
a stromů, vodní prvky a kamenná či kovová odpočíva-
dla, cihlové zídky. Cílem anglické zahrady je přirozená 
krása přírody a zeleně, která je doplněna úpravou te-

rénu a zmíněnými vodními prvky. Vše spojenou pestrou 
a bohatou výsadbou, pěkně barevnou a pečlivě propra-
covanou, ač na pohled zdánlivě náhodnou. V  přední 
části zahrady je místo jen pro přírodní zeleň, zatímco 
v zadní části můžete mít klidně i záhonky se zeleninou  
a bylinkami.



C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



96 | BYDLENÍ

Francouzská zahrada
Francouzskou zahradu si můžete zařídit v případě, že 
máte veliký kus volné zahradní plochy. Tato zahrada je 
totiž velmi neomezeně a velkoryse pojmuta, a je pro ni 
zapotřebí mnoho místa. Jasně viditelné barokní prvky 

v zeleni (paprskovité aleje, chodníčky, výhledy do kraje, 
umné lesní a keřovité ostrůvky) jí dodávají šarm a  ja-
kousi noblesu. Součástí francouzské zahrady jsou vždy 
luxusní vodní plochy jako bazény, fontány, vodní ka-
nály. Tečku pak dělají všudypřítomné sochy a skulptury. 
Prostě Francie v přímém přenosu.  

Přírodní či lesní zahrada
Pokud chcete téměř bezúdržbovou zahradu, dopo-
ručujeme vám tu přírodní. Je to de facto taková vaše 
malá přírodní rezervace, z  níž mají relaxační užitek 
nejen vy a vaši blízcí, ale praktický i hmyz, drobní sav-
ci, obojživelníci a ptáci. Do přírodní zahrady patří lou-
ky a  luční porost s divokou a planou květenou, volně 
rostoucí porosty jako křoviny a  stromy, dále mokřiny, 
jezírko, případně (je-li k mání) i přírodní potůček. Zá-
kladem je různorodost bez větších zásahů. Vaše přírod-
ní zahrada se pak stane azylem a úžasnou oázou pro 
všechny živočichy. Tráva a  louky skýtají azyl motýlům 
a dalšímu hmyzu různého druhu, všemožní ptáci ocení 
křoviny a stromy, žabky a ještěrky zase mokřiny a vodní 
zdroje, drobným savcům pomohou pařezy, kmeny, hro-
mady větví s náhodně vytvořenými úkryty. Můžete tak-
to dopřát prostor ježkům, veverkám, ale i netopýrům, 
když jim připravíte úkryty na hnízdění a přezimování 
na stromech i na zídkách či zdech budov (třeba dřevní-
ku, zahradního domku, či stodoly). A abyste z přírod-
ní zahrady a pozorování hemžení něco měli, mějte ji 
koncipovanou otevřeně k domu. Lesní zahrady jsou ob-
dobné přírodním, jen jejich většinovým porostem jsou 
stromy.    

Venkovská zahrada
Patří k  jedné z nejhezčích, takových těch babičkovsky 
poetických zahrad. Představte si zahradu s  dřevěným 
plotem a na laťkách napíchanými hrnky, zahradu s po-
pínavými růžemi, pivoňkami, kopretinami, hrachory, ale 

i s lípou, či hrušní pod níž stojí lavič-
ka. Všude tráva, sem tam keře rybízu 
a angreštu. Takto vypadala a mnoh-
dy stále vypadá mnohá zahrada na 
vesnicích, kterou starší čtenáři znají 
z  doby pobytu u  babiček. Mimoto, 
že jsou klasikou na vsích a  vískách 
u  starších domků, jsou také ideál-
ním typem zahrady k  chalupám. 
Skýtají majitelům mnoho potěšení 
a  radosti. Takže pokud chcete tro-
chu nostalgie a country styl zahrady, 
není nic lepšího. A neoberete se ani 
o záhonky se zeleninou a bylinkami, 
protože do takovéto venkovské za-
hrady zkrátka tyto věci patří.

Hobby zahrada
To hobby zahrada je o  něčem úpl-

ně jiném. Jedná se o zahradu, v níž se 
můžete vyřádit s pěstováním vybraných skupin zeleně 
a rostlin. Milujete třeba rododendrony? Tak jim věnujte 
kus zahrady, nebo i  celou její plochu. Nebo se chcete 
věnovat skalničkám? I  tady máte prostor pro realiza-
ci. Nebo si na zahradu pořiďte skleník pro orchideje či 
kaktusy, které vám učarovaly a jsou vaší vášní. Svoje ob-
líbené rostliny doplňte pak trochou jiných, které vyváží 
barvou a tvarem stěžejní hobby rostliny.

Zahrada pro zábavu
Tady asi po přečtení nadpisu máte jasno. Zde vám na 
zahradě postačí velkoryse řešený trávník a  okolo něj 
neotřelé aromatické rostliny, které zahradu zatraktivní 
a provoní. Je tak dána plocha pro posezení i poležení, 
grilování, stolování a párty či jiné oslavy. K hlavní trav-
naté ploše můžete přidat zákoutí s lavičkami a poseze-
ním, kde mohou lidé i o samotě relaxovat. 

Zahrada pro děti
I tady máte hned jasno, zahrada pro děti je koncipovaná 
tak, aby se na ní děti mohly vyřádit. Musí být bezpečná, 
příjemná, flexibilní a také odolná. Proto bezpečí vašich 
dětí a jejich a kamarádů celou plochu zahrady prověřte, 
zda někde nečíhá nějaký střep či hřebík. Rostliny na dět-
skou zahradu nemusí být ani drahé ani nijak honosné, 
vždy je dominantní velká travnatá plocha a pár rostlin, 
protože ty lehce mohou přijít vlivem her dětí k újmě – 
spadne na ně balon, zlomí se při schovávačkách či běhá-
ní dětí. Ideální jsou odolné a rychle se obnovující rostli-
ny jako keře a trvalky. Dětský domeček, a prolézačky se 
skluzavkou, nebo opičí dráha s lany je již bonusem, ale 
také samozřejmostí každé dětské zahrady.





98 | BYDLENÍ

Věděli jste, že…
…každé keřovité rostlinky a  trvalky lákají motýli 
a  hmyz? A  že to může být bonus nejen pro děti, ale 
i pro vás k jejich pozorování? A co takhle vyhradit dě-
tem na zahradě jejich vlastní záhonek, aby mohly také 
zkusit něco pěstovat? 

Předzahrádka
Již pojem sám předurčuje její umístění i smysl. Taková 
předzahrádka je de facto součástí ulice, které dodává 
styl i  osobitost. Je také vizitkou majitele domu, stylu 
domu a je předzvěstí toho, co je uvnitř. Plot na ní nemá 
být, nebo jen nižší a spíše dekoračního charakteru, aby 
bylo zeleň v předzahrádce vidět. A protože je to před-
zahrádka, může mít branku ke vstupu do zahrady, či 
k domu. Rostliny v předzahrádce by měly být zajíma-
vé a ideálně celoročně kvetoucí. Ovšem dejte si pozor, 
abyste se nevybavili zahraničními rostlinami, které by 
naše klimatické podmínky nemusely zvládnout.

Dřevo v zahradě
Jaký materiál v  zahradě vám přijde nejvíce všestran-
ný? Bude to kámen nebo dřevo? Kámen je jedničkou 
v dlouhověkosti a dobré dostupnosti, od dřeva toho ale 
čekejte ještě mnohem více. Kromě toho, že do zahrady 
přirozeně patří, tak i příjemně voní, ani na slunci se ne-
příjemně nerozpaluje, a navíc dostalo díky polymerům 
i zcela jiné vlastnosti. Dřevo v zahradě může mít mnoho 
podob, stačí si jen vybrat!

Dřevo v různých zahradních stylech
Je vždy otázkou, jakému dřevu dát přednost. V českých 
zahradách se nejčastěji využívá dřevo povrchově ošet-
řené, a protože jsou Češi často opravdu konzervativní, 
jsou opatrní i při používání barevných odstínů. Zelená 
či hnědá jsou tzv. klasikou v barevné škále, ale ve vý-
sledku tyto barvy zahradě rozhodně moc na kráse ne-
přidají. Pokud se rozhodnete pro barvy, pak se zamys-
lete nad tím, jestli by nebylo dobré tuto tradici narušit 
a buď zvolit neutrální šedé odstíny, které skvěle sednou 
hlavně moderní nebo minimalistické zahradě, nebo 
trochu zariskovat a třeba z mobiliáře vytvořit zajímavé 
umělecké dílo. Korálově červená, brčálově zelená nebo 
blankytně modrá v případě jediného doplňku na zahra-
dě celou kompozici příjemně oživí. Navíc se takové bar-
vy dobře kombinují například s květinami v trvalkovém 
záhonu, který může tvořit i pozadí takovéhoto barev-
ného mobiliáře. Stále častěji se ale majitelé zahrad zají-
mají o tvrdá dřeva nevyžadující nátěr ani jiné povrcho-
vé ošetření. Akát, modřín a dub se tak promítají nejen 
do ryze zahradních prvků, ale sluší jim to i na fasádě 
domu. Přírodní efekt v podobě patiny je vítaným hos-
tem a  cizorodě nebude působit v  žádném zahradním 
stylu. Přírodní dřevo je typické i pro anglickou zahradu, 
kde se sází na neutrální přírodní barvy bez křiklavých 
barevných tónů.

Který typ zahrady je vašemu srdci a vkusu nejbližší? 

Text: Pavla Košík Jelínková, 
foto: Shutterstock.com





100 | BYDLENÍ

Nadosah už jsou nádherná letní odpoledne a podvečery,, které  lákají 
k pobytu venku. Tak proč si tam nepřenést i přípravu jídla? A pak si 

můžeme dopřát hostinu pod širým nebem.

GRILUJEME
A VAŘÍME 

V PŘÍRODĚ



BYDLENÍ | 101

INZERCE



102 | BYDLENÍ

Rádi hodujete na čerstvém vzduchu, ale už se vám zají-
dá včené přebíhání z kuchyně na terasu nebo dokonce 
až ke stolu uprostřed zahrady? Pak zauvažujte, zda by 
se vám nevyplatila venkovní kuchyně, kterou můžete 
využívat od teplého předjaří až po vlahý podzim.  Tento 
trend  se k nám dostal z Ameriky, kde gastronomické 
outdoorové sestavy dotáhli k   naprosto dokonalému 
komfortu. Součástí sestav bývají standardně nejen gri-
ly, ale i lednice, sporáky nebo myčky. Součástí takových 
kuchyní může být i  malý dřez na opláchnutí nádobí, 
který je napojený na venkovní rozvod vody.  U nás se 
trend letního vaření na zahradách teprve zabydluje. 
Kdo to ale jednou zažil, dobře chápe, proč jsou letní 
kuchyně tak oblíbené.  Jaké jsou vlastně možnosti? Ně-
kdo si pořizuje kuchyni pohyblivou, jiný pevnou.  Po-
hyblivé jsou vlastně jakési větší sestavy grilů s přídav-
nými stolky, které lze na jaře pomocí kol přesunout na 
dané místo na zahradě a třeba je i uchytit ke kotvám 
v zemi. Jednoduchá prodlužovačka pak připojí kuchyň 
k  síti. Ale asi mnohem zajímavější je možnost pevné 
kuchyně, která může být součástí vašeho venkovního 
posezení, altánu nebo i  terasy. Z  kamene nebo cihel 
postavený základ je samozřejmě zajímavým solitérem, 
který dokáže místo i ozvláštnit. Vhodná je I  kombinace 
zdiva například se dřevem.  Ze dřeva je nejvhodnější 
borovice a smrk, které je ovšem třeba nakonzervovat. 
Odolnějším dřevem je teak nebo bambus. Pokud vás 
láká kámen, můžete se rozhodnout mezi hrubým vá-
pencovým štukem anebo pískovcem s dobrými tepelně 
izolačními vlastnostmi. 

Kam kuchyni umístit?
Venkovní kuchyně potřebuje prostor. Pro pohodlné 
vaření a sezení počítejme zhruba s rozměry 4x3 metry. 
U menších staveb, jejichž základová deska nepřesáhne 

16 m², stačí na příslušném stavebním úřadu ohlášení 
stavby. U větších staveb je již potřebné stavební povole-
ní.  Idelální je místo chráněné před zvědavými sousedy, 
ale i před sluncem i deštěm. Možná pomohou sluneč-
níky, ale přece jen je lepší pevná střecha, která ochrání 

vás i jídlo.  Střecha může být ze dřeva, klasických tašek 
anebo lepenky či laminátu. Kuchyně musí vždy stát na 
pevném základu, tedy nejlépe na vybetonované ploše, 
která by měla být výš, než je okolní terén, aby se neza-
plavovala při deštích. Také byste měli dbát na to, aby 
podlaha byla protiskluzová. Kuchyně by měla být také 
v centru dění — například u bazénu, terasy, odpočin-
kového trávníku, prostě tam, kde se přítomní mohou 
účastnit vaření, grilování a hodování.  Účelnou venkov-
ní kuchyni lze postavit jako samostatný zahradní prvek, 
ale rovněž jako přístavek k domu. 

Jak kuchyni vybavit
Do venkovní kuchyně  se dá přivést voda i  elektřina. 
Vždy je výhodnější mít hned u ruky dřez s tekoucí vo-
dou, také odpad a vhodné osvětlení. V každé venkov-
ní letní kuchyni má své místo obvykle krb anebo gril. 
Složitější typy grilů mají kromě horní plotny a grilovací 
mřížky navíc ještě grilovací jehlici obvykle s pohonem, 
dále udírnu, troubu nebo pec atd. Ledničku může na-
hradit speciální přenosný chladicí box. Komfort zvýšíte 
sklípkem na víno nebo pivo samozřejmě s pípou.  Zá-
leží jen na vašich potřebách a možnostech.  Venkovní 
kuchyň můžete vybavit klidně i  staršími, avšak funkč-
ními spotřebiči. Pracovní deska by měla být kamenná 
nebo s  dlažbou. Méně vhodné je dřevo. Prostor pod 
deskou se doporučuje vyzdít anebo nechat volný. Tra-
diční kuchyňské skříňky nejsou ideální. Pořiďte si dosta-
tečně velký stůl a židle, případně lavice. Vybírejte ale 
spíš nábytek dřevěný nebo kovový, stylově i  funkčně 
je nevhodný nábytek plastový. Evergreenem mezi ven-
kovními kuchyněmi je styl francouzské Provence. Náby-
tek je převážně rustikální v pastelových barvách, často 
s patinou oprýskaného laku. Dvířka může vyplňovat jen 
„králičí“ pletiva, nebo se místo dvířek aranžují různé 
závěsy a záclonky, často s jemnou výšivkou. K tomu se 
hodí stůl s nahrubo stlučenou deskou a třeba i  různé 
židle. V  takové venkovní kuchyni vynikne i  stará kre-
denc po babičce, opatřená svěží barvou. 

I grily se vyvíjely
Historie zahradního grilování je dost mladá; sahá do 
poloviny minulého století. Tehdy jako gril sloužila mis-
ka, u níž se prakticky grilování nedalo regulovat. Bylo-
-li uhlí moc, nebo foukal vítr, maso se lehce připálilo. 
Vznikaly tedy první kotlové grily s  poklopem, které 
chránily před nežádoucím větrem. Grilovalo se pouze 
na dřevěném uhlí. Později, v osmdesátých letech, se za-
čaly vyrábět první plynové grily, jež se ukázaly jako vel-
mi praktické. Dlouhou dobu byly v grilech používány 
i lávové kameny. Dnes je na výběr tolik grilů, že si každý 
může dopřát griolovačku podle svého gusta.

Na uhlí, elektriku nebo plyn?
Gril na dřevěné uhlí je klasika. Nepotřebujete ani plyn, 
ani elektřinu, postačí vám pytlík dřevěného uhlí. Roz-
tápění je z  počátku o  něco obtížnější než u  plynu či 





104 | BYDLENÍ

elektřiny, ale pocit z  grilování je jedinečný. Elektrický 
gril je vhodný pro terasy, zahrady, balkony, ale i  pro 
uzavřené místnosti, jako je zimní zahrada. Nedělá ne-
pořádek a nemusíte uklízet oharky a prach po uhlí. Má 
snadno regulovatelnou teplotu a je lehce přenosný na 
jiné místo. Plynový gril  je použitelný na všech místech 
(chata, kemp, zahrada). Nedělá nepořádek (jako gril 
na dřevěné uhlí) a vidíte oheň (na rozdíl od elektrické-
ho grilu). Ušetří vám práci s přikládáním a udržováním 
správné teploty. Měl by být vybaven systémem vaření, 
aby nedošlo ke vzplanutí ohně. Obchody nabízejí různé 
velikosti, od těch nejmenších, vhodných na zahradu, až 
po velké profesionální. Způsob grilování je jednoduchý. 
Hořáky jsou rovnoměrně rozloženy a regulace plynu je 
snadná.

Není nad domácí uzené
Stále víc se mluví o kvalitě potravin prodávaných v ob-
chodech. Na pranýři se často objevují i uzeniny. Přitom 
vyrobit si doma výbornou slaninu je jednodušší, než by 

se mohlo zdát. Uzení masa, ale i sýrů a jiných pochutin 
je dnes vnímáno především jako kulinářská záležitost, 
v minulosti však šlo hlavně o účinný způsob prodlouže-
ní trvanlivosti potravin. Základ a princip každé udírny je 
vlastně stejný, byť existuje mnoho typů udíren. Udírny 
mají topeniště, udící komoru či komory, kouřovod (není 
bezpodmínečně nutný) a  komín či alespoň otvor pro 
odvod kouře. Zahradní udírny mají jednoduchou kon-
strukci, jsou buďto zděné s komorou vyloženou tvrdým 
dřevem (do komory se nesmí dostat oheň), ale také bez 
dřeva, případně mohou být kovové, kdy komoru tvoří 

například i  jen starý sud. Udírny se liší i podle paliva. 
Kromě tradičního dřeva mohou být též lihové, plynové, 
elektrické, případně na dřevo, ale i kombinované na-
příklad s krbem či grilem. Co do tvaru může být udírna 
válcová (nejčastěji z kovu), skříňové (zděné či dřevěné, 
ovšem skříň může být i ocelová) a komorová, případně 
také vodní, kdy se k uzení využívá vodní pára (okrajově, 
spíše jde o raritu).

Udírna na elektřinu
Vrcholem komfortu je digitální elektrická udírna. Spo-
juje v  sobě moderní technologii a  americkou tradici 
precizní přípravy masa v kouři. Obsluha je jednoduchá, 
a mistrem uzeného masa s ní tak může být opravdu ka-
ždý. Vše začíná samozřejmě u  kvalitních surovin, pak 
ale postačí už jen elektrická zásuvka, voda a dřevěné 
chipsy. Nastavíte některý z provozních režimů, zapích-
nete do masa monitorovací jehlu a celý proces uzení už 
kontroluje udírna automaticky. Skrz prosklená dvířka 
se občas necháte navnadit tou voňavou symfonií, ale 
teplotu a čas rozhodně hlídat nemusíte. Až bude křeh-
ké, šťavnaté a lahodné maso připraveno, udírna se ozve 
sama a ke všemu připravené maso udrží ještě řadu ho-
din teplé pro postupnou konzumaci.

Luxus pro fajnšmekry
Pokud toužíte mít komfortní letní kuchyni jako v Ame-
rice, můžete si kupit kompletní set v nerezu, který má 
vše v  jednom kuse a  umožní přípravu všech specialit. 
Nemusíte pak přemýšlet o sestavení jednotlivých kom-
ponentů. Budete mít  velký prostor pro grilování, va-
ření, přípravu potravin, vestavěný nerez dřez s  chro-
movanou baterií krytý dřevěným řeznickým prkénkem, 
mohutné sendvičové nerezové víko grilu s  robustním 
madlem a  vestavěným teploměrem, nerezové sendvi-
čové dveře a  prostorné kabinety umožňující uložení 
nádobí a příslušenství, zabudovanou chladničku nebo 
třeba i výrobník ledu.  Tyto kompletní outdoorové ku-
chyně s různým vybavením samozřejmě nejsou levnou 
záležitostí, ale můžete na nich okamžitě začít kulinařit 
a jistě oceníte jejich profesionální úroveň.

Vychytané příslušenství
Do letní kuchyně vám jistě přijde vhod řada menších 
pomocníků. Například dělená grilovací litinová mříž-
ka tvořená z poloviny litinovým tálem, na níž snadno 
připravíte šťavnaté steaky s  texturou robustní mřížky, 
nebo plochý chléb jako pita, nebo dokonce dezerty, 
jako jsou kynuté a křupavé domácí lívance. Jistě ocení-
te grilovací jehlu - rožeň s elektrickým motorem 220V 
pro grilování drůbeže, špízů, kebabu, větších kusů masa 
apod. Pro přípravu hranolků se bude hodit drátěný gri-
lovací koš, a pokud milujete asijskou kuchyni, pořiďte 
si robustní litinovou pánev WOK. K  mání jsou třeba 
i pizza kámen s chromovaným rámem nebo otočný nůž 
pro snadné krájení. 

Foto: Shutterstock.com



INZERCE

www.svetkamene.eu

svetkamene.cz.indd   1svetkamene.cz.indd   1 22.4.2022   11:20:3822.4.2022   11:20:38

Krásné léto

plné gurmánských zážitků

s rodinou a přáteli 

Vám přeje

w w w. k o re n i .c z



LETNÍ PÉČE O ZAHRADU
NA CO BYSTE NEMĚLI ZAPOMENOUT



INZERCE

Péče o zahradu se stoupajícími teplotami ani zdaleka nekončí. Právě naopak, 
během letních měsíců zahrádka vyžaduje pravidelnou péči, aby vám stále dělala 
radost. Nejde přitom jen o zalévání okrasných rostlin či sekání trávníku. Vaší  
pozornosti by neměly uniknout ani jarní květiny, které již odkvetly, stejně jako 

nevítaný plevel či škůdci, proti niž je třeba bojovat neustále. 



108 | BYDLENÍ

Postarejte se o letní květiny
Takové jiřiny, hortenzie či hvozdíky vám zahrádku vy-
drží zdobit poměrně dlouho, oproti jarním narcisům 
nebo hyacintům, které odkvétají brzy. Velká část letni-
ček kvete až do září, a zahrádku tak bude zdobit během 
celého léta. Ovšem za předpokladu, že se jim budete 
hodně věnovat. Za prvé u nich platí pravidlo, že nemají 
rády ostré slunce. Mnohem lépe jim udělá částečný stín 
spolu s dobře zpracovanou půdou bohatou na živiny, 
dostatečnou zálivkou a pravidelným hnojením.

Myslete i na jarní krásky
Přemýšlíte, co s narcisy, hyacinty a dalšími cibulovina-
mi, které mají období květu již za sebou? Nechat je být 
tak, jak jsou, nebo se jich raději zbavit? Podle odbor-
níků je ideální odkvetlým cibulovinám ponechat listy, 
a  to až do úplného zaschnutí. Teprve poté se cibulky 
v zemi jakoby zatáhnout, a můžete je směle vykopat. 
V září je pak zasadíte, aby vám příští rok mohly opět 
dělat radost. A když už jsme u toho, vaši pozornost si 
zaslouží i keře, které kvetou během jara. Větvičky u še-
říku nebo zlatého deště je vhodné po odkvětu trochu 
zastřihnout.

I během léta můžete vysévat
Pokud milujete kvetoucí rostliny, pohled na ně si může-
te užívat i na podzim. Je ale třeba začít s přípravou už 
během června a července, kdy je nejlepší čas na vysévá-
ní dvouletek jako macešky, primulky nebo sedmikrásky. 
Svými kvítky vás tak dost možná překvapí ještě téhož 
roku v září a v říjnu.
 
Většina plodin se sice vysévá už na jaře, abychom si 
v létě mohli užívat čerstvé zeleniny, nicméně v létě se 
můžete dát do setby znovu. Až do prvních mrazíků tak 
můžete mít zásobu kořenové zeleniny či ředkviček. Ješ-
tě na podzim si ale díky druhé setbě budeme moct po-
chutnat na domácích salátech jako polníček či špenát, 
brokolici nebo kedlubně.

Začněte sklízet voňavé bylinky
Bylinky oproti okrasným rostlinám příliš péče nevyža-
dují. Jen je třeba zohlednit, zda mají rády spíše světlo, 
nebo stín, a kolik vody jim dělá dobře. Zatímco pažit-
ka bude při nedostatku vláhy nezadržitelně vadnout, 
třeba takovému tymiánu byste přílišnou vlhkostí radost 
neudělali. Budete-li se nějakou z vašich oblíbenkyň chtít 
namnožit, není ni snazšího než v horkých letních dnech 
jednoduše odstřihnout výhonky, zasadit je a zalít.

Tato doba je zároveň jako dělaná pro sklizeň plně na-
rostlých bylinek. Na zoubek se můžete podívat mátě, 
tymiánu, bazalce, majoránce či mateřídoušce a  vzít si 
na pomoc speciální zahradnické nůžky určené pro řez 
bylinek. S  těmi vám práce půjde mnohem rychleji od 
ruky. Následně nařezané bylinky sušte nejlépe ve spe-
ciálních sítech, a to v dobře větrané místnosti, do které 

nepronikají sluneční paprsky. 

Užívejte si ovocné žně
Červenec je obdobím, kdy dozrává spousta plodů, ze-
jména pak bobulovin nebo třešní. Tím, že celý strom 
či keřík otrháte, ale práce ještě nekončí. Po sklizni je 
současně nutné se o rostliny dobře postarat. Kupříkla-
du jahodníky je vhodné zbavit zakořeněných odnoží, 
protože rostlinku zbytečně vyčerpávají. Do tří týdnů po 
sklizni také nezapomeňte odstranit plevel, a  i nadále 
rostlinky zalévejte a přihnojujte.

Ovocným dřevinám jako třešně či višně zase uděláte 
radost, když je po odplození trochu ořežete. Prodlou-
žíte jim tak život a zároveň si na příští sezónu zajistíte 
lahodnou, bohatou úrodu. Určitě to ale nepřežeňte, 
bohatě postačí odstřihnout suché větve pomocí pilky 
či zahradnických nůžek. U stromů, které v  létě teprve 
začínají plodit (např. jabloně), je pak ideální odstranit 
menší a poškozené plody, a ulevit tak stromu od příliš-
né zátěže a vysílení.

Nezanedbávejte zeleninu
Abyste si mohli pochutnávat na zelenině, kterou jste 
na jaře zasadili, je třeba se o ni i nadále starat. Zatím-
co takovou mrkev, kadeřávek nebo okurky nakládač-
ky můžete většinou sklízet už v  červenci, jiné plodiny 
jako rajčata či salátové okurky budou ještě potřebovat 
další péči. Neopomeňte pravidelnou, vydatnou zálivku 
a současně sledujte, zda listy náhodou nenapadla plí-
seň nebo nějací škůdci. Rostlinky také zbavujte bočních 
výhonků a  nemocných či zežloutlých listů, důkladně, 
ale s citem je okopávejte a pamatujte i na hnojení.

Ačkoliv taková rajčata a  papriky nejsou na pěstování 
zrovna nenáročná, kořenovou zeleninu oproti tomu 
zvládne i naprostý začátečník. Během letních dní ji jed-
nou za den až dva zalijete, čas od času je zbavíte pře-
bytečných listů, případně kolem nich trochu odhrabete 
zem. A  co třeba taková cuketa? Tu dostatečně zalé-
vejte, nezapomeňte ji přihnojovat a současně rostoucí 
plody podkládejte například slámou, aby na vlhké zemi 
nezačaly plesnivět.

Pečlivě se starejte o trávník
Kombinace vysokých teplot, nízké vzdušné vlhkos-
ti a  nedostatku srážek dává trávníku poměrně slušně 
zabrat. Kromě běžného sečení prováděného přibližně 
jednou do týdne je proto potřeba každodenní zálivka, 
kterou maximálně zefektivníte tím, že ji budete pro-
vádět navečer. V případě automatického zavlažovacího 
systému pak svůj trávník můžete kropit dokonce i přes 
noc.

Dostatek vody není tím jediným, na co byste měli my-
slet. Během července a srpna je vhodné trávníku také 
dodávat živiny, k čemuž je nejlepší pomalu rozpustné 



INZERCE

√ Profi  polykarbonátové desky STRONG
√ Dřevěné pergoly na míru
√ Veškeré montážní příslušenství
√ WPC terasová prkna
√ Plný polykarbonát a plexisklo – malé i velké formáty
√ Kvalitní hliníkové RETRO stříšky
Řežeme na míru!

U vybraných produktů DOPRAVA ZDARMA
Možnost osobního odběru

Kontakt: 

+420 737 303 451
info@nejlevnejsipolykarbonat.cz www.nejlevnejsipolykarbonat.cz

Profi  polykarbonátové desky STRONG

nejlevnejsipolykarbonat_nahled.indd   1nejlevnejsipolykarbonat_nahled.indd   1 14.9.2021   10:56:2214.9.2021   10:56:22

REPASE AKU-BATERIÍ
provádíme výměnou všech článků
v původním pouzdře

Repasujeme a renovujeme baterie pro:
• vrtačky, šroubováky, nůžky, pily, brusky a nářadí vůbec
• sekačky, elektrokola, skútry a koloběžky
• vysavače, holící strojky, měřící a medicinskou techniku apod.

Hlavními výhodami repase jsou:
• obnovení funkce a zvýšení výkonu stroje
• odstranění samovybíjení baterie
• úspora oproti koupi nové baterie / stroje

Informace a dotazy Vám rádi zodpoví pracovníci společnosti
Jan Melichar - BATERIE, Pod strašnickou vinicí 3a, 100 00 Praha 10, tel.: 725 535 887.

Navštivte www.janmelichar.cz

Hlavními výhodami repase jsou:

melichar.indd   1melichar.indd   1 16.3.2022   14:34:2216.3.2022   14:34:22



110 | BYDLENÍ

hnojivo. Abyste účinky maximálně zesílili, doporuču-
jeme přihnojování provádět po dešti. Potrpíte-li si na 
udržovaný trávník, můžete se následně vrhnout na li-
kvidaci dvouděložných rostlin, a to za pomoci speciál-
ních selektivních herbicidů.

Dopřejte péči živým plotům i keřům
Většina živých plotů, které jsou v létě zelené a na zimu 
shazují listy, vyžaduje, abyste je alespoň dvakrát za se-

zónu vytvarovali. Péči si pak jistě zaslouží i stálozelené 
tisy či cesmína. První úpravu je vhodné provádět už bě-
hem června, zatímco tu druhou si můžete odložit až 
na srpen. Práci vám velmi usnadní plotostřih, případně 
plotové nůžky. Vyhněte se ale zmlazení, jemuž by měly 
patřit spíše jarní měsíce. V létě oproti tomu provádějte 
citlivý, nepříliš hluboký řez, jímž keře udržíte v požado-
vaném tvaru.

Pamatujte na správné hnojení
Aby rostliny prospívaly, logicky ke svému růstu potře-
bují kvalitní výživu, kterou si přirozeně berou přímo 
z půdy. Jakmile se ale rozrostou tak, že jim je mezi se-
bou poněkud těsno, snadno se stane, že je v půdě živin 
spíše poskrovnu. V této chvíli přicházejí na řadu hnoji-
va, která zeleným obyvatelům vaší zahrádky dodají vše, 
co vyžadují ke zdravému růstu a celkové kondici.

Jakýkoliv typ půdy se neobejde bez makroprvků. Mik-
roprvky a stopové prvky naopak vyžaduje, půda, která 
je na živiny chudá a současně je její pH buď moc nízké, 
nebo moc vysoké. Hnojiva pak mohou být buď přírodní 
(hnůj, kompost), nebo umělá (anorganická). Při výběru 
a samotném použití se pak řiďte informacemi uvedený-

mi na obale. Opatrní pak buďte zejména, co se dávko-
vání týče. Přílišným množstvím hnojiva totiž rostlinám 
uškodíte více, než když je necháte úplně bez výživy.

Odstraňujte nevítaný plevel
Tahle činnost sice u  zahrádkářů nepatří k  těm nejob-
líbenějším, ale je vhodné ji nepodcenit. Nejen u  tráv-
níku, ale i  u  okrasných záhonů se doporučuje plevel 
odstraňovat pravidelně. A to nejlépe i s kořeny, aby ne-

měl tendenci se příliš rychle roz-
růstat. Pokud byste ho naopak 
nechali vyrůst a vykvést, zbyteč-
ně by vysemenil, a vy byste tak 
měli spoustu další práce navíc. 
K odstraňování plevele však po-
třeba žádné drahé nářadí, plně 
si vystačíte s obyčejnou motyč-
kou a  hráběmi. Práci vám ale 
usnadní i  speciální škrabka na 
plevel, kterou v  hobby marke-
tech či domácích potřebách po-
řídíte už za nějaké dvě stovky.

Neopomeňte boj se 
škůdci
Jakmile zjistíte, že se na jaké-
koliv rostlině objevily škůdci či 
choroby, není čas otálet. Je nut-
né co nejdříve vyrazit do boje 
za pomoci vhodných přípravků. 
Na mšice napadající zeleninu, 
ovoce i květiny platí kromě syn-

tetických postřiků i  biologické 
přípravky ohleduplné k životnímu prostředí. S dravými 
housenkami na salátu či brokolici si skvěle poradí zase 
insekticidní postřiky proti žravému hmyzu. A  larvy la-
lokonosce rýhovaného, libujícího si na listech stáleze-
lených dřevin, pak spolehlivě zahubí přípravek s obsa-
hem dravých hlístic.

Drobné svilušky, které nachází zalíbení v zelenině, ovo-
ci, okrasných rostlinách i pokojovkách. Poznáte je po-
dle toho, že na vrchní straně listů tvoří drobné skvrny 
a současně si vytvářejí jemňoučké pavučinky mezi listy 
a stonky. Následně listy napadají a oslabují je. Zatímco 
na okrasné rostliny je vhodný chemický postřik hubící 
vajíčka i larvy, na ovoce a zeleninu si pořiďte raději bio-
logickou ochranu formou dravého roztoče. V  suchém 
a teplém počasí se na okrasných rostlinách a zelenině 
rovněž můžete setkat s malými černými broučky, kteří 
rychle skáčou, a označují se proto jako skočci. Do listů 
vykusují malé dírky, v půdě zase požírají kousíčky kořín-
ků. Obojí vede k tomu, že rostlina postupně odumírá. 
Lze proti nim ale bojovat, a to chemickými postřiky, pří-
padně biologickými prostředky na bázi mýdla.

Text: Zuzana Holmanová, 
foto: Shutterstock.com



Sazenice révy  
velkoplodé, moštové, 
bezsemenné i rezis-
tentní     

Jahody 
stáleplodící  
bohatě plodí až do 
zimy 

Jahody velkoplodé
desítky výborných 
odrůd Maliník oranžovožlutý 

VALENTINA®

je nejlepší ze všech odrůd oran-
žovožlutých malin. Plody jsou 
středně velké, mají zlato-oranžo-
vou barvu a výbornou, sladkou 
chuť s ovocným aroma. Rostlina 
roste vzpřímeně a má méně trnů. 
Maliník Valentina je odolný proti 
chorobám

Maliník Preussen
maliny jako od babičky ze zahrád-
ky, starší odrůda velmi úrodná 
a odolná, plody mají vynikající 
sladkou a malinovou chuť. Je to 
opravdu taková malina, jakou si 
pamatujete z dětství a určitě si na 
ní pochutnáte.

Maliník Yummy®

si oblíbí každý majitel balkonu 
nebo terasy. Je totiž nejvhodnější 
odrůdou pro pěstování v  nádo-
bách. Dorůstá výšky pouhých 60cm 
a  je beztrnný. Sklizeň lahodných 
malin bude díky tomu velmi snad-
ná. Pochutnáte si na nich celé léto 
- od června až do září.

Maliník Katewonder®

naše exkluzivní odrůda, bez-
trnná!!! , kompaktní a velmi 
úrodná. 
DOPORUČUJEME!!!

Medvědí česnek
je oblíbený nejen pro své vy-
užití v kuchyni, ale také jako 
vynikající  léčivá bylina.

Obří americký ibišek    
Summer Storm
obrovské růžové květy
(až 25cm!!!) září do dálky,
 excelentní  nádhera

MARANELL®
superpřevislý jahodník 
– nejsladší jahody jaké 
si dovedete představit – 
vynikající do truhlíků  
 i závěsů.   

59 Kč

ANGREŠT CAPTIVATOR
prakticky beztrnný angrešt 
s červenými sladkými 
plody, netrpí padlím!!!

89 Kč

VELKOPLODÉ LÍSKY
nenáročné keře, které 
Vám každoročně přinesou 
spousty vynikajících  
  oříšků.

od 89 Kč

MALINÍK  POLKA
nejlepší a nejchutnější 
maliny pro Vaši zahradu. 
Od léta až do zámrazu  
 bohatě plodí.

59 Kč

ZIMOLEZ KAMČATSKÝ  
již koncem května můžete 
sklízet sladké a velmi 
chutné modrofialové  
  „borůvky“.

99 Kč

INDIÁNSKÁ BORŮVKA 
„VICKY“
dechberoucí bílé květy 
a mimořádně chutné 
sladké plody, spojení  
  krásy a užitku.

149 Kč

FÍKOVNÍK PERETTA
velmi odolná odrůda 
fíkovníku, vypěstujte si 
sami své lahodné fíky.

99 Kč

JAHODY VELKOPLODÉ
ihned plodící frigo 
sazenice, sladké, šťavnaté 
a voňavé jahody již něko- 
  lik týdnů po vysazení.

12 ks  89 Kč

JAHODY STÁLEPLODÍCÍ
plodí již několik týdnů 
po vysazení a sklizeň trvá 
až do prvních mrazů.

12 ks 139 Kč

MALINÍK ALPENGOLD
žlutý, stáleplodící a hlav-
ně beztrnný!!! maliník. 
Plody jsou velké, sladké  
  a nečervavé.

99 Kč

OBŘÍ KANADSKÁ BORŮVKA
jediná opravdová borůvka 
pro Vaši zahradu, nevymr-
zá a bohatě a pravidelně  
  plodí.

89 Kč

MORUŠE TRNAVSKÁ
lahodné plody moruší 
jsou vynikající pochoutkou 
a s oblibou je mlsají děti  
  i dospělí.

149 Kč

JOSTA – JOSTABERRY
kříženec angreštu a černé-
ho rybízu má nezaměnitel- 
nou chuť a je velmi  
  úrodný.

 keř 69 Kč

RŮŽE VELKOKVĚTÉ
několik desítek odrůd 
velkokvětých, polyantek 
i pnoucích růží za super 
  cenu.

69 Kč

MEDVĚDÍ ČESNEK
je oblíbený nejen pro své 
využití v kuchyni, ale také 
jako léčivá bylina.

59 Kč

KLANOPRAŠKA ČÍNSKÁ
je také známa jako ovoce 
pěti chutí a má významné 
léčivé a tonizující účinky.

79 Kč

AMERICKÝ OBŘÍ IBIŠEK – 
SUMMER STORM
nádherné až 25 cm veliké 
květy od léta až do zámra- 
  zu. Nevymrzá!

149 Kč

ARONIE – ČERNÁ JEŘA-
BINA
sladkoplodá , plná 
vitamínů, vynikající pro 
všestranné použití.

49 Kč

RÉVA BEZSEMENNÁ
bílé, modré i růžové 
odrůdy s velkými hrozny, 
vhodné i do chladnějších  
  oblastí .

129 Kč

RYBÍZ ČERNÝ TITANIA
velkoplodá odrůda 
s lahodnou chutí, vhodná 
na jídlo i zpracování.

 keř 69 Kč

MAXIBRUSINKA CRAN-
-BERRY RED
opravdu veliké plody se 
hodí ke svíčkové, ale mají  
  i výrazné léčivé účinky.

49 Kč

MALINÍK BEZTRNNÝ – GLEN 
LYON
sladké červené maliny mů- 
žete nyní sklízet aniž byste  
  se popíchali o trny.

99 Kč

BYLINKY A KOŘENÍ
atraktivní sazenice růz-
ných druhů máty, tymiánu, 
bazalky, levandule, šalvěj,  
  vytrvalé majoránky.

1 ks 49 Kč

AMELANCHIEROVA 
BORŮVKA
10–15kg plodů z každého 
keře, nevyžaduje rašelinu,  
  odolná i dekorativní.

89 Kč

PLODÍCÍ CITRUSY
citroníky, pomeranče, 
mandarinky, ale i mnohé 
rarity nabízíme v různých  
  velikostech.

již od 89 Kč

BELAMCANDA  
– ANGÍNOVNÍK
velmi účinná léčivka 
na angíny a krční záněty,  
  krásně kvete, nevymrzá.

49 Kč

ANGREŠT SLADKÝ – LADY 
SUN
opravdu sladké žluté 
plody, dospělé keře mají 
minimum trnů a je tak  
  velmi snadná sklizeň. 

89 Kč

RAKYTNÍK ŘEŠETLÁKOVÝ
plody mají vynikající 
léčivé účinky a vysoký 
obsah vitamínů.

Supercena 1ks/69 Kč
1 pár samec+ samice 

138 Kč

NOVINKA

NOVINKA

RYBÍZ ČERVENÝ  
VELKOPLODÝ
sladké plody v dlouhých 
hroznech, odolný mrazu  
  i chorobám.

 keř 69 Kč

TRPASLIČÍ NEKTARINKA 
RUBIS
na balkoně či v malé 
zahrádce můžete sklízet  
  vynikající nektarinky.

 299 Kč

MARANELL®

Superpřevislý jahodník- 
nejsladší jahody jaké si 
dovedete představit-vyni-
kající do truhlíků i závěsů.   

59 Kč

Zasíláme na dobírku poštou. Ke každé zásilce ZDARMA přikládáme barevný katalog a katalog návodů na pěstování. 
Osobní odběr v Kruhu u Jilemnice Po–Pá 8–15.30 a březen–říjen i v So 9–12 hod. Objednávky přijímáme telefonicky, 
přes e-shop, nebo písemně. OVOCNÉ STROMKY SE BALÍ A ZASÍLAJÍ ZVLÁŠŤ A JE K NIM ÚČTOVÁNO SAMOSTATNÉ POŠ-
TOVNÉ! Pro jarní výsadbu nabízíme velmi bohatý výběr ovocných stromků, keřů a také vynikající odrůdy jahodníků. 
 

PRO BYT
A ZAHRADUNOVINKY  Z KRUHU 

BEZTRNNÝ STROMKOVÝ  
ANGREŠT  SPINEFREE 
zcela beztrnný angrešt 
s červenými sladkými 
plody, netrpí padlím!  

119 Kč

RYBÍZ ČERNÝ TITANIA   
Velkoplodá odrůda 
s lahodnou chutí, vhodná
na jídlo i zpracování. Keř 
69 Kč, stromek 99 Kč.

MALINÍK  POLKA 
Nejlepší a nejchutnější 
maliny pro Vaši zahradu. 
Od léta až do zámrazu 
bohatě plodí. 

59 Kč

ZIMOLEZ KAMČATSKÝ
Již koncem května můžete 
sklízet sladké a velmi 
chutné modrofi alové ovoce.   

99 Kč

KLANOPRAŠKA ČÍNSKÁ
Je také známa jako ovoce 
pěti chutí a má významné 
léčivé a tonizující účinky.  

79 Kč

MALINÍK ALPENGOLD  
Žlutý, stáleplodící a hlavně 
beztrnný maliník! Plody 
jsou velké, sladké 
a nečervavé. 

99 Kč

JAHODY VELKOPLODÉ  
Ihned plodící frigo 
sazenice, sladké, šťavnaté 
a voňavé jahody již několik 
týdnů po vysazení.  

12 ks 89 Kč

JAHODY STÁLEPLODÍCÍ    
Plodí již několik týdnů po 
vysazení a sklizeň trvá až 
do prvních mrazů.    

12ks 139 Kč

RAKYTNÍK ŘEŠETLÁKOVÝ     
Plody mají vynikající léčivé 
účinky a vysoký obsah 
vitamínů.  

Supercena 1ks/69 Kč, 1 pár 
samec+ samice 138 Kč 

MALINÍK BEZTRNNÝ – 
GLEN LYON     
Sladké červené maliny 
můžete nyní sklízet aniž 
byste se popíchali o trny.   

99 Kč
OBŘÍ KANADSKÁ
BORŮVKA 
Jediná opravdová borůvka 
pro Vaši zahradu, nevymr-
zá a bohatě a pravidelně 
plodí.   

89 Kč

MORUŠE TRNAVSKÁ  
Lahodné plody moruší 
jsou vynikající pochoutkou 
a s oblibou je mlsají děti 
i dospělí.  

149 Kč

JOSTA – JOSTABERRY  
Kříženec angreštu 
a černého rybízu má 
nezaměnitelnou chuť a je 
velmi úrodný.  

Keř 69 Kč stromek 99 Kč

RŮŽE VELKOKVĚTÉ    
Několik desítek odrůd 
velkokvětých, polyantek 
i pnoucích růží. 

za supercenu 69 Kč

MEDVĚDÍ ČESNEK    
Je oblíbený nejen pro své 
využití v kuchyni, ale také 
jako léčivá bylina.      

59 Kč
ARONIE – ČERNÁ 
JEŘABINA      
Sladkoplodá, plná 
vitamínů, vynikající pro 
všestranné použití.       

49 Kč
AMERICKÝ OBŘÍ IBIŠEK 
– SUMMER STORM       
Nádherné až 25cm 
veliké květy od léta až do 
zámrazu. Nevymrzá!  

149 Kč

RÉVA BEZSEMENNÁ       
Bílé, modré i růžové 
odrůdy s velkými hrozny, 
vhodné i do chladnějších 
oblastí. 

129 Kč
HOLLYWOOD      
Sladká červená ryngle 
vhodná i do menších za-
hrádek, navíc má i krásné 
červenofi alové listy.  

199 Kč

FÍKOVNÍK PERETTA    
Velmi odolná odrůda 
fíkovníku, vypěstujte si  
sami své lahodné fíky.      

ANGREŠT SLADKÝ
LADY SUN        
Opravdu sladké  žluté 
plody, dospělé keře mají 
minimum trnů a je tak 
velmi snadná sklizeň.   

SLOUPOVITÉ HRUŠNĚ          
Podzimní, sladké, ideální 
do malých zahrádek,  
Saphira - žlutá, Decora - 
červená.           

MAXIBRUSINKA 
CRANBERRY RED        
Opravdu veliké plody se 
hodí ke svíčkové, ale mají 
i výrazné léčivé účinky.  

49 Kč

SLOUPOVITÁ SLIVOŇ 
FRUCA 
Veliké a sladké švestky 
dozrávají koncem srpna. 
Velmi úrodná a nenáročná.  

TRPASLIČÍ NEKTARINKA 
RUBIS          
Na balkoně či v malé 
zahrádce můžete sklízet 
vynikající nektarinky.   

AMELANCHIEROVA 
BORŮVKA          
10 -15kg plodů z každého 
keře, nevyžaduje rašelinu,  
odolná i dekorativní.   

89 Kč
PLODÍCÍ CITRUSY           
Pomeranče, mandarinky, 
ale i mnohé rarity nabízí-
me v různých velikostech  
již od 89 Kč.

VELKOPLODÉ LÍSKY          
Nenáročné keře, které 
Vám každoročně přinesou 
spousty vynikajících 
oříšků.  

RYBÍZ ČERVENÝ 
VELKOPLODÝ
Sladké plody v dlouhých 
hroznech, odolný mrazu 
i chorobám.   

NOVINKA

NOVINKA

99 Kč

89 Kč
269 Kč

299 Kč 299 Kč od 89 Kč Keř 69 Kč stromek 99 Kč

Subtropické zahradnictví Kruh, Kruh 209, 
514 01 p. Jilemnice, tel.: 481 587 225,
e–shop: 
www.zahradnictvikruh.cz

MARANELL®

Superpřevislý jahodník- 
nejsladší jahody jaké si 
dovedete představit-vyni-
kající do truhlíků i závěsů.   

59 Kč

Zasíláme na dobírku poštou. Ke každé zásilce ZDARMA přikládáme barevný katalog a katalog návodů na pěstování. 
Osobní odběr v Kruhu u Jilemnice Po–Pá 8–15.30 a březen–říjen i v So 9–12 hod. Objednávky přijímáme telefonicky, 
přes e-shop, nebo písemně. OVOCNÉ STROMKY SE BALÍ A ZASÍLAJÍ ZVLÁŠŤ A JE K NIM ÚČTOVÁNO SAMOSTATNÉ POŠ-
TOVNÉ! Pro jarní výsadbu nabízíme velmi bohatý výběr ovocných stromků, keřů a také vynikající odrůdy jahodníků. 
 

PRO BYT
A ZAHRADUNOVINKY  Z KRUHU 

BEZTRNNÝ STROMKOVÝ  
ANGREŠT  SPINEFREE 
zcela beztrnný angrešt 
s červenými sladkými 
plody, netrpí padlím!  

119 Kč

RYBÍZ ČERNÝ TITANIA   
Velkoplodá odrůda 
s lahodnou chutí, vhodná
na jídlo i zpracování. Keř 
69 Kč, stromek 99 Kč.

MALINÍK  POLKA 
Nejlepší a nejchutnější 
maliny pro Vaši zahradu. 
Od léta až do zámrazu 
bohatě plodí. 

59 Kč

ZIMOLEZ KAMČATSKÝ
Již koncem května můžete 
sklízet sladké a velmi 
chutné modrofi alové ovoce.   

99 Kč

KLANOPRAŠKA ČÍNSKÁ
Je také známa jako ovoce 
pěti chutí a má významné 
léčivé a tonizující účinky.  

79 Kč

MALINÍK ALPENGOLD  
Žlutý, stáleplodící a hlavně 
beztrnný maliník! Plody 
jsou velké, sladké 
a nečervavé. 

99 Kč

JAHODY VELKOPLODÉ  
Ihned plodící frigo 
sazenice, sladké, šťavnaté 
a voňavé jahody již několik 
týdnů po vysazení.  

12 ks 89 Kč

JAHODY STÁLEPLODÍCÍ    
Plodí již několik týdnů po 
vysazení a sklizeň trvá až 
do prvních mrazů.    

12ks 139 Kč

RAKYTNÍK ŘEŠETLÁKOVÝ     
Plody mají vynikající léčivé 
účinky a vysoký obsah 
vitamínů.  

Supercena 1ks/69 Kč, 1 pár 
samec+ samice 138 Kč 

MALINÍK BEZTRNNÝ – 
GLEN LYON     
Sladké červené maliny 
můžete nyní sklízet aniž 
byste se popíchali o trny.   

99 Kč
OBŘÍ KANADSKÁ
BORŮVKA 
Jediná opravdová borůvka 
pro Vaši zahradu, nevymr-
zá a bohatě a pravidelně 
plodí.   

89 Kč

MORUŠE TRNAVSKÁ  
Lahodné plody moruší 
jsou vynikající pochoutkou 
a s oblibou je mlsají děti 
i dospělí.  

149 Kč

JOSTA – JOSTABERRY  
Kříženec angreštu 
a černého rybízu má 
nezaměnitelnou chuť a je 
velmi úrodný.  

Keř 69 Kč stromek 99 Kč

RŮŽE VELKOKVĚTÉ    
Několik desítek odrůd 
velkokvětých, polyantek 
i pnoucích růží. 

za supercenu 69 Kč

MEDVĚDÍ ČESNEK    
Je oblíbený nejen pro své 
využití v kuchyni, ale také 
jako léčivá bylina.      

59 Kč
ARONIE – ČERNÁ 
JEŘABINA      
Sladkoplodá, plná 
vitamínů, vynikající pro 
všestranné použití.       

49 Kč
AMERICKÝ OBŘÍ IBIŠEK 
– SUMMER STORM       
Nádherné až 25cm 
veliké květy od léta až do 
zámrazu. Nevymrzá!  

149 Kč

RÉVA BEZSEMENNÁ       
Bílé, modré i růžové 
odrůdy s velkými hrozny, 
vhodné i do chladnějších 
oblastí. 

129 Kč
HOLLYWOOD      
Sladká červená ryngle 
vhodná i do menších za-
hrádek, navíc má i krásné 
červenofi alové listy.  

199 Kč

FÍKOVNÍK PERETTA    
Velmi odolná odrůda 
fíkovníku, vypěstujte si  
sami své lahodné fíky.      

ANGREŠT SLADKÝ
LADY SUN        
Opravdu sladké  žluté 
plody, dospělé keře mají 
minimum trnů a je tak 
velmi snadná sklizeň.   

SLOUPOVITÉ HRUŠNĚ          
Podzimní, sladké, ideální 
do malých zahrádek,  
Saphira - žlutá, Decora - 
červená.           

MAXIBRUSINKA 
CRANBERRY RED        
Opravdu veliké plody se 
hodí ke svíčkové, ale mají 
i výrazné léčivé účinky.  

49 Kč

SLOUPOVITÁ SLIVOŇ 
FRUCA 
Veliké a sladké švestky 
dozrávají koncem srpna. 
Velmi úrodná a nenáročná.  

TRPASLIČÍ NEKTARINKA 
RUBIS          
Na balkoně či v malé 
zahrádce můžete sklízet 
vynikající nektarinky.   

AMELANCHIEROVA 
BORŮVKA          
10 -15kg plodů z každého 
keře, nevyžaduje rašelinu,  
odolná i dekorativní.   

89 Kč
PLODÍCÍ CITRUSY           
Pomeranče, mandarinky, 
ale i mnohé rarity nabízí-
me v různých velikostech  
již od 89 Kč.

VELKOPLODÉ LÍSKY          
Nenáročné keře, které 
Vám každoročně přinesou 
spousty vynikajících 
oříšků.  

RYBÍZ ČERVENÝ 
VELKOPLODÝ
Sladké plody v dlouhých 
hroznech, odolný mrazu 
i chorobám.   

NOVINKA

NOVINKA

99 Kč

89 Kč
269 Kč

299 Kč 299 Kč od 89 Kč Keř 69 Kč stromek 99 Kč

Subtropické zahradnictví Kruh, Kruh 209, 
514 01 p. Jilemnice, tel.: 481 587 225,
e–shop: 
www.zahradnictvikruh.cz

MARANELL®

Superpřevislý jahodník- 
nejsladší jahody jaké si 
dovedete představit-vyni-
kající do truhlíků i závěsů.   

59 Kč

Zasíláme na dobírku poštou. Ke každé zásilce ZDARMA přikládáme barevný katalog a katalog návodů na pěstování. 
Osobní odběr v Kruhu u Jilemnice Po–Pá 8–15.30 a březen–říjen i v So 9–12 hod. Objednávky přijímáme telefonicky, 
přes e-shop, nebo písemně. OVOCNÉ STROMKY SE BALÍ A ZASÍLAJÍ ZVLÁŠŤ A JE K NIM ÚČTOVÁNO SAMOSTATNÉ POŠ-
TOVNÉ! Pro jarní výsadbu nabízíme velmi bohatý výběr ovocných stromků, keřů a také vynikající odrůdy jahodníků. 
 

PRO BYT
A ZAHRADUNOVINKY  Z KRUHU 

BEZTRNNÝ STROMKOVÝ  
ANGREŠT  SPINEFREE 
zcela beztrnný angrešt 
s červenými sladkými 
plody, netrpí padlím!  

119 Kč

RYBÍZ ČERNÝ TITANIA   
Velkoplodá odrůda 
s lahodnou chutí, vhodná
na jídlo i zpracování. Keř 
69 Kč, stromek 99 Kč.

MALINÍK  POLKA 
Nejlepší a nejchutnější 
maliny pro Vaši zahradu. 
Od léta až do zámrazu 
bohatě plodí. 

59 Kč

ZIMOLEZ KAMČATSKÝ
Již koncem května můžete 
sklízet sladké a velmi 
chutné modrofi alové ovoce.   

99 Kč

KLANOPRAŠKA ČÍNSKÁ
Je také známa jako ovoce 
pěti chutí a má významné 
léčivé a tonizující účinky.  

79 Kč

MALINÍK ALPENGOLD  
Žlutý, stáleplodící a hlavně 
beztrnný maliník! Plody 
jsou velké, sladké 
a nečervavé. 

99 Kč

JAHODY VELKOPLODÉ  
Ihned plodící frigo 
sazenice, sladké, šťavnaté 
a voňavé jahody již několik 
týdnů po vysazení.  

12 ks 89 Kč

JAHODY STÁLEPLODÍCÍ    
Plodí již několik týdnů po 
vysazení a sklizeň trvá až 
do prvních mrazů.    

12ks 139 Kč

RAKYTNÍK ŘEŠETLÁKOVÝ     
Plody mají vynikající léčivé 
účinky a vysoký obsah 
vitamínů.  

Supercena 1ks/69 Kč, 1 pár 
samec+ samice 138 Kč 

MALINÍK BEZTRNNÝ – 
GLEN LYON     
Sladké červené maliny 
můžete nyní sklízet aniž 
byste se popíchali o trny.   

99 Kč
OBŘÍ KANADSKÁ
BORŮVKA 
Jediná opravdová borůvka 
pro Vaši zahradu, nevymr-
zá a bohatě a pravidelně 
plodí.   

89 Kč

MORUŠE TRNAVSKÁ  
Lahodné plody moruší 
jsou vynikající pochoutkou 
a s oblibou je mlsají děti 
i dospělí.  

149 Kč

JOSTA – JOSTABERRY  
Kříženec angreštu 
a černého rybízu má 
nezaměnitelnou chuť a je 
velmi úrodný.  

Keř 69 Kč stromek 99 Kč

RŮŽE VELKOKVĚTÉ    
Několik desítek odrůd 
velkokvětých, polyantek 
i pnoucích růží. 

za supercenu 69 Kč

MEDVĚDÍ ČESNEK    
Je oblíbený nejen pro své 
využití v kuchyni, ale také 
jako léčivá bylina.      

59 Kč
ARONIE – ČERNÁ 
JEŘABINA      
Sladkoplodá, plná 
vitamínů, vynikající pro 
všestranné použití.       

49 Kč
AMERICKÝ OBŘÍ IBIŠEK 
– SUMMER STORM       
Nádherné až 25cm 
veliké květy od léta až do 
zámrazu. Nevymrzá!  

149 Kč

RÉVA BEZSEMENNÁ       
Bílé, modré i růžové 
odrůdy s velkými hrozny, 
vhodné i do chladnějších 
oblastí. 

129 Kč
HOLLYWOOD      
Sladká červená ryngle 
vhodná i do menších za-
hrádek, navíc má i krásné 
červenofi alové listy.  

199 Kč

FÍKOVNÍK PERETTA    
Velmi odolná odrůda 
fíkovníku, vypěstujte si  
sami své lahodné fíky.      

ANGREŠT SLADKÝ
LADY SUN        
Opravdu sladké  žluté 
plody, dospělé keře mají 
minimum trnů a je tak 
velmi snadná sklizeň.   

SLOUPOVITÉ HRUŠNĚ          
Podzimní, sladké, ideální 
do malých zahrádek,  
Saphira - žlutá, Decora - 
červená.           

MAXIBRUSINKA 
CRANBERRY RED        
Opravdu veliké plody se 
hodí ke svíčkové, ale mají 
i výrazné léčivé účinky.  

49 Kč

SLOUPOVITÁ SLIVOŇ 
FRUCA 
Veliké a sladké švestky 
dozrávají koncem srpna. 
Velmi úrodná a nenáročná.  

TRPASLIČÍ NEKTARINKA 
RUBIS          
Na balkoně či v malé 
zahrádce můžete sklízet 
vynikající nektarinky.   

AMELANCHIEROVA 
BORŮVKA          
10 -15kg plodů z každého 
keře, nevyžaduje rašelinu,  
odolná i dekorativní.   

89 Kč
PLODÍCÍ CITRUSY           
Pomeranče, mandarinky, 
ale i mnohé rarity nabízí-
me v různých velikostech  
již od 89 Kč.

VELKOPLODÉ LÍSKY          
Nenáročné keře, které 
Vám každoročně přinesou 
spousty vynikajících 
oříšků.  

RYBÍZ ČERVENÝ 
VELKOPLODÝ
Sladké plody v dlouhých 
hroznech, odolný mrazu 
i chorobám.   

NOVINKA

NOVINKA

99 Kč

89 Kč
269 Kč

299 Kč 299 Kč od 89 Kč Keř 69 Kč stromek 99 Kč

Subtropické zahradnictví Kruh, Kruh 209, 
514 01 p. Jilemnice, tel.: 481 587 225,
e–shop: 
www.zahradnictvikruh.cz

kruh.indd   1 7.3.2016   10:18:20

Zasíláme i na dobírku poštou. Ke každé zásilce 
ZDARMA přikládáme barevný katalog a katalog 
návodů na pěstování. 

Osobní odběr v Kruhu u Jilemnice 
Po–Pá 8–15.30 a březen–říjen i v So 9–12 hod. 

Objednávky přijímáme telefonicky, přes e-shop, nebo písemně.

Subtropické zahradnictví Kruh, Kruh 209, 
514 01 p. Jilemnice, tel.: 481 587 225,

e–shop: 
www.zahradnictvikruh.cz

Maranell®

superpřevislý  jahodník, 
který neúnavně plodí až do 
zimy, nejlahodnější jahody 
jaké si jen umíte představit

Réva bezsemenná 
Thomson
velmi odolná mrazu 
i chorobám, extra slaďoučké 
veliké hrozny

Rakytník řešetlákový
plody mají   vynikající léčivé 
účinky a   vysoký obsah vita-
mínů

Sibiřský jilm
neuvěřitelně rychle rostoucí 
živý plot,  vyroste až 2m za 
rok.  Sází se cca 3ks/m

Pepino NOVĚ KLONY
nové mimořádně úrodné 
selekce. Vynikají bohatou 
násadou plodů a výtečnou 
chutí

Angrešt beztrnný
Spinefree
rezistentní!!  keřový s červe-
nými sladkými plody, netrpí 
padlím!!!

Zimolez Kamčatský 
Wojtek
jedna z nejchutnějších a nej-
úrodnějších odrůd, dozrává 
již v květnu

1ks/69,-, 
1 pár samec + 
samice 138,-

NOVINKA

supercena

Obří kanadská 
borůvka
jediná opravdová borůvka 
pro Vaši zahradu, je  velmi 
odolná  a bohatě plodící

Jahodník Renesance
poloraná odrůda s  tvarově 
i chuťově naprosto dokona-
lými plody

Rybíz Kozolupský
velkoplodý, keřový, velmi 
odolný, mimořádně chutný 
a úrodný   červený rybíz

Indiánská borůvka „Vicky“
nádherně kvete a má velmi 
sladké plody, velmi odolný 
keř  
DOPORUČUJEME!

Fíkovník mrazuvzdorný 
„Peretta“
v teplejších oblastech lze pěs-
tovat i venku.  Při pěstování 
v nádobě dává dokonce dvě 
úrody ročně.

Jahodník Senga sengana  - 
velkoplodý
ihned plodící sazenice. Jahody  
s opravdovou jahodovou chutí

Jahodník Aromas 
- stáleplodící 
sladké a šťavnaté jahody již 
za pár týdnů po vysazení.  
Bohatě plodí až do podzimu

Sibiřské kiwi VITAKOLA
zcela mrazuvzdorné, bujně 
roste a bohatě plodí

Sladkoplodý černý 
jeřáb - aronie
neuvěřitelně úrodný keř   
s  velikými sladkými plody
 plnými vitamínů.

Máta citronová
má krásnou citronovou vůni, 
vhodná do teplých i studených 
nápojů

1 pár 198,- Kč

Belamcanda- Angínovník
velice účinná léčivka na angí-
ny a jiné krční problémy, pře-
zimuje i venku

Rybíz černý NOIROMA
keřový velmi odolný rybíz 
s mimořádně chutnými plody 
plnými vitamínů

Obří ostružina 
Thornfree
BEZTRNNÁ !!! mimořádně 
veliké a sladké plody na 
dlouhých a beztrnných vý-
honech

Maliník Polka
momentálně nejprodávanější 
odrůda s  vysokou úrodností 
a mimořádně chutnými plody

Amelanchierova borůvka
10-15kg vynikajících plodů 
z každého keře, nepotřebuje 
rašelinu!!

59,- Kč od 149,- Kč 149,- Kč 59,- Kč 149,- Kč

89,- Kč 99,- Kč 69,- Kč 10ks 149,- Kč
50ks 499,- Kč

149,- Kč 99,- Kč 59,- Kč 12ks 149,- Kč 89,- Kč

59,- Kč 49,- Kč 149,-Kč/12ks 12ks 89,- Kč

69,- Kč 69,- Kč 99,- Kč 49,- Kč

NOVINKA

89,- Kč

NOVINKA

NOVINKA

ovocné stromky a keře,
 sadba jahod a růží, 
sazenice révy atd... 

OD NÁS TO ROSTE

kruh.indd   1 18.4.2018   14:21:15

Prodejna v Kruhu je otevřena Po-Pá 9-15,30 a do konce 
října  i v So  9-12hod.
Tyto a mnoho dalších odrůd maliníků, rybízů, angreštů, 
ostružin, jahod a také veliké množství zajímavých 
a odolných odrůd ovocných stromků a keřů můžete 
objednat na

Subtropické zahradnictví Kruh, Kruh 209, 514 01 
p. Jilemnice, tel.: 481 587 225

e–shop: 
www.zahradnictvikruh.cz

Maliník červený Veten
je skvělá odrůda zrající ve druhé 
polovině července. Plody dorůstají 
velké velikosti a mají tmavě červe-
nou až fi alovou barvu. Jejich chuť 
je lehce nakyslá, osvěžující. Plody 
jsou pevnější,  po  utržení  se  dají  
déle  skladovat  a jsou i velmi vhod-
né ke zmrazení.

Beztrnný maliník GLEN 
AMPLE®

vynikající velkoplodá  odrůda s vy-
sokou a  pravidelnou plodností, 
Plody jsou velké, sytě červené bar-
vy a mají vynikající chuť.  Tato bez-
trnná odrůda maliníku  je   velmi  
odolná proti mrazu i chorobám.

Zakrslý maliník  
Little Sweet Sister®

dorůstá  pouhých 80 cm výš-
ky. Díky tomu je vhodný pro 
pěstování v květináčích na 
terasách a balkonech. Plody 
zrají od poloviny července po 
celé léto a jsou chuťově vyni-
kající.  Beztrnný!!!

Balkonový maliník Baby 
Dwarf®

je zakrsle a kompaktně rostoucí 
odrůda. V květináči dorůstá výšky 
kolem 50 cm, ale i ve volné půdě  
může tvořit hezké keříky plné plo-
dů, které zrají od června až do září. 
Mají intenzivní a typickou malino-
vou chuť.

Balkonový maliník
Goodasgold
novinka mezi balkonovými ma-
liníky. Dorůstá výšky do 100 cm 
a díky tomu ho lze bez problémů 
pěstovat v  nádobách na terasách 
a balkonech. Plody dorůstají střed-
ně velké až velké velikosti. Chuť je 
jemná, sladká, velmi dobrá. Zraje 
od konce června.

Maliník žlutý Autumn 
Amber®

je novinka mezi žlutými maliníky. 
Plody dorůstají velké velikosti. 
Jejich chuť je sladká, aromatická 
a velmi dobrá. Odrůda Autumn 
Amber® roste zdravě, není náchyl-
ná k nemocem a sklidíte z ní velké 
množství velmi dobrých plodů.

Velkoplodý maliník
POKUSA®

stáleplodící   odrůda s mimořádně 
velikými plody. Maliny jsou velké, 
sytě červené a mají výbornou, 
sladkou chuť. První sklizeň začíná 
od července a druhou sklízíte od 
poloviny září až do zámrazu.

249,- Kč

Réva Ruby King
modrá bezsemenná odrůda 
REZISTENTNÍ!! Vhodná do 
všech oblastí, sladká a úrodná 

Réva Red Globe
velmi odolná a úrodná odrů-
da, velké hrozny s  obřími 
a velmi sladkými  bobulemi

Obří kanadská borůvka
jediná opravdová borůvka pro 
Vaši zahradu, je  velmi odolná  
a bohatě plodící.

Rakytník DUO
samec i samice v  jednom 
kontejneru, ideální varianta 
pro menší zahrady

Černý jeřáb
Aronie sladkoplodá-  nená-
ročný keř, bohatě plodící 
v každé zahradě, plody plné 
vitamínů a antioxidantů.

Velkoplodé lísky
odrůdy s velikými plody a vy-
sokou plodností, zrají v září

Zimolez Kamčatský 
velkoplodé a velmi úrodné 
odrůdy s chutí borůvek, zrají 
již koncem května!!!

Maxibrusinka 
CRANBERRY RED
naše nejprodávanější rostli-
na.  Má  mimořádné léčivé 
účinky. Kulaté plody jsou až 
2 cm velké 

Réva  CRIMSON 
SEEDLESS
je středně raná bezsemenná, 
stolní, růžová odrůda zrají-
cí v  září. Hrozny jsou velké 
a  bobule tmavě růžovou 
barvu a lahodnou, osvěžující 
chuť.

Réva ESTER -  REZISTENT
velmi raná a hodně mrazuo-
dolná odrůda. Tmavě modré 
velké hrozny dozrávají již od 
srpna

69,- Kč

99,- Kč 149,- Kč 99,- Kč 99,- Kč

149,- Kč 99,- Kč 249,- Kč 249,- Kč

199,-Kč 69,- Kč 89,- Kč 129,- Kč 149,- Kč

149,-Kč 129,- Kč 99,-Kč 149,- Kč

AKCE 89,- KČ

ovocné stromky a keře,
 sadba jahod a růží, 
sazenice révy atd...

OD NÁS TO ROSTE

NOVINKA

Představujeme Vám exkluzivně  nové perspektivní odrůdy 
maliníků na zahradu či na balkon ze Subtropického 

zahradnictví Kruh

99,- Kč

AKCE 99,- KČ

kruh.indd   1kruh.indd   1 31.8.2020   9:48:1531.8.2020   9:48:15

Zasíláme Českou poštou. Ke každé zásilce přidáváme 
ZDARMA  katalog návodů na pěstování. Ovocné stromky 
se zasílají samostatně. Nelze je balit s ostatními rost-
linami.  Objednávky přijímáme telefonicky nebo přes 
e-shop.

Subtropické zahradnictví Kruh, Kruh 209, 514 01 
p. Jilemnice, tel.: 481 587 225

e–shop: 
www.zahradnictvikruh.cz

Obří borůvky  
odrůdy na zahradu 
i na balkon   

Maliníky
velkoplodé, stáleplo-
dící i beztrnné  

Maranell®

až 2m převisy sladkých 
a šťavnatých jahod   

Ořešáky 
roubované  
velkoplodé odrůdy

Americké ibišky 
obří květy až 25cm!!!      

Sibiřský jilm  
zázračně rychle ros-
toucí živý plot   

Angrešty 
žluté i červené, keřové
i stromkové   

69,- Kč

Kamčatský 
zimolez 
vynikající  „borůvky“ 
můžete sklízet již 
v květnu 

Fíkovníky
vypěstujte si vlastní 
lahodné fíky   

Ostružiny
velkoplodé,
mrazuvzdorné 
i beztrnné odrůdy

Rybízy
bílé, černé i červené, 
stromky i keře   

Mrazuvzdorné 
kiwi 
velkoplodé i drob-
noplodé odrůdy  

Amelanchierova 
borůvka
Muchovník – až 12kg 
plodů z 1 keře  

Bylinky a koření 
rozmarýna, bazalka, 
máty, levandule… 

Zakrslá višeň 
Carmine Jewell 
odolná mrazu, nízký 
keřík   

Extra pálivé!!!
Chilli papričky v růz-
ných odrůdách,  Ha-
banero atd..  

Lísky velkoplodé 
odrůdy s opravdu 
velikými plody  

149,- Kč

od 89,- Kč balení 12ks 
od 89,- Kč

od 89,- Kč

10ks 149,- Kč od 89,- Kč 149,- Kč od 399,- Kč

od 69,-Kč od 149,- Kč od 89,- Kč od 149,- Kč od 129kč

od 99,-Kč 149,- Kč od 49,-Kč 99,- Kč

ovocné stromky a keře,
 sadba jahod a růží, 
sazenice révy atd...

OD NÁS TO ROSTE

od 69,-Kč  balení 12ks 
od 149,- Kč

kruh.indd   1kruh.indd   1 21.4.2022   11:01:5721.4.2022   11:01:57



PODÍLÍME SE  
NA STAVBÁCH  
KOLEM VÁS

Dveře a zárubně Podlahy Mobilní příčky

Koupelnové studio SchodyCentrum zdravého spánku

OC VETOS
Pomněnice 25
256 01 Benešov

T: 317 723 558 
E: office@vetos.cz 
W: www.vetos.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
Po – Pá:   8 – 12, 13 – 16:30
So: 8 – 13

Jsme obchodně-realizační společ-
nost v oblasti vybavování interiérů. 
Dodáváme a montujeme dveře, 
podlahy, schody, půdní schody, 
mobilní příčky i koupelny do ro-
dinných domů, bytových projektů 
i komerčních objektů.

Jsme tu pro Vás již

25 let



TRADIČNÍ VÝROBCE

ČESKÉ ZAHRADNÍ KERAMIKY

NAVŠTIVTE NÁŠ E-SHOP

WWW.KERAMIKABRANICE.CZ

490
Kč

580
Kč

590
Kč

680
Kč

JEŠTĚRKA JAKO DÁREK KE 

KAŽDÉ OBJEDNÁVCE

BEZRÁMOVÝ ZASKLÍVACÍ SYSTÉM: 
OPTIMI • ALUVISTA • ALUFLEXI

RÁMOVÝM SYSTÉMEM : 
• ALUPLUS • ALUCOMBI •

HLINÍKOVÉ ZÁBRADLÍ

ZASKLÍVÁNÍ LODŽIÍ, TERAS A ALTÁNŮ...ZASKLÍVÁNÍ LODŽIÍ, TERAS A ALTÁNŮ...

VÝMĚNA BALKONOVÉHO ZÁBRADLÍVÝMĚNA BALKONOVÉHO ZÁBRADLÍ

CABAL Moravia s.r.o.
Vlárská 22, Brno-Slatina
email: info@cabal.cz
tel.: +420 548 127 513, 
+420 734 377 484

moje bydlení  22

pondělí 14. března 2022 10:45:20

PODÍLÍME SE  
NA STAVBÁCH  
KOLEM VÁS

Dveře a zárubně Podlahy Mobilní příčky

Koupelnové studio SchodyCentrum zdravého spánku

OC VETOS
Pomněnice 25
256 01 Benešov

T: 317 723 558 
E: office@vetos.cz 
W: www.vetos.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
Po – Pá:   8 – 12, 13 – 16:30
So: 8 – 13

Jsme obchodně-realizační společ-
nost v oblasti vybavování interiérů. 
Dodáváme a montujeme dveře, 
podlahy, schody, půdní schody, 
mobilní příčky i koupelny do ro-
dinných domů, bytových projektů 
i komerčních objektů.

Jsme tu pro Vás již

25 let



OBJEDNÁVKOVÝ KUPÓN

JMÉNO A P ŘÍJMENÍ: ......................................................................................................................................................................................

ULICE: ............................................................................................................................................................................................................

MĚSTO A PSČ: ...............................................................................................................................................................................................

E-MAI L: ............................................................................................... TELEFON: .........................................................................................

VZDĚLÁNÍ: ........................................................................................... VĚK: .................................................................................................

ZPŮSOB PLATBY:  složenkou typu A (k vyzvednutí na každé poště)

  bankovním převodem (na číslo účtu 2493861309/0800)

Objednávku a případně vyplněnou složenku zašlete na adresu: IN publishing group s.r.o., Boleslavská 139, 250 01 Stará Boleslav,

platbu proveďte na účet: 2493861309/0800. Časopis je možné si objednat i elektronickou cestou na www.moje-bydleni.com

V případě dotazů pište na e-mail: info@inpg.cz

PŘEDPLATNÉ

www.moje-bydleni.com
bydlení Kv

ě
te

n
 2

02
2

ZAČÍNÁME
STAVĚT

VŠE PRO DOKONALOU TERASU
bydleni_5_2022.indd   1bydleni_5_2022.indd   1 23.5.2022   17:21:4123.5.2022   17:21:41

Ano, objednávám roční předplatné titulu Moje bydlení za 299 Kč.

Držíte v ruce aktuální vydání časopisu Moje bydlení. Možná se právě teď rozhodujete, zda ho nadále shánět 

po distribučních místech, nebo si ho zajistit prostřednictvím předplatného

PROČ VOLIT PŘEDPLATNÉ?
1. Budete mít jistotu, že získáte všechna následující čísla časopisu.

2. Za časopis ve stejné kvalitě a rozsahu jako jsou jiná periodika určená lidem zajímajícím se o bydlení 

zaplatíte víc než o polovinu méně.

3. Budete-li patřit mezi 50 vylosovaných předplatitelů, můžete se těšit na krásný dárek.

PROČ SE ROZHODNOUT PRO PŘEDPLATNÉ?

bydlení

Z PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ

ABY KUCHYŇ SPRÁVNĚ 
REPREZENTOVALA

LOŽNICOVÉ TÁPÁNÍ: 
BYTOVÉ TEXTILIE  
VYTVÁŘÍ ATMOSFÉRU,  
I V LOŽNICI 

Spolecnost Magicrete s. r. o. je výrobcem širokého spektra kvalitních
obkladových materiálu pro exteriérové a interierové využití.
Náš sortiment zahrnuje betonové obklady z umelého kamene, cihlové
pásky, ohebné desky z prírodní bridlice FLEXI – SLATE a exkluzivní 
oboustranné betonové ploty. 

Vzorková prodejna společnosti Magicrete s.r.o.:
K Vodojemu 140, 252 19 Chrášťany 
Tel./Fax: 257 951 521, Mobil: 605 255 512
www.magicrete.cz

KOMPLETNÍ SORTIMENT
A SEZNAM PRODEJCŮ NA: 
WWW.MAGICRETE.CZ

FASÁDNÍ 
OBKLADY 

A PLOTOVÉ 
SYSTÉMY 

MAGICRETE®



Spolecnost Magicrete s. r. o. je výrobcem širokého spektra kvalitních
obkladových materiálu pro exteriérové a interierové využití.
Náš sortiment zahrnuje betonové obklady z umelého kamene, cihlové
pásky, ohebné desky z prírodní bridlice FLEXI – SLATE a exkluzivní 
oboustranné betonové ploty. 

Vzorková prodejna společnosti Magicrete s.r.o.:
K Vodojemu 140, 252 19 Chrášťany 
Tel./Fax: 257 951 521, Mobil: 605 255 512
www.magicrete.cz

KOMPLETNÍ SORTIMENT
A SEZNAM PRODEJCŮ NA: 
WWW.MAGICRETE.CZ

FASÁDNÍ 
OBKLADY 

A PLOTOVÉ 
SYSTÉMY 

MAGICRETE®



VYRAŽ DO VYRAŽ DO 
DŘÍV NEŽ TVOJE ZAHRADA.DŘÍV NEŽ TVOJE ZAHRADA.
HORNBACHU.HORNBACHU.

Moje_bydleni_210x297_CZ_obalka_2.indd   1Moje_bydleni_210x297_CZ_obalka_2.indd   1 27.04.22   11:2927.04.22   11:29


